
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2022. gada 22. marts Nr.3 (701)

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Līdz 19. aprīlim izsludināts metu kon-
kurss vides objektam «Latviešu Avī-
zēm  200». Jauno vides objektu jau 
šogad paredzēts uzstādīt Raiņa parkā.

Šobrīd jaunajam tirgum tiek uzslietas 
kolonnas, lai pēc tam varētu montēt 
sienu un jumta konstrukcijas.

Atbalstām Ukrainu

Sāk jaunās tirgus ēkas 
montāžu

Jelgavā nodrošina 
40 dažādus sociālos 
pakalpojumus; gada 
budžets – 3,6 miljoni eiro

Lai košas un priecīgas 
Lieldienas!

Izsludināts metu 
konkurss vides objektam 
«Latviešu Avīzēm 200»

4. lpp.

5. lpp.

10. lpp.

16. lpp.

3. lpp.

SEKO SAVAI PILSĒTAI

• NĀKAMAIS NUMURS – 19. aprīlī •

 Kristīne Langenfelde

Arī šovasar Jelgavas pašval
dība skolēniem no 13 līdz 18 
gadiem nodrošinās iespēju brīv
laikā strādāt. Piektdien Jelgavas 
domē paredzēts apstiprināt 
jaunu redakciju noteikumiem 
«Kārtība, kādā organizējama iz
glītojamo nodarbinātība vasaras 
brīvlaikā Jelgavas valstspilsē
tā», kas precizēs nodarbinātības 
nosacījumus. Kopumā pašvaldī
ba skolēnu nodarbinātībai šogad 
budžetā paredzējusi vairāk nekā 
105 000 eiro, un tas darbu ļaus 
nodrošināt vairāk nekā 450 jau
niešiem.

Noteikumi paredz, ka jaunāko klašu 
skolēniem (6., 7. un 8. klase) vasaras no-
darbinātība tiks organizēta tāpat kā līdz 
šim un to koordinēs Jelgavas Izglītības 
pārvalde. 13 un 14 gadus veci skolēni 
varēs strādāt četras stundas dienā divas 
nedēļas mēnesī, un viņiem darbs vasaras 
periodā tiks nodrošināts pašvaldības 
izglītības iestādēs – skolās, bērnudārzos, 
jaunrades namā «Junda».

Savukārt jau otro gadu ir mainīta 
vasaras nodarbinātības kārtība 9., 10. 
un 11. klases skolēniem. To koordinē 
Zemgales reģiona Kompetenču attīstības 
centrs (ZRKAC), un galvenais mērķis ir 
pietuvināt vasaras nodarbinātību reālam 

darba tirgum, jauniešu iecerēm par nākot-
nes karjeru un profesiju. 

Līdzīgi kā pieaugušie meklē darbu, 
skatoties vakances, arī vecāko klašu 
skolēniem būs piedāvātas vakances da-
žādos uzņēmumos, iestādēs, biedrībās un 
kapitālsabiedrībās. «Tādējādi skolēniem, 
iesaistoties vasaras nodarbinātībā, būs 
iespēja pārliecināties, vai izvēlētais nākot-
nes karjeras virziens ir piemērots. Piesa-
koties vakancēm, jaunietim būs jāiesniedz 
pieteikums, CV un motivācijas vēstule, 
kurā prioritārā secībā jānorāda darba 
vietas un motivācija tajās strādāt, kā arī 
to saistība ar turpmāko karjeru un pro-
fesionālo izaugsmi. Skolēnu pieteikumus 
vērtēs ZRKAC izveidota komisija, ņemot 
vērā atbilstību vasaras nodarbinātības 
prasībām, pieteikuma pareizību, moti-
vāciju strādāt, kā arī rekomendācijas no 
skolas un iepriekšējiem darba devējiem,» 
stāsta ZRKAC direktore Sarmīte Vīksna. 
Jāpiebilst, ka jaunieši vecumā no 15 līdz 
18 gadiem varēs strādāt sešas stundas 
dienā trīs nedēļas mēnesī. 

Galvenās izmaiņas nodarbinātības 
noteikumos, ko dome paredz apstiprināt 
šo piektdien, – vasaras nodarbinātības 
programmā varēs iesaistīties Jelgavā 
deklarēti skolēni, kuri mācās jebkurā vis-
pārizglītojošā skolā, un skolēns nedrīkstēs 
divus gadus pēc kārtas būt nodarbināts pie 
viena un tā paša darba devēja.

Skolēni no 6. līdz 8. klasei tāpat kā līdz 
šim nodarbinātības programmai varēs 

pieteikties savā izglītības iestādē. Savu-
kārt 9.–11. klases skolēniem pieteikšanos 
darbam vasarā koordinē ZRKAC. «Jau 
šobrīd ir sākusies darba devēju piedāvāto 
vakanču apkopošana. Ikviens uzņēmums 
līdz 8. aprīlim aicināts iesniegt skolēnu 
vakances, nosūtot pieteikumu (paraks-
tītu ar drošu elektronisko parakstu) uz 
e-pasta adresi birojs@zrkac.jelgava.lv, 
pa pastu vai iesniedzot klātienē ZRKAC. 
11. aprīlī uzņēmēju piedāvātās vakances 
tiks publicētas mājaslapā www.zrkac.lv, 
lai no 11. līdz 26. aprīlim skolēni varētu 
iesniegt savus pieteikumus nodarbinātī-
bas programmai. Līdz 11. maijam skolē-
nu pieteikumi tiks izvērtēti, bet līdz 20. 
maijam paziņoti rezultāti. 23. maijā sāk-
sies līgumu slēgšana ar darba devējiem, 
bet strādāt skolēni varēs no 6. jūnija līdz 
26. augustam. 

Jāpiebilst, ka arī valsts šogad īstenos 
skolēnu vasaras nodarbinātību. Nodarbi-
nātības valsts aģentūra (NVA) informē, 
ka viena skolēna nodarbinātības ilgums 
būs mēnesis. Skolēnu pieteikšanos prog-
rammai plānots uzsākt maija pirmajā 
pusē, pieteikties skolēni varēs elektro-
niski, aizpildot pieteikuma anketu NVA 
mājaslapā. Savukārt pašlaik darba devēji 
var iesniegt vakances, nosūtot pieteiku-
mu kopā ar piedāvāto darba vietu saraks-
tu un darba pienākumu aprakstu uz NVA 
filiāles e-pasta adresi. Plašāka informā-
cija pieejama NVA mājaslapas www.nva.
gov.lv sadaļā «Piedāvāju darbu».

Skolēniem šovasar nodrošinās iespēju strādāt

Paredz būtiski paplašināt atbalstu
noteiktām iedzīvotāju grupām braukšanai pilsētas sabiedriskajā transportā

Jelgavas pašvaldība ir sagatavojusi grozījumus vairākos saistošajos noteikumos, kas paredz būtiski paplašināt atbalstu no
teiktām iedzīvotāju grupām braukšanai pilsētas sabiedriskajā transportā. Izmaiņas jau ir apstiprinātas domes komitejās, bet 
25. martā par to lems Jelgavas dome. Paredzēts, ka papildu atbalsts iedzīvotājiem varētu stāties spēkā maijā. Plašāk – 2. lpp.

Foto: Ivars Veiliņš



–
575
492
66
64

2  |  SABIEDRISKAIS TRANSPORTS marts | 2022

Līdzšinējais Jelgavas pašvaldības atbalsts 
braucieniem pilsētas sabiedriskajā transportā
SKOLĒNIEM 

(4 braucieni dienā 
mācību gada laikā)

Janvāris         10 314
Februāris       13 140
Marts             14 907
Aprīlis             15 643
Maijs               17 564
Jūnijs                3952
Jūlijs                   254
Augusts             183
Septembris    36 414
Oktobris          26 476
Novembris     23 945
Decembris     37 691

PENSIONĀRIEM 
(10 braucieni 

mēnesī)

10 236
12 492
14 948
16 784
18 537
18 660
18 364
18 819
19 407
15 304
7343

11 725

POLITISKI 
REPRESĒTAJĀM 

PERSONĀM
(20 braucieni mēnesī)

382
547
675
792
943
940
822
874
883
717
288
481

BĀREŅIEM 
(5 braucieni 

dienā)

83
125
120
105
135
82

212
164
220
50
60

208

SIA «Jelgavas autobusu parks» pārvadāto pasažieru skaits, 2020. gads

SIA «Jelgavas autobusu parks» pārvadāto pasažieru skaits, 2021. gads

SIA «Jelgavas autobusu parks» 
pārvadāto pasažieru skaits, 2020. gads

SIA «Jelgavas autobusu parks» 
pārvadāto pasažieru skaits, 2021. gads

16 865
14 032
11 708
11 052
8125

Augusts                –
Septembris    26 832
Oktobris          25 009
Novembris     22 283
Decembris     12 195

793
745
571
563
328

–
575
492
66
64

Norēķini 
ar 

skaidru 
naudu

Norēķini 
ar e-karti

Norēķini 
ar bankas 

kartēm

Pirmsskolas 
vecuma bērni Invalīdi

Jelgavas 
novada 
skolēni

Augusts 10 657 35 934 53 417 6092 32 422 –
Septembris 11 103 34 391 59 583 7123 33 444 434
Oktobris 8518 27 928 52 049 5654 29 816 412
Novembris 7265 25 040 42 593 4791 25 463 388
Decembris 6069 19 461 37 264 3486 20 911 231

Norēķini 
ar 

skaidru 
naudu

Norēķini 
ar e-karti

Norēķini 
ar bankas 

karti

Pirmsskolas 
vecuma bērni Invalīdi

Jelgavas 
novada 
skolēni

Janvāris 5162 25 115 35 262 3328 17 678 187
Februāris 5065 29 542 36 021 3235 17 914 252
Marts 5878 33 819 40 953 3565 22 986 248
Aprīlis 6844 34 714 40 708 4006 25 048 245
Maijs 7430 39 681 44 876 5113 27 608 313
Jūnijs 8626 39 216 47 290 4901 28 753 –
Jūlijs 8743 38 308 48 465 4968 29 062 –
Augusts 9634 39 147 53 035 5071 29 048 –
Septembris 9521 42 578 57 953 5325 30 202 749
Oktobris 8706 38 359 51 797 4133 26 446 650
Novembris 9225 35 514 52 382 3531 22 644 609
Decembris 8776 36 045 60 497 3808 23 669 831

Kopā 
2021. gadā 93 610 432 038 569 239 50 984 301 058 4084

 Kristīne Langenfelde

Jau no maija plašāks at
balsts bezmaksas brau
cieniem pilsētas sabied
riskajā transportā būs 
pensionāriem, politiski 
represētajām personām, 
kā arī pirmo reizi trūcī
gām un maznodrošinātām 
personām. To paredz iz
strādātie grozījumi paš
valdības saistošajos no
teikumos.

Pensionāri un 
politiski represētās 

personas
Grozījumi saistošajos notei-

kumos «Brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsti Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā» paredz palielināt 
bezmaksas braucienu skaitu 
pensionāriem no 10 braucieniem 
mēnesī līdz 20 braucieniem mē-
nesī no 1. maija līdz 31. oktob-
rim. Vienlaikus paredzēts, ka 
gan pensionāriem, gan politiski 
represētajām personām neiz-
mantotos braucienus būs iespēja 
izmantot nākamajos mēnešos, un 
tas attieksies uz laika periodu no 
šā gada 1. maija līdz 31. oktob-
rim. «Gan bezmaksas braucienu 
skaita palielināšana, gan iespēja 
izmantot neizmantotos braucie-
nus nākamajos mēnešos noteiktu 
laika periodu uzlabos pensionāru 
un politiski represēto personu 
dzīves kvalitāti un mobilitāti. 
Pašvaldība vienmēr ir izpratusi 
senioru vajadzību pēc lielāka 
atbalsta sabiedriskā transporta 
nodrošināšanā, taču vienlaikus 
pašvaldībai vienmēr ir bijis jāspēj 
sabalansēt atbalsta iespējas ar 
pieejamajiem finanšu resursiem. 
Šobrīd, kad visa sabiedrība izjūt 
energoresursu krīzi un līdz ar 
to arī būtisku cenu kāpumu, 
pašvaldības uzdevums ir rast 
veidus, kā vēl vairāk atbalstīt 
mazaizsargātās iedzīvotāju gru-
pas,» uzsver Jelgavas pašvaldības 
izpilddirektore Irēna Škutāne.

Pēc grozījumu apstiprināša-
nas domē paredzēts, ka, sākot 
ar 1. maiju, pensionāriem un 
politiski represētajām perso-
nām, kurām līdz 30. aprīlim 
jau bija piešķirts pabalsts pil-
sētas sabiedriskā transporta 
braukšanas maksas segšanai, 
automātiski tiks nodrošināta 
iespēja izmantot sabiedriskā 
transporta pakalpojumus bez 
maksas līdz 120 braucieniem 
sešu mēnešu garumā – no 1. mai-
ja līdz 31. oktobrim. Savukārt 
pensionāriem, kuri Jelgavas 
Sociālo lietu pārvaldē (JSLP) 
pēc pabalsta sabiedriskā trans-
porta pakalpojuma izmantošanai 
vērsīsies pirmo reizi, pabalsts 
tiks piešķirts ar nākamā mēne-
ša 1. datumu pēc mēneša, kad 
pieņemts pabalstu piešķiršanas 
darba grupas lēmums.

Līdz 31. janvārim, lai saņemtu 
Jelgavas valstspilsētas iedzīvotā-
ja karti braukšanai pilsētas auto-
busos, JSLP vērsušās 4880 per-
sonas, tajā skaitā 4707 pensio-
nāri un 173 politiski represētās 
personas. Tiek prognozēts, ka 
kopumā pabalsta apmēra palie-
lināšanai papildus nepieciešami 
319 357 eiro.

Paredz būtiski paplašināt atbalstu
noteiktām iedzīvotāju grupām braukšanai 
pilsētas sabiedriskajā transportā

Trūcīgas un 
maznodrošinātas 

personas
Jauns atbalsta veids pilsētas 

sabiedriskā transporta izman-
tošanai paredzēts trūcīgām un 
maznodrošinātām personām. 
Sagatavotie grozījumi pašvaldības 
saistošajos noteikumos «Maz-
nodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis un sociālās pa-
līdzības pabalsti Jelgavas valsts-
pilsētas pašvaldībā» paredz, ka 
pilsētas nozīmes maršrutu tīklā 
100 procentu apmērā no brauk-
šanas maksas, nepārsniedzot 
20 braucienus mēnesī, līdz šā 
gada 31. oktobrim piešķir perso-
nai darbspējas vecumā, kurai ir 
noteikts trūcīgas vai maznodro-
šinātas mājsaimniecības statuss. 
Līdz ar to paredzēts ieviest jaunu 
sociālo pabalstu – pabalstu sa-
biedriskā transporta pakalpo-
juma izmantošanai. Plānots, ka 
tas trūcīgām un maznodrošinā-
tām personām būs pieejams no 
1. maija. Noteikumu izpildei tiek 
plānoti papildu naudas līdzekļi 
JSLP 2022. gada budžetā. Līdz 
31. janvārim mūsu pilsētā bija 
240 personas darbspējas vecumā, 
kam noteikts trūcīgas vai maz-
nodrošinātas mājsaimniecības 
statuss. Tiek prognozēts, ka no 
1. maija līdz 31. oktobrim pabalsta 
nodrošināšanai nepieciešams 
finansējums 20 400 eiro. 

Bāreņi
Bāreņi un bez vecāku gādības 

palikuši bērni tāpat kā līdz šim 
saņems pašvaldības atbalstu pilsē-
tas sabiedriskā transporta izman-
tošanai – piecus braucienus dienā 
visu kalendāro gadu. 25. marta 
domes sēdē paredzēts veikt gro-
zījumus saistošajos noteikumos, 
lai precizētu kārtību, kādā piešķir 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu 
pilsētas sabiedriskā transporta 
pakalpojuma maksas segšanai. 
Noteikumos precizēts pabalsta 
sabiedriskā transporta pakalpo-
juma izmantošanai nosaukums un 
kritērijs, ar kuru saskaņā bērns 
bārenis, par kura ārpusģimenes 
aprūpi lēmumu pieņēmusi Jelga-
vas valstspilsētas Bāriņtiesa, viņa 
likumiskais pārstāvis vai pilngadī-
bu sasniegušais bārenis, par kura 
ārpusģimenes aprūpi lēmumu 
pieņēmusi kompetentā iestāde, ir 
tiesīgs pieprasīt minēto pabalstu.

Šogad līdz 28. februārim pabal-
stu sabiedriskā transporta pakal-
pojuma izmantošanai pieprasījuši 
22 bērni bāreņi un pilngadību 
sasniegušie bāreņi, par kuru 
ārpusģimenes aprūpi lēmumu 
pieņēmusi Jelgavas valstpilsētas 
Bāriņtiesa. Šim mērķim šogad 
paredzēts finansējums 1235 eiro.

Skolēni 
Pašvaldība turpina nodrošināt 

arī bezmaksas braucienus pilsētas 
sabiedriskajā transportā Jelgavas 
skolēniem. Skolēni mācību gada 
laikā katru dienu var izmantot 
četrus bezmaksas braucienus 
sabiedriskajā autobusā. Šim mēr-
ķim šogad pašvaldības budžetā 
paredzēti 253 000 eiro.



ZIŅAS  |  3marts | 2022

14. martā Jelgavas domes ārkārtas sēdē deputāta pienākumus sāka 
pildīt Andrejs Eihvalds, kurš deputāta mandātu ieguva pēc tam, kad 
Zenta Tretjaka kļuva par 13. Saeimas deputāti.

Jelgavas Vēlēšanu komisija jau bija uzaicinājusi kļūt par Jelgavas domes 
deputātu nākamo kandidātu, kurš ievēlēts no sociāldemokrātiskās 
partijas «Saskaņa», – A.Eihvaldu. Viņš ar iesniegumu apstiprinājis savu 
piekrišanu pildīt deputāta pienākumus.

Ar domes lēmumu A.Eihvalds apstiprināts arī domes pastāvīgo 
komiteju sastāvā. Turpmāk deputāts darbosies Finanšu komitejā, 
Sociālo lietu un veselības aizsardzības komitejā, Tautsaimniecības 
attīstības un pilsētvides komitejā.

  Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs sadarbībā ar 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 
asociāciju 6. aprīlī pulksten 10 
organizē bezmaksas tiešsaistes 
semināru par sociālo 
uzņēmējdarbību «Sociālās 
uzņēmējdarbības kompass». 
Pasākuma mērķis ir informēt par 

sociālās uzņēmējdarbības aktualitātēm Latvijā un iepazīties ar sociālajiem 
uzņēmumiem, kuri savu darbību reģistrējuši Jelgavā. Semināram obligāti 
iepriekš jāpiesakās mājaslapā www.zrkac.lv. Papildu informācija – pa 
e-pastu uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012155. 

Seminārā būs iespēja tikties ar Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 
asociācijas direktori Regitu Zeiļu un uzzināt par jaunumiem sociālās 
uzņēmējdarbības jomā, par izmaiņām Sociālās uzņēmējdarbības likumā, 
kā arī saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem. 

Šajā pasākumā galvenais fokuss būs izglītība un tās ieguve dažāda vecuma 
iedzīvotājiem, un pieredzē dalīsies divi sociālie uzņēmumi, kuri pārstāv 
šo darbības jomu. Sociālajam uzņēmumam SIA «Izglītības atbalsta birojs» 
ir liela pieredze starptautiskajos projektos, un par to stāstīs uzņēmuma 
pārstāve Anna Vintere.  Savukārt Egita Matulēna, kura pārstāv sociālo 
uzņēmumu SIA «Sajūtu māja», runās par alternatīvām atbalsta iespējām 
vecākiem un bērniem izglītības iegūšanas procesā.

  26. martā no pulksten 20.30 
līdz 21.30 Jelgava jau 14. reizi 
pievienosies Pasaules Dabas 
fonda rīkotajai akcijai «Zemes 
stunda». Pilsētā vairākās vietās tiks 
izslēgts ārējais apgaismojums un 
samazināta ielu apgaismojuma 
intensitāte. Pašvaldības iestādē 

«Pilsētsaimniecība» informē, ka šajā laikā tiks izslēgts ārējais apgaismojums 
pie Jelgavas Svētās Annas baznīcas, Romas katoļu Bezvainīgās Jaunavas 
Marijas katedrāles, Svētā Simeona un Svētās Annas pareizticīgo katedrāles, 
Svētā Jāņa baznīcas, Vissvētākās Dievmātes aizmigšanas pareizticīgo baznīcas, 
Svētās Trīsvienības baznīcas torņa, Jelgavas pils, Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzeja, Lielupes promenādes, Pasta salas un Mītavas tilta 
apgaismojums, bet visā pilsētā par 50 procentiem tiks samazināta LED gaismekļu 
gaismas plūsma. Arī ikviens jelgavnieks ir aicināts izslēgt apgaismojumu savā 
dzīvesvietā, lai veidotu videi draudzīgāku pilsētnieku dzīvi ikdienā. «Zemes 
stunda» ir Pasaules Dabas fonda rīkots simbolisks pasākums, kura laikā 
miljoniem cilvēku visā pasaulē vienojas, izslēdzot apgaismojumu uz vienu 
stundu, lai pieprasītu izlēmīgu rīcību enerģijas un resursu taupīšanai. Pirmoreiz 
«Zemes stunda» norisinājās 2007. gadā Sidnejā, bet gadu vēlāk akcija ieguva 
starptautisku mērogu un tajā iesaistījās arī Latvijas pilsētas, tostarp Jelgava.

  Turpinās skolēnu pieteikšanās Ēnu dienai, kas notiks 6.  aprīlī. Jelgavas 
pašvaldība piedāvā vairāk nekā 350 vakanču, un tām var pieteikties mājaslapā 
www.enudiena.lv.

Ēnu dienas mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru 
darba specifiku, lai palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši 
sagatavoties darba tirgum. Skolēni apmeklēs izvēlēto darba vietu un 
4–6 stundu garumā vēros interesējošās profesijas pārstāvja darba 
ikdienu. Jelgavas pašvaldībā ēnotāji varēs iepazīt pašvaldības ikdienas 
darbu, piesakoties vakancēm pašvaldības administrācijā, iestādēs un 
kapitālsabiedrībās. Tāpat vakances piedāvās dažādi uzņēmumi  
un valsts institūcijas. 

Jelgavas domē deputāta pienākumus 
sāk pildīt Andrejs Eihvalds

Seminārs par iespējām sociālajā uzņēmējdarbībā 

Pilsēta iesaistīsies akcijā «Zemes stunda» 

Jelgavas pašvaldība Ēnu dienā skolēniem 
piedāvā vairāk nekā 350 vakanču

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 111. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība izslu
dinājusi metu konkursu 
«Vides objekta «Latvie
šu Avīzēm  200» izveide 
Raiņa parkā, Jelgavā». 
Konkursā līdz 19.  aprī
lim pretendenti aicināti 
iesniegt mākslinieciski 
augstvērtīgus vides ob
jekta metus, kas atspogu
ļotu šo vēsturisko faktu 
un ar savu unikalitāti vei
cinātu kultūrvēsturiskā 
mantojuma vērtību sa
glabāšanu. Jauno vides 
objektu parkā paredzēts 
izveidot jau šogad.

«2022. gada 5. janvārī apritēja 
200 gadu, kopš Jelgavā, Stefen-
hāgenu apgādā, iznāca pirmais 
laikraksts latviešu valodā «Latvie-
šu Avīzes». Sākumā tā bija maza 
avīzīte (mazāka par A4 lapu), bet 
tā bija latviešu valodā – savdabīgā, 
mūsdienās brīžiem pat ne uzreiz 
saprotamā. Taču tā veicināja 
periodisko izdevumu latviešu va-
lodā iznākšanu. Bībele, dziesmu 
grāmata, ābece un kalendārs vairs 
nebija vienīgā pieejamā literatūra. 
Ja līdz tam latvieši informāciju 
viens otram nodeva mutiski, tad 
tagad no mājas uz māju ceļoja 
avīze, kurā varēja uzzināt gan par 
to, kas notiek pašu zemē, gan lasīt 

ārzemju ziņas un noderīgus pado-
mus,» teikts konkursa nolikumā.

«Mēs gribam latviešu zināšanas 
vairot» – tieši ar šādu galvenā 
redaktora Kārļa Frīdriha Vatsona 
uzsaukumu 1822. gada 5. janvārī 
iznāca pirmais laikraksts latviešu 
valodā, kas tiecās kļūt par dzimt-
būšanas atcelšanas reformas īste-
nošanas palīgu un padomdevēju. 
Tā līdz 19. gadsimta beigām lat-
vieši kļuva ne vien par nāciju, bet 
par izglītotu un lasošu nāciju, īsā 
laikā sasniedzot citu kultūrtautu 
līmeni. Mēs varam būt lepni gan 
par to, ka laikraksts visus 93 ga-
dus iznāca Jelgavā un kļuva par 
visilgāk izdoto preses izdevumu 
latviešu valodā, gan par to, ka šajā 
ziņā esam apsteiguši kaimiņzemes 
Lietuvu un Igauniju, kur pirmie 
laikraksti iznāca krietni vēlāk 
nekā pie mums.

Lai pilsētvidē iemūžinātu šo 
vēsturisko faktu, pašvaldība 
«Latviešu Avīžu» jubilejas gadā 
paredzējusi Raiņa parkā iepre-
tim vietai, kur savulaik atradās 
Stefenhāgenu apgāds, uzstādīt vi-
des objektu. Pirmais solis ir metu 
konkursa izsludināšana. Piedā-
vātajam metam ir jāietver vides 
objekta «Latviešu Avīzēm 200» 
izveide, kontekstā ar apkārtējo 
vidi un plānoto atrašanās vietu 
paredzot arī teritorijas labiekār-
tošanu. 

Iesniegtos metus vērtēs kon-

kursa žūrijas komisija, kuru 
vada Jelgavas domes priekšsē-
dētāja vietniece Rita Vectirāne 
un kurā darbojas pašvaldības 
Būvvaldes, iestāžu «Kultūra» un 
«Pilsētsaimniecība» speciālisti un 
Jelgavas Mākslas skolas pārstāvji. 
Galvenie vērtēšanas kritēriji, pie-
šķirot noteiktu punktu skaitu, būs 
idejas oriģinalitāte, koncepcijas 
atbilstība konkursa un projekta 
mērķiem, vides objekta estētiskā 
kvalitāte, saderība ar Raiņa parka 
apkaimes vidi, izmantoto mate-
riālu un tehnoloģiju atbilstība 
iecerei, projekta tāme, tās izmak-
su pamatotība un realizācijas 
termiņi.

Konkursā žūrija var noteikt 
trīs godalgojamos dalībniekus. 
1. vietas ieguvējs saņems godalgu 
2000 eiro, 2. vietas ieguvējs – 
1600 eiro, bet 3. vietas ieguvējs 
– 1400 eiro.

Pēc metu konkursa rezultātu 
paziņošanas pašvaldība paredz ar 
konkursā uzvarējušo pretendentu 
sākt sarunu procedūru par meta 
idejas realizāciju Raiņa parkā. 
Kopējais finansējums idejas īste-
nošanai ir 20 000 eiro, 15 000 eiro 
paredzot vides objekta izveidei un 
5000 eiro teritorijas labiekārtoša-
nai Raiņa parkā. Projekta reali-
zācijai paredzētais termiņš ir četri 
mēneši, un tas nozīmē, ka jau šogad 
Raiņa parkā plānots atklāt vides 
objektu «Latviešu Avīzēm 200».

 Anna Zariņa

«Financial Times» izde
vuma «FDi Magazine» 
Eiropas nākotnes pil
sētu un reģionu 2022.–
2023.  gada sarakstā no 
553 pieteikumiem, to
starp 114 pieteikumiem 
kategorijā «Ārvalstu tie
šo ieguldījumu stratēģi
ja», Jelgava ir ierindota 
6. vietā, padarot ārvalstu 
investoriem pieejamu 
informāciju par Eiropas 
potenciālākajām pilsē
tām un reģioniem. 

Jau vairākus gadus Jelgava 
«Financial Times» ikmēneša iz-
devuma «FDi Magazine» rīkotā 
«FDI Intelligence» pētījuma 
kategorijā «Eiropas nākotnes 
pilsētas un reģioni» uzrāda augs-
tus rezultātus. Šogad mikropil-
sētu grupā (iedzīvotāju skaits 
līdz 100 000) Jelgava ierindota 

6. vietā Eiropas nākotnes pilsētu 
un reģionu 2022.–2023.  gada 
sarakstā, kategorijā «Ārvalstu 
tiešo ieguldījumu stratēģija» (FDI 
Strategy), tādējādi parādot savas 
pilsētas ārvalstu tiešo investīciju 
iespējas un stratēģijas. Jāpiebilst, 
ka Jelgavas rezultāts ir uzlabojies 
– 2020.–2021. gadā mūsu pilsēta 
pētījumā šajā kategorijā ieņēma 
9. vietu. 

«Financial Times» ir viena no 
pasaules vadošajām ziņu organi-
zācijām, kas starptautiski atzīta 
par savu autoritāti, integritāti un 
precizitāti. «FDI Intelligence» ir 
«Financial Times» specializēta no-
daļa, kas nodrošina pasaulē vispla-
šāko pakalpojumu piedāvājumu, 
kuri saistīti ar ārvalstu tiešajiem 
ieguldījumiem, veicinot investīciju 
piesaisti un ekonomiskās attīstības 
risinājumus, piedāvājot ārvalstu 
tiešo ieguldījumu datu rīkus, pētī-
jumu un konkurentu analīzi, pa-
sākumus, multividi un redakciju.

Kopumā konkursam saņemti 

553 pieteikumi piecās kategori-
jās: «Ekonomiskais potenciāls», 
«Cilvēku kapitāls un dzīves-
veids», «Rentabilitāte», «Savie-
nojamība» un «Draudzīga vide 
biznesam». Bet sestajā kategori-
jā – «Ārvalstu tiešo ieguldījumu 
stratēģija» (FDI Strategy) – no 
tiem vērtēti 114 pieteikumi, 
tostarp Jelgavas. Katrs preten-
dents iesniedza pieteikumu, 
atbildot uz vairāk nekā 10 jau-
tājumiem saistībā ar investīciju 
iespējām un to piesaisti kon-
krētajā pilsētā. Jāpiebilst, ka 
pilsētas un reģioni vērtēti ne 
tikai pēc iesniegtajām atbildēm, 
bet arī dalīti kategorijās pēc to 
platības un iedzīvotāju skaita. 

Ar pētījuma rezultātiem var 
iepazīties mājaslapā www.fdiin-
telligence.com.

Labāko pretendentu svinīgā 
paziņošana notika vadošās ne-
kustamā īpašuma tirgus konfe-
rences laikā pagājušajā nedēļā 
Kannās, Francijā.

Jelgava iekļauta Eiropas nākotnes pilsētu top 10 sarakstā

Izsludināts metu konkurss vides 
objektam «Latviešu Avīzēm 200»

Foto: Ivars Veiliņš



4  |  AKTUĀLI marts | 2022

Termouzturošās segas, 
guļammaisi, paklājiņi, pledi, 
matrači, lietusmēteļi, spilveni

Ķermeņa kopšanas līdzekļi, 
autiņbiksītes un higiēnas preces, 
dezinfekcijas līdzekļi, spirts, maskas 

Brūču un apdegumu pārsēji, 
žņaugi, plāksteri (rullīšos), 
hemostatiskie sūkļi

Saliekamās gultas, 
malkas krāsniņas, 
uz kurām var gatavot, katli

Mikro�bras  un papīra dvieļi, 
daudzreiz lietojamie trauki

Baterijas, sveces, lukturiMedicīniskie lakati, šķēres un šļirces

Piena maisījumi, 
barošanas pudelītes 
un sausā pārtika

Jautājumu gadījumā iedzīvotāji aicināti zvanīt 
Pašvaldības operatīvās informācijas centram uz tālruni 

8787

ATBALSTA SNIEGŠANA
IVANOFRANKIVSKAS UN CITIEM 

UKRAINAS IEDZĪVOTĀJIEM

JVPI «Sabiedriskais centrs», Skolotāju iela 8, Jelgava

Darba dienās no pulksten 8 līdz 19
Tālrunis saziņai par ziedojuma nodošanu: 63005468

Hercoga Jēkaba laukumā marta sākumā pilsētas iedzīvotāji sanāca kopā, 
lai paustu atbalstu Jelgavas sadraudzības pilsētai Ukrainā Ivanofran
kivskai un Ukrainas tautai tās cīņā par neatkarības saglabāšanu.
Piedaloties akcijā, jelgavnieki kopā ar citiem Latvijas un pasaules iedzīvo
tājiem iestājās par mieru Ukrainā, Eiropā un pasaulē. Jelgavas valstspil
sētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, uzrunājot klātesošos, aicināja 
būt atbalstošiem, izprotošiem, solidāriem un nepakļauties iespējamām 
provokācijām. Pateicību par jelgavnieku atbalstu Ukrainas tautas vārdā 
izteica Jelgavas Ukraiņu kultūras centra vadītājs Bogdans Timkivs.
Akcijā ar muzikāliem priekšnesumiem savu nostāju pauda Jelgavas 
koru un ansambļu dalībnieki, kas izdziedāja skaistākās koru dziesmas 
– «Saule, Pērkons, Daugava», «Lec, saulīte!» un citas kā veltījumu Uk
rainas brīvībai.

Vienojas atbalsta akcijā

Lai atbalstītu Jelgavas sadraudzības pilsētas Ukrainā Ivanofran-
kivskas iedzīvotājus un solidarizētos ar Ukrainu, sniedzot atbalstu tās 
tautai kara apstākļos, turpinās medicīnas un pirmās nepieciešamības 
preču ziedošana nogādei Ukrainā.

Ziedojot medicīnas un pirmās nepieciešamības preces, pārliecinies, 
ka to derīguma termiņš nav beidzies un preces atrodas slēgtā iepa-
kojumā.

Turpinās palīdzības sniegšana

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība ir apturējusi sadarbības līgumus 
ar pilsētām, kuru valstis veikušas militārus uzbrukumus Ukrainas 
teritorijā. Apturēti Jelgavas sadarbības līgumi ar Krievijas pilsētu 
Magadanu un Baltkrievijas pilsētu Baranoviči.

«Šāds solis sperts, paužot atbalstu Ukrainai un solidarizējoties ar 
Ukrainas tautu, kas piedzīvo smagus militārus uzbrukumus. Sadar-
bības līgumu apturēšana ir vēstījums abu valstu pilsētu vadītājiem un 
iedzīvotājiem, ka nosodām Krievijas un Baltkrievijas valdību agresiju 
un lēmumu uzsākt nežēlīgu karu pret Ukrainu,» lēmumu pamato 
Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.  

Sadraudzības līgums ar Baranovičiem noslēgts 2003. gadā, bet ar 
Magadanu – 2006. gadā.

Jelgava aptur sadarbības līgumu ar 
sadraudzības pilsētām Magadanu un Baranoviči

Ukrainas bēgļiem OBLIGĀTI jāreģistrējas 
Pašvaldības operatīvās informācijas centrā (POIC) pa tālruni 

8787

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS 
UKRAINAS BĒGĻIEM JELGAVĀ 

POIC informē atbalsta un palīdzības sniegšanas koordinatorus 
KOORDINATORS

Noformē 
sabiedriskā 
transporta 
braukšanas 
kartes

Sniedz atbalstu 
dokumentu 
noformēšanā 

Informē 
par iestādēm, 
kurās jāvēršas 
pēc cita veida 
atbalsta

+371 22549806 (Linda Vovere) |  +371 27839914 (Žanna Novaša) | +371 22549805 (Sņežana Zenovjeva)

Atbalstām Ukrainu
 Kristīne Langenfelde

Jau gandrīz mēnesi Ukraina cīnās, lai 
nosargātu savas valsts suverenitāti. Krie
vijas sāktais karš Ukrainā līdz šim prasījis 
tūkstošiem cilvēku dzīvību, ir izpostītas 
pilsētas, miljoniem cilvēku dodas bēgļu 
gaitās. Jelgava kā viena no pirmajām 
sāka atbalsta sniegšanu Ukrainai un mūsu 
sadraudzības pilsētai Ivanofrankivskai. 
Jelgava jau ir uzņēmusi vairāk nekā 290 
bēgļu, nodrošinot pilnīgu sociālo atbal
stu, apzinot individuālās vajadzības un 
risinot katru gadījumu, kad nepieciešama 
palīdzība. Pilsētā izveidots vienots in
formācijas koordinācijas centrs. «Katra 
jelgavnieka uzdevums šajā grūtajā laikā 
ir saglabāt mieru, mums visiem kopā būt 
drošiem, saprotošiem un atbalstošiem. 
Nepakļauties iespējamām provokācijām 
un divkārt atbildīgi izturēties pret sevi, 
savu ģimeni un valsti. Paldies ikvienam 
jelgavniekam un pilsētas uzņēmumam, 
kas atsaucies un sniedzis palīdzību uk
raiņiem,» uzsver Jelgavas domes priekš
sēdētājs Andris Rāviņš. 

Jelgava līdz 21. martam ir uzņēmusi 293 Ukrai-
nas kara bēgļus, izmitinot viņus viesnīcā «Zemga-
le», kā arī Zaļenieku Komerciālās un amatniecības 
vidusskolas dienesta viesnīcā. Vienlaikus tiek slēgts 
līgums  ar LLU, lai bēgļu izmitināšanu varētu no-
drošināt studentu  dienesta viesnīcā, sarunas notiek 
arī ar viesnīcas «Akva» vadību. Tāpat pajumti bēg-
ļiem sniedz jelgavnieki, savās mājās uzņemot radus 
un draugus no Ukrainas. Taču arī katram Ukrainas 
bēglim, kurš pagaidu mājas radis kādā jelgavnieku 
ģimenē, ir svarīgi reģistrēties Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centrā (POIC), un to var 
izdarīt pa tālruni 8787. Centrs apkopo informāciju 
gan par bēgļu skaitu, gan viņiem nepieciešamo at-
balstu, lai tālāk strukturēti varētu sniegt katram 
individuālu atbalstu. Pirmām kārtām bēgļiem ir 
juridiski jānoformē savs statuss, lai katram pēc 
individuālām vajadzībām būtu iespēja sniegt atbal-
stu, tostarp palīdzēt iekļauties darba tirgū, bērniem 
nodrošināt izglītības iespējas un iesaisti interešu 
izglītībā, vecākiem sākt apgūt latviešu valodu, 
saņemt medicīnisko palīdzību, sociālo atbalstu.

Sāk mācīties
Pirmie ukraiņu bērni jau sākuši mācības pilsētas 

skolās. Kā informē Izglītības pārvaldē, pagājušajā nedēļā 
iesniegumu par uzņemšanu kādā no pilsētas skolām bija 
uzrakstījuši 37 vecāki. Katra ģimene, kura ir reģistrēju-
sies Jelgavā un kurā aug skolas vecuma bērni, saņem 
individuālas konsultācijas par iespēju iekļauties mūsu 
izglītības sistēmā. Vairākas ģimenes saviem bērniem jau ir 
izvēlējušās skolu – Pārlielupes pamatskolu, 4. vidusskolu, 
5. vidusskolu, pamatskolu «Valdeka»-attīstības centru. Tā-
pat ģimenes ir iepazīstinātas ar iespēju bērniem apmeklēt 
interešu izglītības nodarbības gan «Jundā», gan pilsētas 
sporta skolās un klubos. «Ukraina saviem skolēniem 
piedāvā turpināt mācības arī attālināti, un šādu iespēju 
Jelgavā pagaidām ir izvēlējusies viena vidusskolas vecākās 
klases audzēkne,» piebilst Izglītības pārvaldes vadītāja 
Gunta Auza.

Pagaidām ir salīdzinoši neliels ukraiņu ģimeņu pie-
prasījums pēc bērnudārza – atsevišķi bērni apmeklēs 
pirmsskolas izglītības grupas Pārlielupes pamatskolā. 
Ja pirmsskolas vecuma bērnu skaits pieaugs, pašvaldība 
izskatīs iespēju tiem bēgļu vecākiem, kuri sāks strādāt, 
nodrošināt bērnu pieskatīšanas pakalpojumu.

«Pašlaik mūsu rīcībā ir informācija par pieciem Ukrai-
nas izglītības jomas speciālistiem, tostarp sākumskolas 
skolotāju un logopēdiem, kuri varētu sākt darbu kādā no 
pilsētas izglītības iestādēm,» informē G.Auza.

Mācīties sāk ne tikai bērni, bet arī pieaugušie. Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centrs ukraiņu bēgļiem 
piedāvā latviešu valodas kursus, un jau pagājušajā nedēļā 
mācības uzsāka 23 cilvēki. 

Piedāvā vairāk nekā  
50 vakances

Arī Jelgavas uzņēmēji ir aktīvi iesaistījušies ne 
tikai materiāla atbalsta sniegšanā Ukrainas bēgļiem – 
SIA «AKG Thermotechnik Lettland» ziedojusi 10 000 
eiro, SIA «Gren» – 30 000 eiro, arī daudzi citi snieguši 
materiālu palīdzību –, bet arī vakanču piedāvāšanā. 
Nodarbinātības valsts aģentūras vakanču portālā www.
nva.gov.lv, kur šādas vakances tiek apkopotas, Jelgavas 
uzņēmēji šobrīd piedāvā vairāk nekā 50 darba vietas 
dažādās jomās, piemēram, pavāra un pavāra palīga, 
zobārsta un zobārsta asistenta, betonētāja, sētnieka, 
galdnieka, konditora, metinātāja, kurinātāja, slīpētāja, 
palīgstrādnieka vakances.

Sociālais atbalsts
Jelgavā jau pagājušajā nedēļā bēgļiem sāka izmak-

sāt valstī noteiktos sociālos pabalstus – gan garantētā 
minimālā ienākuma pabalstu, kas ir 109 eiro pirmajai 
personai mājsaimniecībā un 76 eiro katrai nākamajai 
personai mājsaimniecībā, gan arī pabalstu krīzes situācijā. 
Valsts mainījusi noteikumus, un tagad vienreizējais krīzes 
pabalsts ir vienāds visās pašvaldībās – tā apmērs ir 272 
eiro pieaugušajam un 190 eiro bērnam. Tāpat domes 
ārkārtas sēdē veikti grozījumi Sociālo lietu pārvaldes 
maksas pakalpojumu cenrādī, nosakot, ka bēgļi ir at-
brīvoti no līdzmaksājuma vairāku sociālo pakalpojumu 
saņemšanai – par Higiēnas centra, dienas aprūpes centru 
un citiem pakalpojumiem. Bēgļiem paredzēts nodrošināt 
arī abonementa biļeti 60 braucieniem pilsētas autobusos.

Taču jāuzsver, ka, lai saņemtu jebkāda veida pašvaldības 
atbalstu, bēgļiem jāreģistrējas POIC pa tālruni 8787.

Jelgavā uzņemtie Ukrainas bēgļi

293 7 107 149 30

Kopā
Līdz 

2 gadiem

No 2 
līdz 18 

gadiem
Sievietes Vīrieši



ZIŅAS |  5marts | 2022

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas jaunā tirgus 
paviljona būvlaukumā 
sākušies ēkas montāžas 
darbi. Šobrīd tiek uzslie
tas kolonnas, lai pēc tam 
varētu montēt sienu un 
jumta konstrukcijas.

Uzņēmuma «Termināla tirgus» 
valdes priekšsēdētājs Vladimirs 
Šalajevs informē, ka, neskatoties 
uz dažādiem ierobežojumiem, 
ko izraisīja Covid-19 pandēmija, 
problēmām ar būvmateriālu pie-
gādi un pamatīgu būvmateriālu 
cenu kāpumu pagājušajā gadā, 
jaunā tirgus būvniecība turpinās: 
«Šobrīd ir pabeigti praktiski 

Sāk jaunās tirgus ēkas montāžu

visi zemes darbi – izbūvēti ēkas 
pamati, inženierkomunikācijas, 
ūdensvada un kanalizācijas tīkli, 
lietusūdens kanalizācijas tīkli, kā 
arī gājēju tunelis. Tagad notiek 
virszemes darbi, un jau tuvākajā 
laikā varēs sākt arī ēkas sienu 
montāžu. Tirgus darbu jaunajā 
ēkā sāks šogad.»

Jāatgādina, ka projekta būv-
darbu sākotnējās izmaksas bija 
paredzētas aptuveni seši miljoni 
eiro. Jaunā tirgus paviljona ēka 
būs divstāvu – 1. stāvā atradī-
sies labiekārtotas tirdzniecības 
vietas, atsevišķi nodalot pārti-
kas un citu preču tirgus daļu, 
savukārt ēkas 2. stāvā būs tirgus 
administrācijas telpas, kā arī 
atsevišķas telpas nomniekiem. 

Abu stāvu kopējā platība ir 
4354,3 kvadrātmetri. Tāpat teri-
torijā tiks izbūvēta autostāvvieta 
218 automašīnām un 88 velono-
vietnes. Starp stāvlaukumu un 
tirgus paviljonu būs labiekārtota 
teritorija, kur paredzēta āra 
tirdzniecības nojume ar kopējo 
platību 629 kvadrātmetri un 
apmeklētāju atpūtas un bērnu 
rotaļu zona.

Paralēli tirgus būvniecībai 
«Termināla tirgus» turpina dar-
bu pie objekta otrās daļas realizā-
cijas. Tirgus attīstības koncepcija 
ir sadalīta divās daļās, vispirms 
uzsākot tirgus paviljona un 
autostāvvietas izbūvi, bet pēc 
tam – tirdzniecības un izklaides 
centra un autoostas būvniecību. 

 Kristīne Langenfelde

Pašvaldības iestāde «Pil
sētsaimniecība» izsludinā
jusi konkursu «Pilsētvides 
svētku noformējuma ideju 
un to realizēšanas tehniskie 
risinājumi». Iesniegt pie
teikumus var līdz 29. aprīļa 
pulksten 12. 

Kā informē «Pilsētsaimniecība», 
konkursa mērķis ir veicināt atbil-
stošas noskaņas radīšanu pilsētā da-
žādu svētku laikā un mākslinieciski 
augstvērtīgu un radošu pilsētvides 
svētku noformējuma projektu īste-
nošanu, nodrošinot daudzveidību.

Nolikums paredz, ka konkursā 
var piedalīties ikviena 18 gadu 
vecumu sasniegusi fiziska persona 
vai juridiska persona, kas iesniegusi 
pieteikumu atbilstoši konkursa 
prasībām.

Būtiski, ka projekta realizācija 
jāparedz uz pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošas zemes. Informācija 
par teritorijām, kas ir pašvaldības 
īpašumā, atrodama mājaslapā www.
kadastrs.lv. Katrs pretendents kon-
kursā drīkst iesniegt vairākus svēt-
ku noformējuma projektus vienai 
vai vairākām vietām pilsētā.

Konkursā tiek gaidīti pieteikumi 
noformējumam valsts svētkos (Lat-
vijas Republikas Satversmes sapul-
ces sasaukšanas diena, Darba svētki, 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena, Lāčplēša diena, 
Latvijas Republikas Proklamēša-
nas diena), Jelgavas valstspilsētas 
svētkos, Lieldienās, Līgo svētkos un 
Ziemassvētkos.

Projekta realizēšanas izmaksas 
jāparedz, ņemot vērā «Pilsētsaim-
niecības» budžetā pieejamo finan-
sējumu – Lieldienām līdz 5000 eiro, 
valsts svētkiem līdz 10 000 eiro, 
Jelgavas valstspilsētas svētkiem 
līdz 10 000 eiro, Līgo svētkiem līdz 

5000 eiro, Ziemassvētkiem līdz 
10 000 eiro.

Piedāvātajam svētku noformēju-
mam, tajā skaitā vides objektiem un 
instalācijām, jābūt proporcionālam 
pilsētvides mērogam, vizuāli un 
tehniski kvalitatīvam gan tuvplānā, 
gan no attāluma, vizuāli nolasāmam 
dienas gaišajā laikā un iedegoties 
pilsētas apgaismojumam, izgata-
votam no eksponēšanai ārtelpā 
piemērotiem materiāliem, viegli 
montējamam un demontējamam 
transportēšanai, uzglabāšanai un 
vairākkārtējai eksponēšanai. 

Pretendentiem projekta pietei-
kumā ir jāiekļauj projekta apraksts 
brīvā formā, objektu skices, vizuali-
zācijas paredzētajās vietās pilsētvi-
dē, projekta tehniskais risinājums 
un tāme.

Iesniegtos pieteikumus vērtēs 
konkursa komisija, ņemot vērā 
šādus kritērijus: projekta māksli-
nieciskais koncepts, ideja un tās 
unikalitāte; mākslinieciskās koncep-
cijas atbilstība eksponēšanas vietai; 
tehniskā risinājuma un apraksta 
kvalitāte; projekta tāmes māks-
liniecisko un finansiālo aspektu 
sabalansētība.

Atbilstoši konkursa komisijas lē-
mumam katram konkursa tematam 
paredzēts noteikt trīs uzvarētājus. 
Pirmo trīs vietu ieguvēji saņems 
naudas balvas, un kopējais balvu 
fonds ir 4500 eiro (1. vietai godalga 
500 eiro apmērā, 2. vietai veicināša-
nas balva 300 eiro apmērā, 3. vietai 
veicināšanas balva 100 eiro apmērā).

Informācija par konkursa rezul-
tātiem tiks publicēta mājaslapā 
www.pilsetsaimnieciba.lv un www.
jelgava.lv.

Ar pieteikuma noformējuma, 
satura, vērtēšanas un uzvarētāju 
noteikšanas nosacījumiem var iepa-
zīties konkursa nolikumā mājaslapā 
www.pilsetsaimnieciba.lv un www.
jelgava.lv.

Izsludināts konkurss par pilsētvides 
svētku noformējuma idejām

 Ritma Gaidamoviča

Kopš Krievijas iebrukuma 
Ukrainā vērojama pastip
rināta iedzīvotāju interese 
par brīvprātīgo dienestu 
Zemessardzē. Arī Zemes
sardzes 52. kaujas atbal
sta bataljonā Jelgavā kopš 
24. februāra saņemti gan
drīz 100 pieteikumi. Tas ir 
daudz, jo, piemēram, visa 
2021. gada laikā saņemti 55 
pieteikumi. 

«Aktivitāte ir lielāka nekā parasti 
visa gada laikā, un cilvēki joprojām 
turpina interesēties par dienestu 
Zemessardzē,» stāsta Zemessardzes 
52. kaujas atbalsta bataljona kaprā-
le Evita Hibšmane-Štube, norādot, 
ka pēc pieteikuma iesniegšanas 
kandidātiem ir jāiziet medicīniskā 
pārbaude, jānokārto fiziskās saga-
tavotības normatīvi, jāpiedalās divu 
dienu pirmsapmācībā, un tikai pēc 
svinīgās zvēresta ceremonijas kan-
didāts kļūst par zemessargu. 

2021. gadā kopumā Zemessar-
dzes 52. kaujas atbalsta bataljonā 
Jelgavā tika saņemti 55 iesniegumi 
un uzņemti 34 zemessargi, bet 
2020. gadā – 66 iesniegumi un 
uzņemts 51 zemessargs. E.Hibš-

mane-Štube uzsver, ka augsti tiek 
novērtēta katra kandidāta izrādītā 
interese un vēlme iesaistīties visap-
tverošajā valsts aizsardzībā, kas ir 
visas sabiedrības kopīga atbildība. 

«Šis ir īstais brīdis iestāties Ze-
messardzē, lai apgūtu pamata 
militārās iemaņas. Tas nav vienas 
dienas pasākums, bet prasa ilgāku 
laiku. Iestājoties šodien, mēs sav-
laicīgi spēsim jūs sagatavot sevis, 
savas ģimenes un savas valsts aiz-
sardzībai. Drošāks esi tu, drošāka 
ir ģimene, drošāka ir valsts!» uzsver 
Zemessardzes 52. kaujas atbalsta 
bataljona komandieris pulkvežleit-
nants Arvis Zīle.

Zemessardzē nešķiro pēc tautības, 
izglītības, specialitātes vai pieredzes. 
Kandidātam ir jābūt Latvijas pilso-
nim vecumā no 18 līdz 59 gadiem, 
ar valsts valodas zināšanām vismaz 
vidējā (B1) līmenī, ar atbilstošu vese-
lības stāvokli un fizisko sagatavotību. 
Pieteikuma iesniegšanai kandidā-
tiem no Jelgavas un Jelgavas novada 
jāsazinās ar Zemessardzes 52. kau-
jas atbalsta bataljonu pa tālruni 
25424404, e-pastu 52bn@mil.lv vai 
personīgi ierodoties vienībā Jelgavā, 
Dambja ielā 22. Plašāku informāciju 
par Zemessardzi un iestāšanos tajā 
var iegūt mājaslapā www.zs.mil.lv 
vai www.esizemessargs.lv.

Mēneša laikā Zemessardzes 
52. kaujas atbalsta bataljonā Jelgavā 
saņemti gandrīz 100 pieteikumi

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

Lai veicinātu iedzīvotāju 
savstarpējo sadarbību un 
aktīvu iesaistīšanos savas 
dzīvesvietas apkaimes 
labiekārtošanā un terito
rijas attīstībā, Jelgavas 
pašvaldība ir sagatavojusi 
projektu konkursu. Tajā 
tiks aicinātas piedalīties 
gan nevalstiskās orga
nizācijas, gan privātper
sonas, kas ieinteresētas 
tuvākās apkaimes iedzī
votājiem aktuālu uz teri
torijas labiekārtošanu un 
attīstību vērstu projek
tu realizēšanā. 25.  martā 
Jelgavas domē paredzēts 
apstiprināt konkursa no
likumu, bet pēc tam tiks 
izsludināta līdzdalības 
projektu ideju iesnieg
šana. 

Iesniegto ideju īstenošanai šo-
gad pašvaldības budžetā paredzēti 
30 tūkstoši eiro, savukārt nākotnē 
pašvaldība šim mērķim paredzēto 
finansējumu plāno palielināt. Dar-
bu ar apkaimju ideju pieteicējiem 
koordinēs pašvaldības iestāde 
«Sabiedriskais centrs».

Kā paredz sagatavotais noliku-
ma projekts «Par līdzdalības pro-
jektu ideju īstenošanas konkur-
su», tā mērķis ir veicināt Jelgavas 
apkaimju attīstību; pastāvīgi un 
mērķtiecīgi iesaistīt iedzīvotājus 
apkaimju attīstībā; radīt publiski 

pieejamus uzlabojumus pilsētvidē, 
veicinot iedzīvotāju sadarbību 
un radošumu. Vienlaikus paš-
valdība iegūs atgriezenisko saiti 
par nepieciešamajiem pilsētvides 
uzlabojumiem, kas ir svarīgi jel-
gavniekiem.

Būtiski, ka konkursam iesnieg-
to ideju varēs īstenot tikai uz 
pašvaldībai piederoša vai piekrī-
toša zemesgabala un apstiprinātie 
projekti pilnībā tiks finansēti no 
pašvaldības budžeta. Viena pro-
jekta īstenošanai paredzētais bu-
džets ir ne vairāk kā 15 000 eiro. 
Sagatavotajā konkursa nolikumā 
paredzēts, ka finansējuma piešķir-
šanai tiek virzīts projekts, kas at-
bilst šādiem kritērijiem: projekta 
īstenošanas vieta ir sabiedrībai 
pieejama, publiskā lietošanā eso-
ša ārtelpa; īstenojot projektu, 
tiek uzlabota apkaimes publiskā 
infrastruktūra, un šiem uzlabo-
jumiem ir sabiedriski nozīmīga 
vērtība; projektam nedrīkst būt 
komerciāls, reliģisks vai politisks 
raksturs.

Pieteikumu dalībai konkursā, 
izvirzot savas idejas realizēšanai, 
varēs iesniegt gan fiziskas perso-
nas no 16 gadu vecuma, kuru pa-
mata dzīvesvieta deklarēta Jelga-
vā, gan nevalstiskās organizācijas, 
kuru juridiskā adrese ir reģistrēta 
Jelgavā. Dalībai konkursā būs 
jāiesniedz projekta idejas pietei-
kums un citi nolikumā paredzētie 
dokumenti, piemēram, aizpildīta 
pieteikuma veidlapa, projekta 
skice (norādāmi visu projekta 

būtisko elementu izmēri (cm) un 
to izvietojums uz zemesgabala 
robežu plāna vai izdrukas no 
tīmekļvietnes www.topografija.lv, 
www.kadastrs.lv vai www.geolat-
vija.lv), vismaz viena vizualizācija, 
kurā uzskatāmi attēlots projekta 
īstenošanas rezultāts, plānoto 
izmaksu tāme.

Pēc tam, kad dome būs ap-
stiprinājusi izstrādāto konkursa 
nolikumu, konkursa komisija 
izsludinās projektu ideju pietei-
kumu pieņemšanu. Paziņojums 
par konkursa izsludināšanu tiks 
publicēts pašvaldības mājaslapā 
www.jelgava.lv, kur būs norādīta 
pieteikumu iesniegšanas vieta, 
termiņš un pieejams arī konkursa 
nolikums.

Konkursam iesniegtos pietei-
kumus vērtēs komisija, kas tiks 
apstiprināta ar pašvaldības iz-
pilddirektora rīkojumu. Iesniegto 
projekta ideju vērtēšana notiks di-
vās kārtās – vispirms to atbilstība 
konkursa nolikumam un pēc tam 
projektu īstenošanas iespējamība. 
Projektus, kuru īstenošana būs at-
zīta par iespējamu, komisija nodos 
balsošanai iedzīvotājiem. Balsoša-
na par labāko projekta ideju, kas 
būtu jārealizē pilsētvidē, notiks 
pašvaldības mājaslapā www.jelga-
va.lv. Pēc tam, kad iedzīvotāji būs 
izteikuši savu viedokli, konkursa 
vērtēšanas komisija paziņos pro-
jekta idejas, kas tiks realizētas. 
Tās īstenos pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» sadarbībā ar 
projekta idejas iesniedzēju.

Pašvaldība līdzfinansēs apkaimju 
teritoriju attīstības idejas



6  |  ZIŅAS marts | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Jau devīto reizi SIA «Jelgavas 
autobusu parks» (JAP), pa
matojoties uz darba rādītāju 
izvērtējumu gada garumā, 
pateicās saviem labākajiem 
autobusa vadītājiem. Par 
2021. gada labāko pilsētas sa
biedriskā transporta vadītāju 
atzīts Viktors Geidāns, kurš 
pasažierus pārvadā jau 35 ga
dus. «Zināms rūdījums man 
ir. Uzskatu, ka pats galvenais 
manā darbā ir saglabāt mieru, 
būt ļoti uzmanīgam uz ceļa, 
izvērtējot apkārt notiekošo, 
tikpat svarīga ir punktualitā
te, taču tajā pašā laikā nekad 
nedrīkst aizmirst par cilvēcī
bu,» saka 1. vietas ieguvējs. 

JAP bija V.Geidāna pirmā darba-
vieta 1986. gadā, kur nostrādājis līdz 
2003. gadam, tad turpinājis pasažie-
rus pārvadāt pa Latviju un Eiropu, bet 
2020. gadā atgriezies atpakaļ Jelgavā. 
«Šis ir lielisks darbs – strādājot es 
vispirms iepazinu Jelgavu un Jelgavas 
novadu, tad Latviju, vedot pasažierus 
uz dažādiem valsts nostūriem, vēlāk 
arī Eiropu, braucot uz Poliju, Čehiju, 
Austriju un citur,» atklāj labākais 
autobusa vadītājs, kurš šo apbalvoju-
mu saņēma pirmo reizi. Viņš atzīst, 
ka nav viena pilsētas maršruta, kas 
viņam šķistu īpašāks par citiem, jo 

Labākais autobusa šoferis – 
ar 35 gadu pieredzi

katram ir savas nianses. «Cilvēki ir 
tik dažādi un tik interesanti! Teju 
katru dienu ir kāds gadījums, par ko 
gribas pasmaidīt. Grāmatu varētu 
uzrakstīt,» saka Viktors. 

Interesanti, ka viņš nav vienīgais 
Geidānu ģimenes pārstāvis JAP – 
uzņēmumā ilgi strādā arī viņa brālis 
Leonīds un Leonīda dēls Pāvels. 
Turklāt Pāvels ir 2021. gada otrais la-
bākais JAP šoferis. «Laikam stūrēšana 
mums iedzimta,» spriež Pāvels, kuram 
ļoti patīk braukt gan ar automašīnu, 
gan vadīt lielo autobusu. Pāvels des-
mit gadus strādājis par sabiedriskā 
transporta vadītāju Skotijā, vadājot 
pasažierus Glāzgovā, bet kopš 2020. 
gada strādā JAP. Apbalvojumu Pāvels 
saņēma pirmo reizi, un viņš ir viens no 
JAP jaunās paaudzes šoferiem. «Lie-
las atšķirības šeit no darba ārzemēs 
nav, vien tur ir striktāki noteikumi, 
ko autobusa vadītājs drīkst un ko 
nedrīkst. Piemēram, Skotijā nekādā 
gadījumā nedrīkst klausīties radio, 
bet šeit, netraucējot pasažierus, mēs to 
drīkstam,» saka Pāvels, priecājoties, ka 
pēdējos gados ir uzlabojusies pasažieru 
kultūra un visi kļuvuši iecietīgāki un 
pieklājīgāki cits pret citu. 

Šī ir pirmā reize konkursa vēsturē, 
kad sveikti divi 3. vietas ieguvēji – abi 
autobusa vadītāji vērtējumā ieguvuši 
pilnīgi vienādu punktu skaitu. Šis 
tituls piešķirts Vjačeslavam Ovsjaņ-
ņikovam, kurš JAP strādā kopš 2014. 
gada, un Jurim Duplinskim, kurš 

JAP strādā jau gandrīz 20 gadus. Abi 
iepriekš pārvadājuši pasažierus starp-
pilsētu maršrutos, bet šobrīd – pilsētas. 

«Pēdējie divi gadi pasažieru pārva-
dājumu nozarē bija liels izaicinājums. 
Mums bija jāievēro strikti ierobežo-
jumi, lai rūpētos gan par savu darbi-
nieku, gan pasažieru drošību, būtiski 
kritās pasažieru skaits, slimoja arī 
mūsu darbinieki. Taču ne uz mirkli 
darbs netika apstādināts, un autobu-
sa vadītāji savu darbu darīja ar lielu 
atbildību,» saka JAP valdes loceklis 
Gints Burks.

Labākos autobusa vadītājus sveica 
arī Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš: «Saņemtā nozīmīte 
apliecina, ka jūs uzticētos pienākumus 
pildāt ļoti labi. Manuprāt, gadu gaitā 
kopumā ir krietni augusi autobusa 
vadītāju profesionalitāte un pakal-
pojuma sniegšanas kultūra. Darbs 
ar cilvēkiem nav viegls, jo katrs ir ar 
savu raksturu, attieksmi, vajadzībām, 
bet jums ir jāspēj uzklausīt un palīdzēt 
katram. Lai spēks turpināt sarežģīto 
darbu!»  

Šoferi saņēma Jelgavas valstspil-
sētas domes Pateicības rakstu, īpašu 
nozīmīti un uzņēmuma naudas balvu.

Jāpiebilst, ka gada labākie autobusa 
vadītāji tiek vērtēti pēc vairākiem 
kritērijiem, piemēram, iekšējās kārtī-
bas noteikumu ievērošana, autobusa 
ekspluatācijas noteikumu godprātīga 
pildīšana, grafika ievērošana, saņemto 
pasažieru pateicību skaits.

Foto: Ivars Veiliņš

Izvērtējot darba rādītājus, SIA «Jelgavas autobusu parks» sveikusi 2021. gada labākos autobusa 
vadītājus. 1. vietu ieguva Viktors Geidāns (otrais no kreisās), 2. vietu – Pāvels Geidāns (trešais 
no labās), bet 3. vieta šoreiz piešķirta diviem šoferiem – Vjačeslavam Ovsjaņņikovam (trešais no 
kreisās) un Jurim Duplinskim (otrais no labās).

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU PIEDĀVĀJUMS MARTĀ UN APRĪLĪ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS BĒRNU UN JAUNIEŠU 
TRENIŅI

ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEMNODARBĪBAS «VESELA MUGURA»

Otrdienās Jelgavas Amatu vidusskolas  
sporta zālē Elektrības ielā 8 un 

ceturtdienās Zemgales Olimpiskajā centrā 
Kronvalda ielā 24.

Norises laiks – no plkst.19 līdz 20.
Trenere – Tatjana Gorbatko.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa tālruni 29532699. 
Treniņam jāpiesakās vienu dienu iepriekš.

TRENIŅI «KARDIO/SPĒKS» 
Pirmdienās Zemgales Olimpiskajā centrā 

Kronvalda ielā 24 un trešdienās Jelgavas Amatu 
vidusskolas sporta zālē Elektrības ielā 8.

Norises laiks – no plkst.19 līdz 20.
Trenere – Egija Troščenko.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa tālruni 28887875. 
Treniņam jāpiesakās vienu dienu iepriekš.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS SENIORIEM 
Trešdienās Jelgavas Amatu vidusskolas 

sporta zālē Elektrības ielā 8.

Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.
Trenere – Iveta Jonkus.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa tālruni 29597769. 
Treniņam jāpiesakās vienu dienu iepriekš.

NŪJOŠANA
Svētdienās no Jelgavas pamatskolas 
«Valdeka»-attīstības centra pagalma.

Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.30.
Trenere – Zane Grava.

Pieteikšanās – pa e-pastu ekspedicija.info@inbox.lv 
vai tālruni 29733112.

NODARBĪBAS «BRĪVDIENU STARTERIS» 
Sestdienās Zemgales Olimpiskajā centrā 

Kronvalda ielā 24.

Norises laiks – no plkst.9 līdz 10.
Trenere – Anete Rone.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa tālruni 27808138. 
Treniņam jāpiesakās vienu dienu iepriekš.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
«MĀMIŅĀM UN MAZUĻIEM»

Trešdienās 
Zemgales Olimpiskajā centrā Kronvalda ielā 24.

Norises laiks – no plkst.14 līdz 15.
Trenere – Egija Troščenko.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa tālruni 28887875. 
Treniņam jāpiesakās vienu dienu iepriekš.

• Otrdienās un ceturtdienās – 7–13 gadus veci bērni.
• Pirmdienās un trešdienās – 14–17 gadus veci jaunieši.

Norises vieta – «RS FITNESS» telpās 
Dobeles šosejā 2, 3. stāvā.

Norises laiks – no plkst.16 līdz 17.
Trenere – Rita Saltuma.

Pieteikšanās – aizpildot pieteikšanās formu 
mājaslapā www.rsfitness.lv, sadaļā «Kalendārs».

SEMINĀRU PROGRAMMA «TOPOŠO VECĀKU SKOLA»
Iespēja pieteikties dalībai kādā no grupām:
• no 6. līdz 28. aprīlim;
• no 11. maija līdz 6. jūnijam;
• no 1. līdz 21. jūnijam;
• no 3 līdz 25. augustam;
• no 7. līdz 29. septembrim;
• no 5. līdz 27. oktobrim;
• no 2. līdz 24. novembrim.

Papildu informācija par semināriem 
un pieteikšanos – mājaslapā www.zrkac.lv.

Ja tev ir saaukstēšanās simptomi vai esi 
kļuvis par kontaktpersonu saslimušajam, 

treniņu neapmeklē!

Ierobežots dalībnieku skaits – vienā nodarbībā drīkst piedalīties 30 dalībnieki. Obligāti iepriekš jāpiesakās.
Klātienes treniņos var piedalīties tikai vakcinētas un/vai Covid-19 izslimojušas personas ar derīgu sertifikātu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā zvanīt pa tālruni 63048913.
Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas 
ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 
«Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

 Kristīne Langenfelde

Pilsētas lielākā bagātība ir 
cilvēki. Ik gadu tiek teikts 
paldies tiem, kuri savu sirdi, 
prātu un darbu ir veltījuši 
pilsētas attīstībai. Lai apzi
nātu šos cilvēkus, līdz 1. ap
rīlim jelgavnieki aicināti 
pieteikt kandidātus Jelga
vas valsts pilsētas augstāka
jiem apbalvojumiem «Goda 
zīme» un «Goda raksts».

Apbalvojumu «Goda zīme» pie-
šķir fiziskām personām par īpašiem 
nopelniem valsts, pašvaldības, 
sabiedriskajā, kultūras, izglītības, 
zinātnes, saimnieciskajā vai citā 
darbībā Jelgavas labā. Savukārt 
apbalvojumu «Goda raksts» piešķir 
fiziskai, juridiskai personai vai ko-
lektīvam par nopelniem un ieguldī-
jumu tautsaimniecībā, veselības aiz-
sardzībā, kultūrā, izglītībā, zinātnē, 
sociālajā aprūpē, uzņēmējdarbībā, 
sportā un sabiedriskajā darbībā.

Ierosinājumu par apbalvojuma 
piešķiršanu var iesniegt domes 
deputāti, domes pastāvīgās ko-
mitejas un komisijas, juridiskās 
personas, valsts un pašvaldību 
iestādes, kā arī iedzīvotāji (ne 

mazāk kā piecas pilngadīgas 
personas).

Pieteikums jāiesniedz līdz 1. ap-
rīlim pašvaldības Klientu apkal-
pošanas centrā Lielajā ielā 11 vai 
jānosūta uz e-pasta adresi pasts@
jelgava.lv norādot kandidāta vārdu, 
uzvārdu, darbavietu, ieņemamo 
amatu vai nodarbošanos, nozari, 
kādā apbalvojums piešķirams, īsu 
dzīves, darba un sabiedriskās darbī-
bas aprakstu, pamatojuma vēstuli, 
par kādiem nopelniem persona vai 
kolektīvs ieteikts apbalvojumam, 
kā arī pievienojot iesniedzēja vārdu, 
uzvārdu un kontaktinformāciju.

Iesniegtos ierosinājumus apko-
pos un izvērtēs ar domes lēmumu 
izveidotā Apbalvojumu piešķiršanas 
komisija.

Papildinformāciju var saņemt 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību pārvaldē, 
tālrunis 63005507.

Jelgavas valstspilsētas augstākie 
apbalvojumi tiek pasniegti kopš 
1998. gada. Līdz šim piešķirtas 138 
Goda zīmes un 225 Goda raksti. 
Augstākie apbalvojumi Jelgavā tiek 
pasniegti divreiz gadā – Pilsētas 
svētkos un Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas priekš-
vakarā.

Aicina pieteikt kandidātus Jelgavas 
augstākajiem apbalvojumiem

 Santa Savicka

No 25. marta līdz 22. aprīlim 
Jelgavas neformālās jauniešu 
iniciatīvu grupas aicinātas ie
sniegt projektu pieteikumus 
konkursā «Jaunieši var!», 
lai pretendētu uz finansiālu 
atbalstu līdz 350 eiro sava 
iecerētā projekta realizācijai. 
Šāds konkurss Jelgavā notiek 
jau septīto gadu, un kopē
jais pašvaldības paredzētais 
finansējums šim gadam ir 
4900 eiro.

Konkursa galvenais mērķis ir veici-
nāt Jelgavas jauniešu iesaisti pilsētas 
attīstības procesos, ar finansiālu at-
balstu sekmējot jauniešu brīvā laika 
lietderīgu pavadīšanu – iesaistīšanos 
fiziskās aktivitātēs, kā arī pilnveido-
jot vērtību izpratni un pašattīstību.

Uz finansiālu atbalstu var preten-
dēt projekti, kas paredz organizēt:

• neformālās mācīšanās aktivitātes 
un pasākumus;

• jauniešu saliedētības veicināšanas 
un līdzdalības pasākumus;

• jauniešu iesaisti brīvprātīgajā 

darbā;
• fiziskās aktivitātes, kas neprasa 

mērķtiecīgu un ilglaicīgu iepriekšēju 
sagatavotību attiecīgajā sporta veidā 
(piemēram, atklātie treniņi, amatier-
turnīri, sporta aprīkojuma iegāde);

• radošās pašizpausmes (piemē-
ram, radošās darbnīcas, improvizāci-
jas teātra nodarbības, izstāžu veidoša-
na, kultūras un mākslas aktivitātes); 

• uzņēmējdarbības, tostarp soci-
ālās uzņēmējdarbības aktivitātes un 
pasākumus;

• izglītojošas aktivitātes par dabas 
aizsardzību, zaļo domāšanu un citiem 
vides jautājumiem.

Jāņem vērā, ka konkursa projek-
ta pieteikums jauniešu iniciatīvu 
grupai – vismaz diviem jauniešiem 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem – līdz 
22. aprīļa pulksten 14.30 jāiesniedz 
pašvaldības iestādē «Sabiedriskais 
centrs» Skolotāju ielā 8 vai jānosūta 
uz e-pasta adresi Linda.Vovere@
sc.jelgava.lv.

Jautājumu gadījumā var sazināties 
ar Sabiedriskā centra jaunatnes lietu 
speciālisti Lindu Voveri pa e-pastu 
Linda.Vovere@sc.jelgava.lv vai tāl-
runi 22549806.

Jaunieši var saņemt finansiālu 
atbalstu savas idejas realizēšanai



ZIŅAS  |  7marts | 2022

  Dienām kļūstot garākām un 
iestājoties pavasarim, naktī uz  
27. martu notiks pāreja uz vasaras 
laiku. Atzīmējot šo notikumu, 
Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs (JRTC) sagatavojis īpašu 
fotoorientēšanās aktivitāti, kas 
būs pieejama līdz 27. martam. 
Aktivitātē jāapmeklē 12 pilsētas 

populāri un mazāk ievēroti laikrāži un jāatbild uz jautājumiem, kas saistīti 
ar katru no tiem. Daži no aktivitātē iekļautajiem pulksteņiem atrodas 
ēkās, kuras ir valsts nozīmes arhitektūras pieminekļi. Fotoorientēšanās 
maršruts ir aptuveni piecus kilometrus garš, un tā veikšana aizņems 
līdz divām stundām. Ikvienam, kurš dosies maršrutā, būs iespēja 
noskaidrot, kāda saistība ir Majoru stacijas senajam pulkstenim ar 
Jelgavu, kurš pēc diametra ir pilsētas lielākais 
pulkstenis, kurš laikrādis aicina domāt zaļi un 
šķirot atkritumus, kā arī apskatīt pilsētas saules 
pulksteni. Fotoorientēšanās aktivitātes «Jelgavas 
pulksteņi – iegriez pavasara laiku» maršrutu un 
uzdevumus bez maksas var lejupielādēt vietnē 
www.visit.jelgava.lv vai iegūt, nolasot aktivitātes 
kvadrātkodu. 

  Aizvadīta «Gada 
balvas medicīnā 2021» 
svinīgā ceremonija, un 
tajā pasniegtas balvas 
22 nominācijās. Balvu 
nominācijā «Gada 
māsa» saņēma Jelgavas 
ģimenes ārsta pediatra 
prakses «Ilstre» māsa 
Arta Rasimenoka. Par 
viņu kolēģi saka: «Arta 
zina visu – kur, kas un 

kā. Prot izsmeļoši paskaidrot jebkuru jautājumu medicīnā, datortehnikas 
lietošanā un pat jurisprudencē.» A.Rasimenoka atzīst, ka saņemtā balva 
ir negaidīts pārsteigums. «Visi tie jaukie un sirsnīgie komentāri par manu 
darbu neapšaubāmi liek justies gandarītai. Kad man paziņoja, ka esmu 
nominante, īsti pat nesapratu, kas notiek. Iedomājoties, cik Latvijā kopumā 
ir māsu un ka tieši es esmu ieguvusi šo titulu… Liela, liela pateicība visiem, 
un domāju, ka par ieguldījumu sabiedrības veselībā šo titulu ir pelnījušas 
visas Latvijas māsas,» atzīst A.Rasimenoka. Viņasprāt, māsai ir jābūt 
zinošai, labsirdīgai, atsaucīgai un darbam – sirdslietai. «Tad arī viss sanāk 
no sirds,» saka balvas ieguvēja. Viņa par māsu strādā jau sešus gadus, 
bet tieši SIA «Ilstre» janvārī apritēja trīs gadi. Ģimenes ārste Ilze Strēle 
savā lapā «Facebook» raksta: «Viss «Ilstre» kolektīvs patiešām ir lepns un 
priecīgs par to, ka Latvijas Ārstu biedrības «Gada balvu medicīnā 2021» 
nominācijā «Gada māsa» saņēma mūsu fantastiskā Arta Rasimenoka. 
Arta ir Māsa ar lielo burtu – vienmēr laipna, zinoša, daroša un visādi 
citādi fantastisks cilvēks. Vienmēr ar smaidu izskaidro nesaprotamas un 
arī pašsaprotamas lietas. Mierīga, iecietīga, saprotoša pret visiem  – gan 
pacientiem, gan darba kolēģiem. Izstaro pozitīvu enerģiju. Artu mīl gan 
mazi, gan lieli. Ar bērniem spēj sarunāt pat neiespējamo. Cilvēks, uz kuru 
var paļauties jebkurā situācijā. Tikai kopā mēs varam darīt labas lietas.» 
Pasākumu organizē Latvijas Ārstu biedrība sadarbībā ar Latvijas Jauno 
ārstu asociāciju, Latvijas Māsu asociāciju, Latvijas Universitāti un Rīgas 
Stradiņa universitāti.

Fotoorientēšanās aktivitāte «Jelgavas 
pulksteņi – iegriez pavasara laiku»

Gada māsa – jelgavniece Arta Rasimenoka

 Ritma Gaidamoviča

Lai studējošajiem nodro
šinātu ērtus dzīves aps
tākļus studiju laikā, LLU 
turpina studentu viesnīcu 
labiekārtošanu. Šomēnes 
būvdarbi sākti 7. studentu 
viesnīcā pilsētas centrā 
– Lielajā ielā  17. Pēdējos 
gados tā ir slēgta un ne
tiek izmantota, taču tās 
tuvums svarīgākajiem 
universitātes objektiem 
un studējošo pieaugošais 
pieprasījums ir galvenie 
faktori universitātes lē
mumam atjaunot šīs stu
dentu viesnīcas darbību.

Ēka Lielajā ielā 17 uzbūvēta 
1953. gadā un savulaik lielākoties 
izmantota Vides un būvzinātņu 
fakultātes studējošo vajadzībām. 
Neatbilstošā tehniskā stāvokļa 
un studentiem nepiemēroto dzīves 
apstākļu dēļ 2017. gada 1. augustā 
viesnīca tika slēgta. Tas ir viens 
no LLU izmantotajiem objektiem 
kvartālā starp Lielo, Svētes, Pē-
tera un Mātera ielu, kur atrodas 
Ekonomikas un sabiedrības attīs-
tības fakultāte un šobrīd aktīvi 
izmantotā 6. studentu viesnīca 

Pētera ielā 1 un 8. studentu vies-
nīca Lielajā ielā 19.

Būtiski kapitālieguldījumi ēkā 
Lielajā ielā 17 līdz šim nav veikti, 
taču, izvērtējot studentu piepra-
sījumu pēc moderniem un labie-
kārtotiem dzīves apstākļiem, LLU 
aizvadītajā gadā pieņēma lēmumu 
ēku atjaunot.

LLU direktora vietnieks Dzin-
tars Balodis skaidro, ka ēkā tiks 
demontētas nesošās koka starp-
sienas, jo tās ir nelīdzenas, ar 
bojātu apšuvumu un bez skaņas 
izolācijas, un to vietā tiks izbū-
vētas starpsienas ar skaņas izolā-
ciju. Tāpat tiks nomainītas visas 
inženierkomunikācijas, bojātās 
sijas, tiks izbūvēta ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signali-
zācijas sistēma, savukārt pagrab-
stāvā tiks ierīkotas jaunas telpas 
siltummezglam.

«Visos ēkas stāvos plānotas 
labiekārtotas dzīvojamās ista-
biņas ar tualeti un dušu katrā. 
Papildus studējošajiem būs pie-
ejama velosipēdu novietne ēkas 
pagrabstāvā, labiekārtota virtuve 
katrā ēkas stāvā, veļas noliktava 
un aprīkota veļas mazgātava. 
Pirmajā stāvā paredzētas telpas 
arī administrācijas vajadzībām,» 
stāsta Dz.Balodis.

Tāpat būvdarbu laikā tiks sa-
kārtota teritorija starp viesnīcas 
ēku un Mātera ielu un labiekār-
tots pagalms.

Būvdarbus par 2,5 miljoniem 
eiro veic SIA «Bildberg», kas 
uzvarēja iepirkuma konkursā. 
Universitāte februārī ar uzņēmu-
mu noslēgusi būvdarbu līgumu 
atbilstoši SIA «Namejs Pluss» 
izstrādātajam projektam. Plānots, 
ka 7. studentu viesnīca studējoša-
jiem būs atvērta no 2023. gada.

Līdz šim LLU pilnībā moder-
nizējusi un labiekārtojusi trīs 
studentu viesnīcas – 8. studentu 
viesnīcu Lielajā ielā 19, 9. stu-
dentu viesnīcu Kristapa Helmaņa 
ielā 2 un 1. studentu viesnīcu 
Lielajā ielā 1, bet 2. studentu 
viesnīcā Jāņa Čakstes bulvārī 7 
un 6. studentu viesnīcā Pētera 
ielā 1 pagaidām tikai uzlabota 
energoefektivitāte, taču šogad 
paredzēta arī iekštelpu pārbūve. 

Studējošo viesnīcas tiks pār-
būvētas, pateicoties Zemkopības 
ministrijas piešķirtajam papildu 
valsts budžeta finansējumam prio-
ritārajiem pasākumiem 2022. ga-
dam. Kopumā ar Zemkopības 
ministrijas finansiālu atbalstu 
šogad pārbūves darbi norisināsies 
trijās studējošo viesnīcās. 

LLU pārbūvē studentu 
viesnīcu pilsētas centrā

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» turpina organizēt 
pilsētas pavasara uzkopšanu  – tiek savākti atkritumi, ko 
iepriekš nosedza sniegs, no ietvēm vāktas smiltis, sakoptas 
dobes un krūmi, labotas avārijas bedrītes un sākta grants 
ielu greiderēšana, bet drīzumā tiks mehanizēti tīrītas as
faltētās ielas. Arī iedzīvotāji aicināti iesaistīties pilsētas 
sakopšanā, sakārtojot savam privātīpašumam piegulošās 
teritorijas, kā to nosaka pašvaldības saistošie noteikumi. 
Bet 30. aprīlī notiks tradicionālā Lielā talka, un jau šobrīd 
iedzīvotāji var pieteikt talkošanas vietas.

niku, kas ar speciālām birstēm 
saslauka smiltis un iesūc tās kā 
putekļusūcējs, gan arī sētniekus, 
kuri smiltis vāc maisos, un tās 
tiek aizvestas. 

Pilsētas sakopšanā iesaistīti 
gan SIA «Kulk» sētnieki, gan 
papildu darbinieki, gan seši al-
gotu pagaidu sabiedrisko darbu 
veicēji, kas strādā, pamatojoties 
uz vienošanos ar Nodarbinātības 
valsts aģentūru.

Drīzumā plānota asfaltēto ielu 
brauktuvju pirmreizējā pavasara 
tīrīšana ar tehniku, kam piestip-
rinātas lielākas un jaudīgākas 
birstes, kas spēj savākt zarus un 
apjomīgākus netīrumus. Bet pēc 
tam tiks veikta mehanizētā tīrī-
šana ar specializēto putekļu savā-
cēju un smalkākām birstēm. «Lai 
organizētu mehanizēto ielu tīrīša-
nu, arī nakts stundās gaisa tem-
peratūrai jābūt virs nulles, jo ielas 

mehanizēti tiek tīrītas pārsvarā 
nakts stundās vai agri no rīta, 
kad ir mazāka transporta plūs-
ma,» stāsta «Pilsētsaimniecības» 
Apsaimniekošanas nodaļas 
vadītājs Mārtiņš Kazanskis, at-
gādinot: lai konkrētā laikā specia-
lizētais transports varētu piekļūt 
un sakopt ielu nomales, autova-
dītājiem jāpievērš uzmanība ceļa 
zīmēm, kas nosaka stāvēšanas 
ierobežojumus ielu malās.

Apžūstot zemes klātnei, sākta 
atsevišķu grants seguma ielu 
brauktuvju greiderēšana. Speciā-
listi izvērtē katras ielas seguma 
stāvokli un mitrumu. Greiderētas 
tiek tikai tās ielas, kurās brauk-
tuves segums jau ir apžuvis. Se-
guma planēšana un greiderēšana 
grants seguma ielās, kur saglabā-
jies mitrums, ir neefektīva. Taču 
«Pilsētsaimniecība» grants segu-
ma ielās līdz greiderēšanai veic 

avārijas bedru un iesēduma vietu 
piebēršanu un, ja nepieciešams, 
ūdens novadīšanu no brauktuves. 
Bedres un iesēdumi jau piebērti 
Bērzu ceļā, Klijēnu ceļā, Kārklu 
ielā, Būriņu ceļā, Lapskalna un 
citās ielās.

Aicinot sabiedrību rūpēties par 
vides sakopšanu un labiekārtoša-
nu, 30. aprīlī jau 15. reizi Latvijā 
notiks Lielā talka, kurā piedalīties 
aicināti arī jelgavnieki, talkojot 
individuāli, divatā, ģimenes lokā 
vai kolektīvi, ievērojot spēkā eso-
šos pulcēšanās noteikumus. Jau 
šobrīd var pieteikt savu talkas 
vietu, sazinoties ar talkas koor-
dinatoru Jelgavā SIA «Zemgales 
EKO» valdes locekli Alekseju 
Jankovski pa tālruni 63023511 
vai 29357119. Tāpat talkas vietu 
pieteikšanai no 26. marta varēs 
izmantot interaktīvo karti mājas-
lapā www.talkas.lv.

Pēc ziemas sezonas uzkopj pilsētu; 30. aprīlī – Lielā talka

«Pilsētsaimniecībā» norāda, ka 
pakāpeniski tiek sakoptas visas 
pilsētas zaļās zonas – tiek vākti 
zari, koku lapas, sadzīves atkri-
tumi un organizēta atkritumu 
vākšana pilsētas ielu brauktuvju 
malās un grāvjos, kur ikdienā 
sētnieki nestrādā. Tā Lietuvas 
šosejas malās šopavasar savākti 
80 kilogrami, bet Ganību ielas 
malās 165 kilogrami atkritumu. 

Šobrīd arī tiek sakoptas dobes 
parkos, skvēros un ielu malās, 
krūmiem un kokiem izgriezti 
vecie zari, apsekoti pilsētas ro-
taļu laukumi, lai apzinātu, kur 
jāpapildina smiltis vai jānovērš 
bojājumi. Iestājoties siltākam 
un sausākam laikam, sākta arī 
smilšu, kas sakrājušās ziemas se-
zonā, vākšana no pilsētas ietvēm, 
darbos iesaistot gan mazo teh-



8  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI marts | 2022

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA 24. FEBRUĀRA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.22-5
«PAR JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMĀM MĀJĀM PIESAISTĪTO ZEMESGABALU LABIEKĀRTOŠANAI»

Jelgavā, 2022. gada 24. februārī (prot. Nr.3, 5p.)

Izdoti saskaņā ar likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā»
 27.2 panta piekto daļu
 
I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Jelgavas valsts-
pilsētas pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) piešķir līdzfinansējumu dzīvojamai 
mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai (turpmāk – labiekārtošanas darbi), 
līdzfinansējuma apmēru un piešķiršanas nosacījumus.
2.  Noteikumos lietotie termini:
2.1. piesaistītais zemesgabals – daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamais zemesgabals, kurš ir attiecīgās dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku īpašumā, valdījumā vai lietojumā;
2.2. iesniedzējs – daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība 
vai vairāku daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku kopības, kuras ir 
izteikušas piekrišanu par piesaistīto zemesgabalu kopīgu labiekārtošanu, kā arī par 
labiekārtojuma kopīgu uzturēšanu un saglabāšanu, ja daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistītie zemesgabali savstarpēji robežojas;
2.3. slēgta tipa atkritumu konteineru novietne – laukums ar segumu, uz kura 
novietota aizslēdzama būve ar nojumi atkritumu konteineru ievietošanai.
3. Noteikumu mērķis ir veicināt daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanu, lai uzlabotu apkārtējo vidi, transporta kustību, bērnu 
un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas un nodrošinātu vides pieejamību.
4. Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir kārtējam kalendārajam gadam pašvaldības 
budžetā šim mērķim paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

II. LĪDZFINANSĒJUMA APMĒRS UN PAZIŅOJUMA PUBLICĒŠANA
5. Pašvaldības līdzfinansējums ir:
5.1. ne vairāk kā 50% no pieteikumā norādītajām labiekārtošanas darbu, izņemot 
noteikumu 5.2., 5.3. apakšpunktā norādīto, izmaksām:
5.1.1. nepārsniedzot 20 000,00 euro vienai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieku kopībai par labiekārtošanas darbiem, kuriem saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem nepieciešama būvatļauja vai apliecinājuma karte;
5.1.2. nepārsniedzot 5000,00 euro vienai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieku kopībai par labiekārtošanas darbiem, kuriem saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem nepieciešams paskaidrojuma raksts;
5.2. ne vairāk kā 80% no brauktuves (seguma konstrukcija, apmales) un ar to 
saistīto inženiertīklu (lietus ūdens kanalizācijas tīkli brauktuves daļai, pārējo 
inženiertīklu aku vāku regulēšana) izbūves, pārbūves vai atjaunošanas izmaksām, 
ja brauktuvi izmanto piekļuvei vienā no šādiem gadījumiem:
5.2.1. citai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai,
5.2.2. vairāku daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopīgai atkritumu konteineru 
novietnei;
5.3. ne vairāk kā 80% no slēgta tipa atkritumu konteineru novietnes izbūves, 
pārbūves vai atjaunošanas izmaksām, nepārsniedzot 20 000,00 euro. 
6. Pašvaldības līdzfinansējumu var piešķirt šādiem labiekārtošanas darbiem:
6.1. lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;
6.2. brauktuves, ietves vai stāvlaukuma izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;
6.3. apgaismojuma izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;
6.4. citiem labiekārtošanas darbiem (bērnu rotaļu laukuma, soliņu, zālienu un 
apstādījumu, sporta laukumu izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai);
6.5. būvuzraudzības veikšanai;
6.6. atkritumu konteineru novietnes izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai.
7. Noteikumu 6. punktā norādīto labiekārtošanas darbu izmaksās var iekļaut:
7.1. līdz 50% no būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādes izmaksām (t.sk. 
inženierģeoloģiskās un topogrāfiskās izpētes), bet ne vairāk kā 1000 euro no 
piešķirtā pašvaldības līdzfinansējuma, ja izstrādāts būvprojekts vai apliecinājuma 
karte, un ne vairāk kā 200 euro no piešķirtā pašvaldības līdzfinansējuma, ja 
izstrādāts paskaidrojuma raksts;
7.2. labiekārtojuma elementu iegādes izmaksas.
8. Paziņojumu par pieteikumu iesniegšanu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» (turpmāk – iestāde «Pilsētsaimniecība») publicē 
pašvaldības informatīvajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis», kā arī mājaslapā 
www.jelgava.lv un www.pilsetsaimnieciba.lv.
9. Paziņojumā par pieteikumu iesniegšanu norāda:

9.1. pieteikumu iesniegšanas datumu, no kura iesniedzami pieteikumi;
9.2. līdzfinansējuma apmēru.

III. PRASĪBAS IESNIEDZĒJAM
10. Pašvaldības līdzfinansējumu var piešķirt, ja:
10.1. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā ir pieņēmusi lēmumu par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā 
zemesgabala labiekārtošanu;
10.2. daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošo telpu, kurās notiek komercdarbība, platība 
nepārsniedz 25% no kopējās daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas platības;
10.3. daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā vienai personai pieder ne vairāk kā 25% no 
tajā esošajiem dzīvokļu īpašumiem, izņemot dzīvokļu īpašumus, kuri ir valsts vai 
pašvaldības īpašumā.
11. Pieteikumu iesniedzēja vārdā paraksta un iesniedz iesniedzēja pilnvarotā persona.

IV. PIETEIKUMA IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA UN IESNIEDZAMIE DOKUMENTI
12. Lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai, pieteikuma iesniedzējs 
ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 1. oktobrim pašvaldībā iesniedz:
12.1. iesniegumu, kas sagatavots atbilstoši veidlapai, kuru iestāde «Pilsētsaimnie-
cība» publicē mājaslapā www.pilsetsaimnieciba.lv vienlaicīgi ar paziņojumu par 
pieteikumu iesniegšanu;
12.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līguma kopiju; 
12.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma (protokola) 
kopiju, kurā:
12.3.1. atbilstoši normatīvajiem aktiem pieņemts lēmums par piesaistītā zemes-
gabala labiekārtošanu,
12.3.2. norādīti labiekārtošanas darbi atbilstoši noteikumu 6. punkta nosacījumiem 
un to kopējās izmaksas atbilstoši iesniegumam pievienotajai plānoto izmaksu tāmei, 
kā arī norādīts pašvaldības līdzfinansējuma apmērs procentos,
12.3.3. norādīta pilnvarotā persona, kura iesniedzēja vārdā ir tiesīga iesniegt 
pieteikumu un slēgt trīspusēju līgumu «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzfi-
nansējuma piešķiršana daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanai» (turpmāk – trīspusējs līgums),
12.3.4. dots pilnvarojums daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldniekam (turpmāk 
– pārvaldnieks) slēgt trīspusēju līgumu un veikt visas nepieciešamās darbības, tai 
skaitā maksājumus, iesniedzēja pieteikumā norādīto labiekārtošanas darbu izpildei,
12.3.5. izteikta piekrišana par piesaistīto zemesgabalu kopīgu labiekārtošanu, kā 
arī par labiekārtojuma kopīgu uzturēšanu un saglabāšanu, ja iesniedzējs ir divas vai 
vairāku daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku kopības; 
12.4. daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala īpašnieka rakstisku 
piekrišanu labiekārtošanas darbu veikšanai, ja piesaistītais zemesgabals nav 
iesniedzēja īpašumā;
12.5. plānoto izmaksu tāmi, kas sagatavota atbilstoši veidlapai «Plānoto izmaksu 
tāme» un saskaņota ar pārvaldnieka paraksttiesīgo personu (šo veidlapu iestāde 
«Pilsētsaimniecība» publicē mājaslapā www.pilsetsaimnieciba.lv vienlaicīgi ar 
paziņojumu par pieteikumu iesniegšanu). Pieteikumam pievienotā plānotā izmaksu 
tāme jānosūta («Excel» formātā) elektroniski uz e-pasta adresi pilsetsaimnieciba@
pilsetsaimnieciba.jelgava.lv.
13. Pieteikumu iesniedz iestādē «Pilsētsaimniecība» (Pulkveža Oskara Kalpaka iela 
16A, Jelgava, LV-3001) personīgi vai nosūta elektroniski uz e-pasta adresi pilsetsaim-
nieciba@pilsetsaimnieciba.jelgava.lv normatīvajos aktos par elektronisko dokumentu 
noformēšanu noteiktajā kārtībā. Ja pieteikumu iesniedz personīgi, par tā iesniegšanas 
laiku uzskatāms iestādē «Pilsētsaimniecība» reģistrētais datums un laiks.

V. PIETEIKUMU VĒRTĒŠANA
14. Pašvaldības domes izveidota komisija viena mēneša laikā, izņemot noteikumu 
15. punktā noteiktajā gadījumā, izvērtē pieteikumu atbilstību noteikumos noteiktajām 
prasībām un pieņem lēmumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu vai pie-
teikuma noraidīšanu noteikumu 6. punktā noteikto labiekārtošanas darbu veikšanai. 
Komisija izvērtē pieteikumus to saņemšanas secībā.
15. Ja komisija pieteikumā konstatē nepilnības, tai ir tiesības pieprasīt no iesniedzēja 
pilnvarotās personas iesniegt komisijai papildu informāciju tās noteiktajā termiņā.
16. Komisija noraida pieteikumu, ja konstatē, ka:
16.1. pieteikums neatbilst noteikumos noteiktajām prasībām;

16.2. iesniedzēja pilnvarotā persona komisijas noteiktajā termiņā nav iesniegusi 
noteikumu 15. punktā pieprasīto informāciju;
16.3. pieprasītā pašvaldības līdzfinansējuma apmērs pārsniedz attiecīgajā 
kalendārajā gadā pašvaldības budžetā šim mērķim paredzēto vai uz pieteikuma 
izvērtēšanas brīdi pieejamo pašvaldības līdzfinansējuma apmēru (atlikumu).
17. Komisija pēc lēmuma par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu pieņem-
šanas uzaicina iesniedzēja pilnvaroto personu un pārvaldnieku noslēgt trīspusēju 
līgumu ar iestādi «Pilsētsaimniecība», nosūtot lēmumu un uzaicinājumu uz 
iesniegumā norādīto korespondences adresi. 
18. Iesniedzēja pilnvarotā persona un pārvaldnieks ne vēlāk kā 10 darba dienu 
laikā no uzaicinājuma nosūtīšanas dienas noslēdz ar iestādi «Pilsētsaimniecība» 
trīspusēju līgumu. Iesniedzējs 10 darba dienu laikā no trīspusējā līguma noslēg-
šanas dienas pārskaita pārvaldnieka kontā līgumā noteiktos naudas līdzekļus, 
ja pārvaldnieka rīcībā esošais iesniedzēja naudas līdzekļu uzkrājums plānoto 
labiekārtošanas darbu veikšanai nav pietiekams.
19. Ja pārvaldnieks ir fiziska persona, tā ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā no 
noteikumu 18. punktā paredzētā līguma noslēgšanas dienas atver atsevišķu 
norēķinu kontu bankā līgumā noteikto maksājumu veikšanai.
20. Iestāde «Pilsētsaimniecība» pēc noteikumu 17. punktā noteikto lēmumu 
pieņemšanas mājaslapā www.jelgava.lv un www.pilsetsaimnieciba.lv publicē 
informāciju par pieejamā pašvaldības līdzfinansējuma apmēru (atlikumu).

VI. LABIEKĀRTOŠANAS DARBU VEIKŠANA UN PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA 
SAŅEMŠANA
21. Pārvaldniekam, organizējot iepirkuma procedūru vai tirgus izpēti par labiekārtoša-
nas darbu veikšanu, komisijas sastāvā jāiekļauj pašvaldības un iesniedzēja pārstāvis.
22. Pārvaldnieks ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc labiekārtošanas darbu līguma 
noslēgšanas par to elektroniski pa e-pastu pilsetsaimnieciba@pilsetsaimnieciba.
jelgava.lv informē iestādi «Pilsētsaimniecība», norādot līguma izpildītāju, izpildes 
termiņu un līguma summu.
23. Pārvaldniekam pēc visu labiekārtošanas darbu pabeigšanas, bet ne vēlāk kā līdz 
kārtējā gada 1. decembrim, jāiesniedz iestādē «Pilsētsaimniecība» šādi dokumenti:
23.1. pārvaldnieka un būvdarbu veicēja abpusēji parakstīts darbu pieņemša-
nas-nodošanas akts un akta par izpildītajiem darbiem kopija (uzrādot oriģinālu);
23.2. pārvaldnieka rēķins par pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma pārskaitīšanu;
23.3. būvdarbu veicēja rēķina par izpildītajiem darbiem kopija (uzrādot oriģinālu);
23.4. maksājuma uzdevums, kas apliecina izpildīto darbu apmaksu iesniedzēja 
finansējuma summas apmērā.
24. Iestāde «Pilsētsaimniecība» pašvaldības līdzfinansējumu 30 (trīsdesmit) dienu 
laikā ieskaita pārvaldnieka kontā pēc noteikumu 23. punktā noteikto dokumentu 
saņemšanas.
25. Gadījumā, ja būvdarbu izpildes rezultātā labiekārtošanas darbu izmaksas ir 
augstākas par plānoto izmaksu tāmē norādītajām, pašvaldības līdzfinansējuma 
apjoms netiek palielināts. Cenu starpību apmaksā iesniedzējs.
26. Gadījumā, ja būvdarbu izpildes rezultātā labiekārtošanas darbu izmaksas ir 
zemākas par plānoto izmaksu tāmē norādītajām, pašvaldības līdzfinansējuma 
apjoms tiek samazināts atbilstoši iesniegumā pieprasītajam pašvaldības līdzfi-
nansējumam procentuālā izteiksmē. Iestāde «Pilsētsaimniecība» veic pašvaldības 
līdzfinansējuma pārrēķinu.

VII. LĒMUMA VAI FAKTISKĀS RĪCĪBAS APSTRĪDĒŠANAS KĀRTĪBA
27. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Jelgavas valstspilsētas domē. 

VIII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
28. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2016. gada 18. 
februāra saistošos noteikumus Nr.16-7 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai».
29. Iesniedzēju pieteikumus, kas iesniegti līdz šo noteikumu spēkā stāšanas dienai, 
izvērtē saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 2016. gada 18. februāra saisto-
šajiem noteikumiem Nr.16-7 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai».

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Projekta nepieciešamības pamatojums 
Šobrīd kārtību, kādā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) piešķir 
līdzfinansējumu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai, līdzfinan-
sēšanas apmēru un piešķiršanas nosacījumus nosaka Jelgavas pilsētas pašvaldības 
2016. gada 18. februāra saistošie noteikumi Nr.16-7 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārto-
šanai» (turpmāk – saistošie noteikumi). 
Lai veicinātu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanu, 
tai skaitā slēgta tipa atkritumu konteineru novietņu izbūvi, samazinātu administratīvo slogu 
pieteikuma sagatavošanā pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai, kā arī, ievērojot 
būvniecību regulējošajos normatīvajos aktos noteikto, nepieciešams veikt grozījumus 
saistošajos noteikumos. 
Ievērojot to, ka nepieciešamo grozījumu apjoms pārsniedz pusi no spēkā esošo saistošo 
noteikumu normu apjoma, un pamatojoties uz Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra 
noteikumu Nr.108 «Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi» 140. un 186. 
punktu, ir sagatavots jauns saistošo noteikumu «Par Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārto-
šanai» projekts (turpmāk – noteikumi).

2. Īss projekta satura izklāsts
Atšķirībā no spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem šajos noteikumos:
1. skaidrots termins «slēgta tipa atkritumu konteineru novietne», kas ir laukums ar 
segumu, uz kura novietota aizslēdzama būve ar nojumi atkritumu konteineru ievietošanai;
2. precizēta paziņojumā par pieteikumu iesniegšanu norādāmā informācija. Turpmāk 
paziņojumā tiks noradīts pieteikumu iesniegšanas datums, no kura iesniedzami pietei-
kumi, un līdzfinansējuma apmērs;
3. noteikts, ka pieteikumu pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai var iesniegt paš-

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2022. GADA 24. FEBRUĀRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.22-5 «PAR JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
LĪDZFINANSĒJUMU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMĀM MĀJĀM PIESAISTĪTO ZEMESGABALU LABIEKĀRTOŠANAI» PASKAIDROJUMA RAKSTS

valdībai ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 1. oktobrim;
4. izslēgtas normas, kuras nosaka nepieciešamību iesniegt šādus dokumentus:
4.1. pilnvaru, ja pieteikumu iesniedzēja vārdā iesniedz juridiskas personas pilnvarota 
persona,
4.2. labiekārtošanas darbu būvprojekta vai būvvaldē akceptēta paskaidrojuma raksta vai 
apliecinājuma kartes kopiju; iesniedzējam informācija par labiekārtošanas darbu būvprojekta 
vai būvvaldē akceptēta paskaidrojuma raksta vai apliecinājuma kartes nosaukumu un 
būvniecības lietas numuru atbilstoši būvniecības informācijas sistēmas ierakstam būs 
jānorāda iesniegumā;
4.3. līgumu vai tam pielīdzināmo dokumentu, kurā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu 
īpašnieku kopības vienojušās par piesaistīto zemesgabalu kopīgu labiekārtošanu, kā arī 
par labiekārtojuma kopīgu uzturēšanu un saglabāšanu, ja iesniedzējs ir divas vai vairāku 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku kopības. Šajā gadījumā daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumā (protokolā) jābūt izteiktai piekrišanai 
par piesaistīto zemesgabalu kopīgu labiekārtošanu, kā arī par labiekārtojuma kopīgu 
uzturēšanu un saglabāšanu, ja iesniedzējs ir divas vai vairāku daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašnieku kopības;
5. precizēta iesniegto pieteikumu vērtēšanas kārtība. Noteikts, ka komisija viena mēneša 
laikā izvērtē pieteikumu atbilstību noteikumos noteiktajām prasībām un pieņem lēmumu par 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu vai pieteikuma noraidīšanu noteikumu 6. punktā 
noteikto labiekārtošanas darbu veikšanai. Gadījumos, kad komisija konstatē, ka pieteikums 
neatbilst noteikumos noteiktajām prasībām vai pieprasītā pašvaldības līdzfinansējuma 
apmērs pārsniedz kopējo pašvaldības līdzfinansējuma apmēru vai tā atlikumu attiecīgajā 
kalendārajā gadā pašvaldības budžetā šim mērķim paredzētos finanšu līdzekļus, komisija 
noraida pieteikumu;
6. atcelta pašvaldības līdzfinansējuma saņemšana prioritārā secībā. Turpmāk komisija 
iesniegtos pieteikumus izvērtēs to saņemšanas secībā;

7. paredzēts, ka Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» pēc 
komisijas lēmumu pieņemšanas publicē informāciju par pieejamā pašvaldības līdzfi-
nansējuma apmēru (atlikumu) mājaslapā www.jelgava.lv un www.pilsetsaimnieciba.lv;
8. noteikts, ka pārvaldniekam, organizējot iepirkuma procedūru vai tirgus izpēti par 
labiekārtošanas darbu veikšanu, komisijas sastāvā jāiekļauj pašvaldības un iesniedzēja 
pārstāvis.
Noteikumi papildināti ar jaunu nodaļu – «Lēmuma vai faktiskās rīcības apstrīdēšanas 
kārtība».

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Pašvaldība katram kalendārajam gadam budžetā nosaka finanšu līdzekļus līdzfinansēju-
ma piešķiršanai dzīvojamo māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā 
Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz administratīvajām procedūrām
Pašvaldības domes izveidota komisija izvērtē pieteikumus par pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai 
un pieņem lēmumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu vai pieteikuma noraidī-
šanu. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Jelgavas valstspilsētas domē.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Nav veiktas.

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs  A.Rāviņš 



ZIŅAS |  9marts | 2022

Jelgavas valstspilsētas domes 2022. gada 24. februāra lēmums Nr.3/19

 «Dzīvojamās ēkas Staļģenes ielā 2 Jelgavā 
nojaukšana»

Lai nodrošinātu Jelgavas valstspilsētas iedzīvotājiem un tās viesiem drošu un sakārtotu pilsētvi-
di, Jelgavas valstspilsētas dome risina jautājumus par Jelgavas valstspilsētā esošo nekustamo 
īpašumu sakārtošanu un uzturēšanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
Nekustamais īpašums Jelgavā, Staļģenes ielā 2 (kadastra numurs 09000160282) (turpmāk – 
nekustamais īpašums), netiek apsaimniekots, un nekustamajā īpašumā esošās dzīvojamās 
ēkas (kadastra apzīmējums 09000160282001) (turpmāk – ēka) tehniskais stāvoklis ir kritisks 
un apdraud sabiedrisko drošību, kā arī vizuāli bojā pilsētvides ainavu.
Nekustamais īpašums nav reģistrēts Zemgales rajona tiesas zemesgrāmatu nodaļā, un 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Būvvaldes (turpmāk – Būvvalde) rīcībā 
nav informācijas par iespējamiem nekustamā īpašuma lietotājiem vai tiesiskajiem valdītājiem. 
Saskaņā ar informāciju nekustamo īpašumu teksta un grafisko datu lietojumprogrammā nekus-
tamā īpašuma 7/8 domājamās daļas no visa kopīpašuma bija Mildas Ruseckas (mirusi 1999. 
gada 9. aprīlī), bet 1/8 domājamā daļa Jāņa Rusecka (miris 2007. gada 22. martā) īpašums. 
Būvvalde ir vairākkārt apsekojusi nekustamo īpašumu, par ko 2016. gada 2. februārī par būves 
pārbaudi sastādīts atzinums Nr.4-23/033a/2016, 2017. gada 19. maijā atzinums par būves 
pārbaudi Nr.BIS-BV-19.9-2017-4177(4-23/125a/2017) un 2018. gada 23. aprīlī atzinums par 
būves pārbaudi Nr.BIS-BV-19.9-2018-3423 (4-23/136a/2018). Minētajos atzinumos par būves 
pārbaudi norādīts, ka nekustamā īpašuma teritorija ir nesakopta un ēka neatbilst Būvniecības 
likuma 9. pantā noteiktajām būves būtiskajām prasībām: 
1. ēkai nav jumta, tā konstrukcijas ir sabrukušas;
2. pēc ugunsgrēka no ēkas dabā palikušas sienas un augsts skurstenis;
3. viena no ēkas sienām ir daļēji sagāzusies un atbalstījusies pret elektrības stabu;
4. nekustamā īpašuma teritorija un ēkas logu ailas nav norobežotas, ēkā var brīvi iekļūt, tādējādi 
radot draudus veselībai, dzīvībai un sabiedrības drošībai;
5. ēka atzīstama par bīstamu, cilvēku drošību apdraudošu, kā arī vidi degradējošu būvi.
Ņemot vērā, ka nekustamajam īpašumam ir bezīpašnieka mantas pazīmes un saskaņā ar 
Civillikuma 930. panta nosacījumiem nekustamas bezīpašnieku lietas piekrīt valstij, Būvvalde 
2016. gada 5. septembrī ar vēstuli Nr.328/4-3 vērsās pie VAS «Valsts nekustamie īpašumi» ar 
lūgumu izskatīt jautājumu par nekustamā īpašuma piekritību valstij.
2016. gada 23. septembrī saņemta VAS «Valsts nekustamie īpašumi» atbildes vēstule Nr.3/1-
2/14435, kurā norādīts, ka pašvaldībai ir tiesības vērsties pie zvērināta notāra un lūgt izsludināt 
mirušo Mildas Ruseckas un Jāņa Rusecka mantojuma lietas, kā arī pieteikt kreditoru pretenzijas 
par viņu uzkrātajiem parādiem nekustamajam īpašumam līdz viņu miršanas brīdim. Ievērojot 
minēto, VAS «Valsts nekustamie īpašumi» uzskata, ka tai nav pamata vērsties tiesā ar pieteikumu 
par īpašuma tiesību atzīšanu valstij.
Savukārt 2017. gada 27.  jūnijā Būvvalde nosūtīja vēstuli Nr.227/4-3 VAS «Privatizācijas 
aģentūra» ar lūgumu izskatīt jautājumu par nekustamā īpašuma piekritību valstij.
2017. gada 24. jūlijā saņemta VAS «Privatizācijas aģentūra» atbildes vēstule Nr.1.17/6877, 
kurā norādīts, ka par būvēm ir maksājams nekustamā īpašuma nodoklis, kura administrēšanas 
funkcijas ir deleģētas pašvaldībai, ieinteresētā persona šajā gadījumā ir pašvaldība, kā arī 
saskaņā ar Būvniecības likuma 7. pantu pašvaldības kompetencē ir pieņemt lēmumus par 
turpmāko rīcību ar tās teritorijā esošajām būvēm, kuras ir pilnīgi vai daļēji sagruvušas vai 
nonākušas tādā stāvoklī, ka to lietošana ir bīstama, vai tās bojā ainavu. 
Ievērojot minēto un apstākli, ka Jelgavas valstspilsētas pašvaldības rīcībā nav informācijas par 
nekustamā īpašuma lietotājiem vai tiesiskajiem valdītājiem, Būvvalde 2020. gada 5. jūnijā un 
atkārtoti 2021. gada 27. jūlijā nosūtīja Latvijas Republikas oficiālajam izdevumam «Latvijas 
Vēstnesis» un pašvaldības informatīvajam izdevumam «Jelgavas Vēstnesis» publicēšanai 
sludinājuma tekstu ar aicinājumu līdz 2021. gada 30. septembrim atsaukties nekustamā 
īpašuma tiesiskajiem valdītājiem. 
Uz publicētajiem sludinājumiem neviena persona nav atsaukusies.
Būvniecības likuma 21. panta ceturtā daļa nosaka, ka būves īpašnieks nodrošina būves un tās 
elementu uzturēšanu ekspluatācijas laikā, lai tā atbilstu šā likuma 9. pantā būvei noteiktajām 
būtiskām prasībām.
Būvniecības likuma 21. panta devītā daļa nosaka: ja būve ir pilnīgi vai daļēji sagruvusi vai 
nonākusi tādā tehniskā stāvoklī, ka ir bīstama vai bojā ainavu, šīs būves īpašniekam atbilstoši 
pašvaldības lēmumam tā jāsakārto vai jānojauc.
Būvniecības likuma 21. panta desmitā daļa paredz, ka šā panta septītajā un devītajā daļā minētie 
lēmumi (izņemot lēmumu attiecībā uz būvi, kas bojā ainavu) izpildāmi nekavējoties. Šo lēmumu 
apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur to darbību. Ja kāds no attiecīgajiem lēmumiem netiek 
pildīts, iestāde var nodrošināt tā izpildi, piemērojot aizvietotājizpildi un citus Administratīvā 
procesa likumā noteiktos piespiedu izpildes līdzekļus.
Civillikuma 1084. panta pirmā un trešā daļa nosaka, ka katram būves īpašniekam, lai aizsar-
gātu sabiedrisko drošību, jātur sava būve tādā stāvoklī, ka no tās nevar rasties kaitējums ne 
kaimiņiem, ne garāmgājējiem, ne arī tās lietotājiem, kā arī, ja būves īpašnieks vai valdītājs 
pretēji attiecīgās varas pieprasījumam nenovērš draudošās briesmas, tad attiecīgai iestādei, 
raugoties pēc apstākļiem, būve jāsaved kārtībā vai arī pavisam jānojauc uz īpašnieka rēķina.
Ņemot vērā apstākli, ka ēka neatbilst būvniecību regulējošo normatīvo aktu prasībām un uz 
lēmuma pieņemšanas dienu ēkas tehniskais stāvoklis ir kritisks un apdraud sabiedrisko drošību, 
kā arī vizuāli bojā pilsētvides ainavu, saskaņā ar Civillikuma 1084. panta pirmo un trešo daļu, 
Būvniecības likuma 7. panta pirmās daļas otro punktu, 21. panta ceturto, devīto un desmito 
daļu, Administratīvā procesa likuma 57. pantu 

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS DOME NOLEMJ:
1. uzdot nekustamā īpašuma Staļģenes ielā 2 Jelgavā iespējamiem lietotājiem vai valdītājiem 
nekavējoties, bet ne vēlāk kā līdz 2022. gada 25. jūlijam veikt ēkas ar kadastra apzīmējumu 
09000160282001 nojaukšanu atbilstoši būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām; 
2. ja nekustamā īpašuma Staļģenes ielā 2 Jelgavā iespējamie lietotāji vai valdītāji nepilda 
šā lēmuma 1. punktā noteikto, pilnvarot Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 
Pašvaldības īpašumu pārvaldi organizēt ēkas ar kadastra apzīmējumu 09000160282001 
Staļģenes ielā 2 Jelgavā nojaukšanu;
3. ēkas ar kadastra apzīmējumu 09000160282001 Staļģenes ielā 2 Jelgavā nojaukšanas 
izdevumus segt no pamatbudžeta izdevumu programmas «Pašvaldības dzīvokļu pārvaldīšana, 
remonts, veco māju nojaukšana» (klasifikācijas kods 06.604) līdzekļiem.
Jelgavas valstspilsētas domes lēmumu viena mēneša laikā var pārsūdzēt Administratīvās 
rajona tiesas Jelgavas tiesu namā (Atmodas ielā 19, Jelgavā, LV-3007).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

 Kristīne Langenfelde

Parakstu vākšana valstī 
tautas nobalsošanas iero
sināšanai par Valsts pre
zidenta apturētā likuma 
«Grozījumi Likumā par 
ostām» atcelšanu notiks 
līdz 8.  aprīlim. Jelgavā 
parakstīties par apturētā 
likuma nodošanu tautas 
nobalsošanai var četrās 
parakstu vākšanas vietās.

Iespēja parakstīties ir nodro-
šināta četras stundas dienā, arī 
sestdienās un svētdienās. Paraks-
tu vākšana notiek no pulksten 9 
līdz 13 pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās un svētdienās un no 
pulksten 15 līdz 19 otrdienās, ce-
turtdienās un sestdienās Jelgavas 
kultūras namā (Krišjāņa Barona 
iela 6), Jelgavas 4. vidusskolā 
(Akmeņu iela 1), Jelgavas 5. vi-
dusskolā (Aspazijas iela 29) un 
Jelgavas Pārlielupes pamatskolā 
(Loka maģistrāle 29).

Tiesības piedalīties parakstu 
vākšanā ir Latvijas pilsoņiem no 
18 gadu vecuma. Lai piedalītos 
parakstu vākšanā, jāuzrāda derīgs 
personu apliecinošs dokuments – 

Latvijas pilsoņa pase vai Latvijas 
pilsoņa apliecība (eID karte).

Vēlētājiem, kuri veselības stā-
vokļa dēļ nevarēs ierasties pa-
rakstu vākšanas vietā, bet vēlēsies 
piedalīties parakstu vākšanā, tiks 
nodrošināta iespēja pieteikties 
parakstu vākšanai savā atrašanās 
vietā. Kā informē Jelgavas Vēlēša-
nu komisijas priekšsēdētājs Jānis 
Dēvics, līdzīgi kā vēlēšanās, arī 
šoreiz tiem, kas vēlēsies pieteikt 
parakstu vākšanu mājās, tuvākajā 
parakstu vākšanas vietā jānogādā 
pieteikums, un to var izdarīt jeb-
kura uzticamības persona.

Parakstu vākšana vēlētāju atra-
šanās vietā notiks 8. aprīlī. Pieda-
līties parakstu vākšanā varēs arī 
vēlētāji ieslodzījuma vietās.

J.Dēvics piebilst, ka parakstu 
vākšanas vietās ir jāievēro visas 
spēkā esošās epidemioloģiskās 
prasības, tostarp jālieto sejas mas-
ka un jāievēro distance. Iedzīvotāji 
aicināti ņemt līdzi savu pildspalvu.

Noslēdzoties parakstu vākšanai, 
Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) 
apkopos saņemto parakstu skai-
tu, parakstu vākšanas rezultātu 
paziņos Valsts prezidentam un 
publicēs to izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis».

Ja parakstu vākšanā tautas 
nobalsošanas ierosinājumu būs 
parakstījusi ne mazāk kā viena 
desmitā daļa no pēdējās Saeimas 
vēlēšanās balsstiesīgo Latvijas 
pilsoņu skaita jeb 154 868 vēlētāji, 
CVK trīs dienu laikā būs jāizslu-
dina tautas nobalsošana, kurai 
jānotiek ne agrāk kā vienu mēnesi 
un ne vēlāk kā divus mēnešus pēc 
izsludināšanas. Satversme paredz, 
ka tautas nobalsošana par apturē-
tu likumu tomēr nenotiek, ja Sa-
eima par to vēlreiz balso un ja par 
tā pieņemšanu ir ne mazāk kā trīs 
ceturtdaļas no visiem deputātiem.

Tāpat apturētais likums tiks 
publicēts un stāsies spēkā, ja pa-
rakstu vākšanā tautas nobalsoša-
nas ierosinājumu atbalstīs mazāk 
nekā viena desmitā daļa vēlētāju.

Satversmē noteikts: Valsts pre-
zidentam likuma publicēšana ir 
jāaptur, ja to pieprasa ne mazāk kā 
viena trešā daļa Saeimas locekļu, 
un šādā kārtībā apturēts likums 
nododams tautas nobalsošanai, 
ja to pieprasa ne mazāk kā viena 
desmitā daļa vēlētāju.

Detalizēti iepazīties ar spēkā 
esošo likumu un paredzētajiem 
grozījumiem var arī mājaslapā 
cvk.lv.

Līdz 8. aprīlim notiek parakstu vākšana tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturēto likumu «Grozījumi Likumā par ostām»

 Kristīne Langenfelde

Iepriekšējā domes sēdē 
deputāti pieņēma jaunus 
saistošos noteikumus 
«Par Jelgavas valsts
p i ls ē t as  paš val d ības 
līdz finansējumu daudz
dzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemes
gabalu labiekārtošanai». 
Saistošie noteikumi ir 
stājušies spēkā, un tie 
turpmāk regulēs kār
tību, kādā pašvaldība 
piešķir līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu māju pa
galmu labiekārtošanai. 
Galvenā atšķirība no ie
priekšējās, redakcijas  – 
iedzīvotājiem samazināts 
administratīvais slogs 
pieteikumu iesniegšanai.

Lai veicinātu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanu, 
tajā skaitā slēgtu atkritumu 
konteineru novietņu izbūvi, un 
samazinātu administratīvo slogu 
pieteikuma sagatavošanā pašval-
dības līdzfinansējuma saņemša-
nai, dome apstiprināja jaunus 
saistošos noteikumus «Par Jel-
gavas valstspilsētas pašvaldības 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai». 

Jaunajā saistošo noteikumu 
redakcijā mainīts nosacījums 
par līdzfinansējuma saņemšanu 
slēgtas atkritumu konteineru 
novietnes izbūvei. Proti, iepriekš 
pašvaldība līdzfinansēja 80 pro-
centus no projekta izmaksām 
šāda atkritumu laukuma izbū-
vei, ja to būvē pēc pašvaldības 
izstrādāta tipveida projekta, bet 

turpmāk 80 procentu līdzfinan-
sējumu varēs saņemt, arī būvējot 
slēgta tipa atkritumu konteineru 
novietni, kurai netiek izmantots 
pašvaldības tipveida projekts. 
Galvenie nosacījumi – lauku-
mam jābūt izbūvētam segumam 
un uz tā novietotai aizslēdzamai 
būvei ar nojumi atkritumu kon-
teineru ievietošanai.

Tāpat noteikts, ka pieteikumu 
līdzfinansējuma saņemšanai 
pašvaldībai var iesniegt ne vē-
lāk kā līdz kārtējā gada 1. ok-
tobrim. Precizēta arī iesniegto 
pieteikumu vērtēšanas kārtība, 
nosakot,  ka komisi ja viena 
mēneša laikā izvērtē katra pie-
teikuma atbilstību prasībām un 
pieņem lēmumu par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu vai 
pieteikuma noraidīšanu. Atcelta 
arī līdzfinansējuma piešķiršana 
prioritārā secībā – turpmāk ko-
misija iesniegtos pieteikumus 
izvērtēs to saņemšanas kārtī-
bā. Tas nozīmē, ka iesniegto 

projektu izskatīšanas process 
būs ātrāks, līdz ar to ātrāk 
varēs uzsākt to realizāciju. 
Savukārt pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» pēc katra 
komisijas lēmuma pieņemšanas 
mājaslapā www.jelgava.lv un 
www.pilsetsaimnieciba.lv pub-
licēs informāciju par pieejamā 
pašvaldības līdzfinansējuma 
apmēra atlikumu kārtējā gadā. 

Vienlaikus izslēgtas normas, 
kas noteica nepieciešamību ie-
sniegt atsevišķus dokumentus.

Jāatgādina, ka pašvaldības ies-
tāde «Pilsētsaimniecība» jau ir 
izsludinājusi šā gada pieteikumu 
pieņemšanu pagalmu labiekār-
tošanas programmā. Pieejamais 
Jelgavas pašvaldības līdzfinansē-
jums šim gadam – 130 000 eiro. 

Informāciju par pieteikuma 
sagatavošanu un iesniegšanu var 
saņemt pa tālruni 63084470 vai 
sūtot jautājumus elektroniski uz 
e-pasta adresi pilsetsaimnieci-
ba@pilsetsaimnieciba.jelgava.lv.

Jauni saistošie noteikumi par 
daudzdzīvokļu māju pagalmu 
labiekārtošanas programmu

Foto: Ivars Veiliņš



10  |  TĒMA marts | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Mūsu pilsētā ir vairāki tūkstoši cilvēku, kuri ikdienā saņem 
sociālo atbalstu. Tās ir maznodrošinātas un trūcīgas perso
nas, vientuļi un veci seniori, cilvēki ar īpašām vajadzībām, 
ģimenes ar bērniem. Viņiem tiek sniegta gan materiāla palī
dzība pabalstu veidā, gan sociālie pakalpojumi jeb pasākumu 
kopums, kas vērsts uz personu sociālās funkcionēšanas 
spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai nodrošinātu viņu 
iekļaušanos sabiedrībā. Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likums paredz, ka valsts finansē tikai piecus 
sociālos pakalpojumus atsevišķām iedzīvotāju grupām, 
bet pašvaldība var ieviest arī savus sociālos pakalpojumus. 
Jelgavas pašvaldības sociālo pakalpojumu grozs ir viens no 
lielākajiem Latvijā – papildus tiek nodrošināti vēl 35 sociālie 
pakalpojumi, tostarp ļoti specifiski, konkrētām iedzīvotā
ju grupām. 2021.  gadā sociālo pakalpojumu budžets bija 
3  580  662 eiro, un tas ir par 6,8  procentiem vairāk nekā 
gadu iepriekš.  

vecumdienās parūpējas. Nav bērnu 
vai tie devušies uz ārzemēm, nav citu 
radinieku. Šādās situācijās iesaistās 
pašvaldība, nodrošinot aprūpi mājās. 
JSLP ir noslēgusi līgumu ar Latvijas 
Samariešu apvienību, kas palīdz Jel-
gavas vientuļajiem senioriem ikdienas 
solī, piemēram, atnes no veikala pār-
tiku, pavada uz ārstniecības iestādi, 
izmazgā apģērbu un uzkopj māju, ja 
seniors pats to vairs nespēj,» stāsta 
J.Laškova. 

No Jelgavas mācās 
Jelgava ir viena no pirmajām 

vietām Latvijā, kur tika izveidoti 
dienas aprūpes centri personām ar 
garīgās un psihiskās attīstības trau-
cējumiem, – 2003. gadā atvēra dienas 
centru «Integra», bet gadu vēlāk 
centru «Atbalsts». «Tie cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām profesionāļu 
uzraudzībā ļauj saturīgi pavadīt 
laiku un būtiski maina dzīvi arī 
viņu ģimenes locekļiem, kuri var 
atgriezties darba tirgū. Pieprasījums 
pēc šī pakalpojuma gadu gaitā nav 
mazinājies. Kad izveidojām abus cen-
trus, daudzas Latvijas pašvaldības 
brauca pie mums pieredzes apmaiņā, 
lai izprastu centru darbu, darbā iz-
mantotās metodes. Tikai tad tie sāka 
attīstīties valstī,» stāsta J.Laškova. 
Izprotot ģimenes, kurās aug jau piln-
gadīgi bērni ar smagiem funkcionā-
liem traucējumiem, JSLP 2019. gadā 
atvēra dienas centru «Harmonija», 
lai arī šo bērnu vecākiem sniegtu 
iespēju strādāt algotu darbu un 
justies droši, ka dienas laikā viņu 
bērns būs pieskatīts un speciālistu 
komanda kopā ar bērnu attīstīs 
viņa spējas. 

Jelgavā pastiprināti tiek strādāts, 
lai personas ar garīgās attīstības 
traucējumiem nenonāk institūcijā, 

Jelgavā nodrošina 40 dažādus sociālos 
pakalpojumus; gada budžets – 3,6 miljoni eiro

«Jāatzīst, Jelgava ir celmlauzis un 
savā ziņā apsteigusi valsts sociālās 
palīdzības sistēmu. Valstiskā līmenī 
tikai pašlaik tiek veidots minimālais 
sociālo pakalpojumu grozs, kas būtu 
jānodrošina katrā pašvaldībā, lai starp 
pašvaldībām nebūtu tik lielas atšķirī-
bas. Taču Jelgava praktiski visu šajā 
grozā iecerēto saviem iedzīvotājiem 
nodrošina jau šobrīd, un tiek apzinā-
tas jaunas vajadzības, lai papildinātu 
pakalpojumu klāstu,» stāsta Jelgavas 
Sociālo lietu pārvaldes (JSLP) vadītā-
jas vietniece Jeļena Laškova, uzsverot, 
ka ir būtiski atrast veidus, kā piesaistīt 
jaunus sociālā darba speciālistus, ceļot 
jomas prestižu un paaugstinot atalgo-
jumu. Tieši darbinieku trūkums ir ak-
tuāla problēma valstiskā līmenī. JSLP 
un tās struktūrvienībās strādā vairāk 
nekā 50 sociālā darba speciālistu – 
sociālie darbinieki, sociālie aprūpētāji 
un sociālie rehabilitētāji, bet jau ilgāku 
laiku aktuālas ir vairākas vakances. 
Turklāt, lai vēl mērķtiecīgāk attīstītu 
sociālos pakalpojumus, pārvalde aici-
na darbā arī vadītājas vietnieku tieši 
sociālo pakalpojumu jomā.  

Katra pakalpojuma 
ieviešana –  

pārdomāts solis
Sociālo pakalpojumu klāsts 21 gada 

laikā, kopš Jelgavā tika izveidota 
JSLP, ir būtiski attīstījies. Lielākā daļa 
no pakalpojumiem ir vērsti uz to, lai 
jelgavnieks ciešā sadarbībā ar sociālā 
darba speciālistu pārvarētu krīzes si-
tuāciju un pilnvērtīgi atgrieztos dzīvē. 
«Katra pakalpojuma ieviešana ir bijis 
pārdomāts solis, ņemot vērā konkrētā 
laika aktuālākās vajadzības,» saka 
J.Laškova, papildinot, ka katrs pakal-
pojums tiek sniegts pēc individuālo 
vajadzību un resursu izvērtējuma, 
nosakot, kas personai ir nepieciešams. 

Senākais sociālais pakalpojums 
mūsu pilsētā ir aprūpe mājās, un 
tas joprojām ir viens no pieprasī-
tākajiem – 2021. gadā tas piešķirts 
262 senioriem. «Pilsētā ir aptuveni 
12 000 pensionāru, un tā ir liela 
mērķgrupa. Diemžēl ir situācijas, 
kad nav tuvinieka, kas par senioru 

bet spēj patstāvīgi dzīvot neatkarī-
gu dzīvi un integrēties sabiedrībā. 
«Jau vairāk nekā desmit gadus šai 
mērķgrupai tiek nodrošināts gru-
pas dzīvokļa sociālais pakalpojums, 
un mēs esam viena no retajām 
pašvaldībām, kurās tāds ir. Šobrīd 
16 personas dzīvo grupu dzīvokļos 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, bet, 
paplašinot pakalpojumu, 16 vietas 
paredzētas arī Stacijas ielā 13, kur 
noslēgumam tuvojas rekonstrukcija. 
Tas nozīmē, ka cilvēks ar garīgās 
attīstības traucējumiem var dzīvot 
pilnvērtīgu dzīvi – viņam ir sava 
dzīvesvieta, viņš maksā rēķinus par 
komunālajiem pakalpojumiem, plāno 
savu budžetu, strādā algotu darbu,» 
stāsta J.Laškova.

Ne viss der visiem
Jelgava viena no pirmajām izvei-

doja arī ģimenes asistenta pakal-
pojumu, kurā sociālais darbinieks 
ar ģimeni izvērtē tās problēmas 
– vai tās ir bērnu aprūpē, finanšu 
pratībā, vai sadzīvē – un kopā tās 
cenšas novērst. «Ierasti šī palīdzība 
nepieciešama sociālā riska ģimenēm. 
Asistenta galvenais uzdevums ir 
sniegt atbalstu, palīdzēt, lai risinā-
tu ģimenes problēmas,» papildina 
J.Laškova. Viņa uzsver, ka katrs 
gadījums, kad JSLP vēršas pēc pa-
līdzības, tiek vērtēts individuāli, lai 
rastu vispiemērotāko pašvaldības 
atbalstu. «Cilvēki ir dažādi, un ne 
viss der visiem. Ir gadījumi, kad ne-
pieciešams ieviest specifisku sociālo 
pakalpojumu, piemēram, terapei-
tiskās spēles, sensorās un motorās 
attīstības nodarbības, kanisterapiju. 
Lai gan cilvēku, kas to saņēmuši, nav 
daudz, šie pakalpojumi ir vajadzīgi,» 
tā J.Laškova, papildinot, ka mūsu 
pašvaldība arī unikāla ar to, ka no-

drošina uzvedības sociālās korekcijas 
programmu nepilngadīgajiem likum-
pārkāpējiem – ar bērniem strādā 
sociālo darbinieku un psihologu 
komanda, lai viņi atkārtoti nekļūtu 
par pārkāpējiem. 

Sociālā palīdzība tiek sniegta ne 
tikai maznodrošinātajiem, trūcīga-
jiem, invalīdiem un veciem cilvēkiem, 
bet arī pilngadīgajiem, kuri palikuši 
bez noteiktas dzīvesvietas, nonākuši 
krīzes situācijā un īslaicīgi var iz-
mantot naktspatversmi. Šobrīd tajā 
uzturas vidēji 10 cilvēku. Tāpat arī 
šīs mērķgrupas iedzīvotājiem pieejami 
Higiēnas centra pakalpojumi – duša, 
veļas mazgāšana un žāvēšana. Tie gan 
ir maksas pakalpojumi pēc noteikta 
cenrāža. 

Svarīgi apzināt 
vajadzības

«Sociālajā darbā pilnveidoša-
nas iespējas ir neizsmeļamas, tā-
pēc svarīgi ir apzināt vajadzības. 
Šobrīd saredzam, ka nepieciešams 
attīstīt sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu klāstu bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem, un 
tas tiks darīts, kad noslēgsies So-
ciālo pakalpojumu centra bērniem 
Zirgu ielā 47A rekonstrukcija, bet 
Stacijas ielā 13 tiks izveidoti grupu 
dzīvokļi un jauns pakalpojums – 
specializētās darbnīcas pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem, lai attīstītu šo personu 
darba prasmes un iemaņas,» stāsta 
J.Laškova.  

Lai saņemtu kādu no pakalpo-
jumiem, personai jāvēršas JSLP 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 
Informācijas kabinetā, ar rakstisku 
iesniegumu. Ar JSLP var sazināties 
pa tālruni 63048914, 63007224. 

SOCIĀLIE PAKALPOJUMI JELGAVAS PAŠVALDĪBĀ

Bērnu ilgstoša sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija 29
Krīzes centrs 55
Bērna aprūpe pēc vecāku lūguma 0
Izglītojošas un atbalsta grupas 8
Terapeitiskās spēles, sensorās un motorās attīstības no-
darbības, mūzikas terapija, Montesori metode, lietišķās 
uzvedības analīzes terapija, kanisterapija, silto smilšu 
nodarbības, hidroterapija, reitterapija

60

Pakalpojums «Atelpas brīdis» 2
Īslaicīgas uzturēšanās mājoklis 0
Sociālā rehabilitācija atkarīgai (līdzatkarīgai) personai 15
Uzvedības sociālās korekcijas programma 93
Atbalsta persona 2 trīnīšu 

ģimenēm

Ģimenes asistents 11
Vasaras nometne 5
Sociālais darbs ģimenēm ar bērniem 381
Psihologs 98

ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

PERSONĀM AR GARĪGA 
RAKSTURA TRAUCĒJUMIEM

PILNGADĪGĀM 
PERSONĀM

(saņēmušo iedzīvotāju 
skaits 2021. gadā)

SOCIĀLIE PAKALPOJUMI, KURUS FINANSĒ NO VALSTS BUDŽETA

Asistents personām ar funkcionālajiem traucējumiem 326
Sociālā rehabilitācija vardarbīgas uzvedības 
mazināšanai dzīvesvietā pilngadīgai personai 29
Sociālā rehabilitācija no vardarbības cietušām 
un vardarbību veikušām pilngadīgām personām 16
Sociālā rehabilitācija institūcijā bērnam, 
kurš cietis no prettiesiskām darbībām 37 
Sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā 37

SENIORIEM UN PILNGADĪGĀM PERSONĀM AR INVALIDITĀTI

Aprūpe mājās 262
«Drošības poga» 26
Pilngadīgu personu ilgstoša sociālā aprūpe un rehabilitācija institūcijā 235
Īslaicīga sociālā aprūpe un rehabilitācija institūcijā pilngadīgām personām 27
Rehabilitācija institūcijā 41
Rehabilitācijas pakalpojumi 9
Specializētais transports 196
Tehniskie palīglīdzekļi 24
Sociālais darbs 534

Dienas aprūpes centrs 54
Grupu dzīvoklis 15
«Atelpas brīdis» 1
Ģimenes asistents 2
Sociālais darbs 40

Naktspatversme 39
Higiēnas centrs 234
Krīzes istaba 1
Sociālais darbs 48



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 28. martā plkst.16.15 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko mutisku izsoli ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumam ar 
kadastra numuru 09009028837 Palīdzības ielā 2–14, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr.14 
(telpu grupas kadastra apzīmējums 09000060147001006, kopējā platība 22,6 m2) un tam 
piekrītošajām kopīpašuma 226/2333 domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 
09000060147001) un zemes (kadastra apzīmējums 09000060147). 
Izsoles sākumcena – 2500,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 250,00 
euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».
Izsoles noteikumos noteiktos dokumentus pretendents vai viņa pilnvarotā persona var 
iesūtīt pa pastu vai iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai (Lielā iela 11, Jelgava, pēc 
iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) līdz 2022. gada 22. marta plkst.16.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 28. martā plkst.16 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko mutisku izsoli ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumam ar 
kadastra numuru 09009028836 Palīdzības ielā 2–7, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr.7 
(telpu grupas kadastra apzīmējums 09000060147001001, kopējā platība 62,5 m2) un tam 
piekrītošajām kopīpašuma 625/2333 domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 
09000060147001) un zemes (kadastra apzīmējums 09000060147). 
Izsoles sākumcena – 6500,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 650,00 
euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis».
Izsoles noteikumos noteiktos dokumentus pretendents vai viņa pilnvarotā persona var 
iesūtīt pa pastu vai iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai (Lielā iela 11, Jelgava, pēc 
iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) līdz 2022. gada 22. marta plkst.16.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2022. gada 25. aprīlī plkst.16 Lielajā ielā 
11, 207. telpā, rīko mutisku izsoli ar augšupejošu soli nekustamajam īpašumam ar kadastra 
numuru 09009010419 Zvejnieku ielā 12–7, Jelgavā, kas sastāv no garāžas Nr.7 (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 09000050286001007, platība 16,6 m2) un tai piekrītošajām kopīpa-
šuma 166/4919 domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000050286001). 
Izsoles sākumcena – 3100 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 310 
euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi.
Pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos noteiktajos termiņos pretendents vai viņa pilnvarotā persona doku-
mentus var iesūtīt pa pastu vai iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai (Lielā iela 
11, Jelgava, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 63005522, 63005537) līdz 2022. gada 
22. marta plkst.16.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI  |  11marts | 2022

Ābele Jānis 
(11.07.1935.–21.02.2022.)

Balobins Valērijs 
(16.02.1978.–17.02.2022.)

Iļjins Viktors 
(04.07.1970.–18.02.2022.)
Kalašņikova Monika Marta 
(09.02.1928.–23.02.2022.)

Korzuns Georgijs 
(07.10.1934.–20.02.2022.)

Masolova Ludmila 
(11.04.1935.–19.02.2022.)

Melbārdis Viktors 
(13.09.1946.–23.02.2022.)

Naudiša Lidija 
(04.01.1941.–22.02.2022.)

Rulle Ruta 
(13.03.1937.–19.02.2022.)

Rušķers Rolands 
(14.10.1934.–25.02.2022.)

Skabeiķis Elmārs 
(04.09.1962.–25.02.2022.)

Šapenkova Ņina 
(05.01.1938.–23.02.2022.)

Ščerba Nikolajs 
(20.05.1938.–17.02.2022.)

Teraškevičs Konstantīns 
(05.05.1935.–19.02.2022.)

Turlavs Hardijs 
(24.03.1957.–19.02.2022.)

Butkus Aigars 
(25.08.1964.–27.02.2022.)

Čekunovs Anatolijs 
(15.06.1937.–27.02.2022.)

Dēdelis Aivars 
(05.06.1958.–28.02.2022.)

Irbinska Zelda 
(06.05.1934.–03.03.2022.)

Karpenkova Jeļena 
(02.12.1925.–26.02.2022.)

Kovaļenko Jānis 
(01.05.1955.–26.02.2022.)

Krasovska Anna 
(16.07.1940.–26.02.2022.)

Kraveca Zinaida 
(15.06.1938.–03.03.2022.)

Kuzņecovs Valentīns 
(10.11.1948.–03.03.2022.)

Laugale Ināra 
(22.01.1937.–28.02.2022.)

Lazdiņa Maija Ajita 
(21.11.1939.–25.02.2022.)

Lāce Matilde 
(11.03.1928.–03.03.2022.)

Ļevša Antoņina
(27.08.1937.–01.03.2022.)

Maļinovska Anna 
(14.02.1932.–03.03.2022.)

Mihailovs Jurijs 
(04.09.1933.–03.03.2022.)

Pālītis Edgars 
(26.05.1984.–26.02.2022.)

Pormals Arnolds 
(27.06.1939.–26.02.2022.)

Prudņikoviča Staņislava 
(12.03.1934.–03.03.2022.)

Rekečinska Tatjana 
(11.01.1957.–26.02.2022.)

Rekečinskis Vladislavs 
(26.11.1979.–01.03.2022.)

Sizoņenko Pjotrs 
(01.01.1940.–27.02.2022.)

Zagdaja Anna 
(19.09.1927.–02.03.2022.)

Žebrovskis Dzintars 
(14.09.1970.–03.03.2022.)

Brēmers Gunārs 
(19.04.1932.–09.03.2022.)

Čapligins Jānis 
(01.03.1958.–05.03.2022.)

Česnauska Lūcija 
(19.03.1939.–08.03.2022.)

Durasa Anna 
(16.02.1936.–09.03.2022.)

Dzalbs Valdis 
(26.04.1968.–05.03.2022.)

Eberliņa Dzidra
(03.05.1933.–11.03.2022.)

Hrapuņenko Igors 
(04.01.1941.–08.03.2022.)

Jurigina Anastasija 
(22.03.1941.–05.03.2022.)

Lenbergs Raimonds 
(04.12.1937.–10.03.2022.)

Lulla Ņina 
(22.12.1930.–08.03.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas dati 

par Jelgavā deklarētām personām

Malašenko Skaidrīte 
(07.03.1940.–07.03.2022.)

Medaine Mirdza 
(13.10.1936.–05.03.2022.)

Mihnoviča Lūcija 
(05.01.1935.–04.03.2022.)

Pētersone Lidija 
(06.11.1925.–10.03.2022.)

Reinkopfa Vera 
(04.09.1939.–05.03.2022.)

Skačkauskis Imants 
(08.05.1946.–03.03.2022.)

Šmits Bruno 
(04.10.1926.–05.03.2022.)

Tracevska Zigrīda 
(15.06.1960.–08.03.2022.)

Veinberga Staņislava 
(22.01.1928.–08.03.2022.)

Agarskis Osvalds 
(31.08.1927.–12.03.2022.)

Baštans Oļegs 
(06.09.1981.–15.03.2022.)

Graba Izolda 
(01.07.1925.–15.03.2022.)

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
aicina Nadeždas Skujas (dzimusi 1951. 
gada 5. martā, mirusi 2022. gada  
1. janvārī) piederīgos pieteikties 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā 
Lielajā ielā 11, 305. kabinetā (kontakt-
tālrunis 63005523), divu nedēļu laikā 
no aicinājuma publikācijas dienas, lai 
vienotos par rīcību ar Nadeždas Skujas 
īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves 
priekšmetiem un mantām. Ja minētajā 
termiņā Nadeždas Skujas piederīgie 
nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

Lūgums atsaukties
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība 
aicina Dzintras Ūbeles (dzimusi 1957. 
gada 19. maijā, mirusi 2022. gada  
30. janvārī) piederīgos pieteikties 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā 
Lielajā ielā 11, 305. kabinetā (kontakt-
tālrunis 63005523), divu nedēļu laikā 
no aicinājuma publikācijas dienas, lai 
vienotos par rīcību ar Dzintras Ūbeles 
īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves 
priekšmetiem un mantām. Ja minētajā 
termiņā Dzintras Ūbeles piederīgie 
nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.

facebook.com/ZRKAC

KURSI *T - tiešsaistē,            - klātienē

MS Excel iespējas efektīvam 
darbam

Darba aizsardzības plāni, sastādīša-
na un izpildes organizēšana

Angļu val. komunikatīvā 
gramatika jauniešiem (B1)

Šūšanas pamati

24. martā pl. 1600

26. aprīlī pl. 1745

30. martā pl. 1000

28. martā pl. 1730

7. aprīlī pl. 1000

27. aprīlī pl. 1000

Paškontrole un HACCP 
pārtikas aprites uzņēmumiem

Kā kārtot vienkāršā ieraksta grāmat-
vedību un aktuālais 2022. gadā

SIA «JELGAVAS TIPOGRĀFIJA» 
(reģ.Nr.LV43603009384) 

drukā un iesien grāmatas labākajām Latvijas 
un Eiropas izdevniecībām.

Mēs augam un aicinām komandā

IEKĀRTU OPERATORUS(-ES)
Tev vajadzēs:
• iestatīt iekārtas un palīgiekārtas darbam;
• monitorēt saražotās produkcijas kvalitāti;
• veikt padarītā uzskaiti. 

Tev piemīt:
• izpratne par katra milimetra nozīmi;
• augsta atbildība;
• spēja strādāt komandā. 

Mēs piedāvājam:
• apmācības soli pa solim;
• atalgojumu 1000–1800 EUR (bruto) atkarībā 
no prasmēm;
• sociālās garantijas un veselības apdrošināšanas polisi; 
• bezmaksas nokļūšanu uz darbu un mājās maršrutā 
Satiksmes iela–centrs–RAF–Langervaldes iela Jelgavā.

RAŽOŠANAS DARBINIEKUS(-CES)
Tev vajadzēs:
• palīdzēt iekārtu operatoriem;
• pie iekārtam pievest grāmatu pusfabrikātus, 
aizvest gatavo produkciju;
• veikt dažādus roku darbus.

Tu esi:
• fiziski stiprs(-a) un precīzs(-a);
• ar augstu atbildību;
• spējīgs(-a) strādāt maiņu darbu.

Mēs piedāvājam:
• atalgojumu 5 EUR/st.;
• 50% piemaksu par nakts darbu;
• sociālās garantijas un veselības apdrošināšanas polisi;
• bezmaksas nokļūšanu uz darbu un mājās maršrutā 
Satiksmes iela–centrs–RAF–Langervaldes iela Jelgavā.

ŠOFERI EKSPEDITORU(-I)
Tev vajadzēs:
• nodrošināt kravu piegādi klientiem;
• īstenot uz klientu vērstu servisu;
• sagatavot kravu pārvadāšanai; 
• veikt drošu kravu piegādi; 
• veikt padarītā uzskaiti. 

Tev piemīt:
• lieliskas komunikācijas prasmes;
• labas latviešu un krievu valodas zināšanas;
• savlaicīguma izpratne; 
• ir B kategorijas vadītāja apliecība.

Mēs piedāvājam:
• atalgojumu 6–6,5 EUR/st. (bruto); 
• sociālās garantijas un veselības apdrošināšanas polisi; 
• darba auto;
• darba laiku no pirmdienas līdz piektdienai no 
plkst.8 līdz 17.

Pieteikšanās vakancēm – līdz 31.03.2022. 
sūtot CV uz e-pasta adresi darbs@jt.lv.

SIA «JELGAVAS ŪDENS» PAZIŅOJUMS PAR PIETEIKUMU IESNIEGŠANU
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANAI
DZĪVOJAMO MĀJU PIESLĒGŠANAI CENTRALIZĒTAJAI KANALIZĀCIJAS SISTĒMAI 2022. GADĀ
Saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 2019. gada 31. janvāra saistošajiem noteikumiem  
Nr.19-2 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai» (turpmāk – noteikumi) dzīvojamo māju īpašnieki pieteikumu 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai var iesniegt SIA «Jelgavas ūdens» (Ūdensvada iela 4, Jelgava) vai, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtīt uz e-pasta adresi jelgavas.udens@ju.lv.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš – līdz 2022. gada 1. jūnijam (ieskaitot).
Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2022. gadā ir 30 379 EUR (trīsdesmit tūkstoši trīs 
simti septiņdesmit deviņi eiro).
Ar noteikumiem var iepazīties Jelgavas valstspilsētas pašvaldības mājaslapā  
www.jelgava.lv vai SIA «Jelgavas ūdens» mājaslapā www.ju.lv.

AS «GASO» (reģ.Nr.40203108921) 
aicina darbā

ATSLĒDZNIEKU(-CI) 
(alga – 1000–1150 EUR).

Darba vieta: Jelgava vai Olaine.
METINĀTĀJU 

(alga – 1500–1700 EUR). 
Darba vieta: Jelgava.

Papildu informācija – vietnē www.gaso.lv/
vakances vai pa tālruni 26181145.

Grozītis Dainis 
(29.12.1966.–15.03.2022.)

Knipšis Ēriks 
(16.07.1936.–15.03.2022.)

Koļeda Mihails 
(07.08.1941.–13.03.2022.)

Krauja Jānis 
(07.05.1940.–13.03.2022.)

Lūsis Alberts 
(21.05.1929.–01.03.2022.)

Ļebedevs Andrejs 
(10.05.1980.–12.03.2022.)

Sedunovs Veniamins 
(27.09.1939.–14.03.2022.)

Skribāne Ausma 
(25.09.1942.–18.03.2022.)

Vjazankova Marija 
(25.02.1934.–17.03.2022.)

Zakenfelde Daile 
(11.09.1938.–17.03.2022.)

Žegods Kristaps 
(25.07.1964.–11.03.2022.)



12  |  SPORTS marts | 2022

 Ilze Knusle

No 25. līdz 27.  martam 
Zemgales Olimpiska
jā centrā (ZOC) notiks 
XIII Jelgavas atklātais 
č e m p i o n ā t s  m ā k s l a s 
vingrošanā «Baltic Flower 
2022» un Jelgavas čem
pionāts grupu vingroju
mos. Sacensības noritēs 
bez skatītājiem, bet ar 
tiešraidi internetā. 

Starptautiskās sacensības «Bal-
tic Flower» Jelgavā notiks jau 
13. gadu, bet pandēmijas ietekmē 
šoreiz tajās piedalīsies tikai Latvi-
jas sportistes. «Sacensības notiks 
trīs dienas no rīta līdz vakaram, 
jo mākslas vingrotājas sacentīsies 
visās vecuma grupās un klasēs,» 
stāsta sacensību organizatore 
Irina Smelova, piebilstot, ka pie-

teicies vairāk nekā 320 dalībnieču. 
«Jelgavas sacensības ir ļoti svarī-
gas, jo ir vienas no trim atlases 
sacensībām dalībai Eiropas junio-
ru, senioru un grupu vingrojumu 
čempionātā, kas plānots jūnijā,» 
skaidro I.Smelova.

Sacensībās startēs arī apmēram 
30 Jelgavas mākslas vingrotājas, 
tostarp viena komanda Jelgavas 
čempionātā grupu vingrojumos. 
Jāpiebilst, ka grupu vingroju-
mos komandā startē 5–6 senioru 
vecuma (no 16 gadu vecuma) 
sportistes. 

Sacensības notiks bez skatītāju 
klātbūtnes, bet tās varēs vērot 
tiešraidē kluba «Baltic Flower» 
lapā «Facebook».

Pasākumu organizē mākslas 
vingrošanas klubs «Baltic Flower» 
sadarbībā ar Sporta servisa centru 
un Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolu.

Jelgavā sacentīsies Latvijas 
labākās mākslas vingrotājas

Foto: no JV arhīva

 Ilze Knusle

No 7. līdz 9. aprīlim Zem
gales Olimpiskajā centrā 
(ZOC) notiks Eiropas U20 
meistarsacīkšu atlases tur
nīra otrā kārta ar Latvijas 
vīriešu izlases piedalīša
nos. Spēles klātienē aici
nāti apmeklēt arī skatītāji.

Latvijas U-20 izlases kodolu 
veido vīriešu volejbola komandas 
«Biolars/Jelgava/MSĢ» spēlētāji, 
kuri šosezon gan «Credit24» Meis-
tarlīgas, gan Latvijas kausa, gan 
Latvijas čempionāta mājas spēles 
aizvada ZOC. Laura Iecelnieka 
vadītās izlases pretinieki šajā 
kārtā būs vienaudži no Čehijas, 
Rumānijas un Slovēnijas.

Grupas uzvarētāji automātiski 
nodrošinās sev vietu finālā, bet 
otrās vietas ieguvēji iekļūs trešajā 
atlases kārtā. Tajā par pēdējo ie-
spēju iekļūt finālā cīnīsies katras 
apakšgrupas otrās vietas ieguvēji 
un viena labākā trešās vietas iegu-
vēja no visām grupām. Šīs astoņas 

komandas tiks sadalītas divās 
apakšgrupās, un katras apakšgru-
pas labākais divnieks iegūs pēdējās 
ceļazīmes uz Eiropas U-20 meis-
tarsacīkšu finālturnīru, kas notiks 
septembra otrajā pusē Itālijā. «Ja 
puiši nospēlēs savā līmenī, tad savā 
grupā mums vajadzētu būt labāko 
divniekā,» rezumē izlases treneris. 

Spēles ZOC varēs apmeklēt arī 
skatītāji, ievērojot pasākumu no-
rises laikā spēkā esošās epidemio-
loģiskās drošības prasības.

Volejbola izlase ZOC aizvadīs Eiropas 
U-20 meistarsacīkšu atlases turnīru

Eiropas U-20 
meistarsacīkšu atlases 

turnīra otrās kārtas spēles

7. aprīlī 
• Pulksten 16 – Rumānija–Slovēnija
• Pulksten 19 – Latvija–Čehija

8. aprīlī 
• Pulksten 16 – Slovēnija–Čehija
• Pulksten 19 – Rumānija–Latvija

9. aprīlī 
• Pulksten 16 – Čehija–Rumānija
• Pulksten 19 – Slovēnija–Latvija

 Ilze Knusle

Lai veicinātu meiteņu in
teresi par futbolu, Latvijas 
Futbola federācija iesaistī
jusies programmā «Playma
kers». Tā ļaus vairāk nekā 
100 meitenēm vecumā no 
pieciem līdz astoņiem ga
diem bez maksas apmeklēt 
16 futbola nodarbības kādā 
no trim Jelgavas treniņu 
punktiem. Reģistrācija no
slēgsies 4. aprīlī. 

Latvijas Futbola federācija iesais-
tījusies Eiropas Futbola asociāciju 

savienības (UEFA) un Volta Dis-
neja studijas kopīgajā programmā 
«Playmakers», kas kopā ar bērnu 
vidū iemīļotu multiplikācijas filmu 
«Frozen II» un «Incredibles 2» va-
roņiem vairos meiteņu izpratni par 
regulāru fizisku aktivitāšu un futbola 
pievilcību. Programmas pamatā ir 
akadēmiski pētījumi par stāstu un 
pasaku pozitīvo ietekmi uz bērnu 
vēlmi iesaistīties fiziskās aktivitātēs.

Federācija sadarbībā ar Latvijas 
klubiem treniņus piedāvās 30 tre-
niņu punktos, tostarp trīs punkti 
būs Jelgavā: stadionā pie Jelgavas 
4. sākumskolas, Zemgales Olimpis-
kajā centrā (Jelgavas 4. vidusskola) 

Vairāk nekā 100 meitenēm būs iespēja 
bez maksas apmeklēt futbola nodarbības

un FK «Jelgava» treniņbāzē Kārklu 
ielā 6. Katrā treniņpunktā var uz-
ņemt līdz 35 meitenēm. Nodarbības 
notiks divos ciklos – pavasarī un 
rudenī –, katrā pa astoņām nodar-
bībām. Pavasara cikla nodarbības 
plānotas aprīlī un maijā. 

Jelgavā projekta īstenošanu no-
drošinās futbola skola «Jelgava». 
Jāpiebilst, ka tajā jau šobrīd trenējas 
60 meitenes, kuras spēlē gan Latvijas 
meiteņu futbola čempionātā, gan 
Latvijas sieviešu futbola 1. līgā. 

Reģistrācija projektam noslēg-
sies 4. aprīlī. Piereģistrēties var 
mājaslapā www.playmakers.lff.lv/
registracija. 

 Ilze Knusle, Ritma Gaidamoviča

Hokeja kluba «Zemgale/
LLU» komanda «Optibet» 
hokeja līgas pamatturnīru 
noslēgusi 2. vietā. Šobrīd 
komanda uzsākusi pusfi
nāla spēļu sēriju, lai iekļūtu 
finālā un cīnītos par čem
pionu titulu. 19. un 21. martā 
HK «Zemgale/LLU» aizvadīja 
pirmās divas mājas spēles 
pret hokeja klubu «Liepāja», 
bet nākamā pusfināla sērijas 
spēle mūsu komandai būs 
rīt, 23. martā, pulksten 19.40 
izbraukumā Liepājā, un to 
tiešraidē rādīs LTV7. 

«Optibet» hokeja līgas čempionātā 
startē septiņas komandas, pamat-
turnīrā aizvadot sešus apļus jeb 
36 spēles. Jelgavas hokeja komanda 
izcīnīja 30 uzvaras, tostarp četras 
papildlaikā vai pēcspēles metienu 
sērijā, un piedzīvoja sešus zaudēju-
mus, tostarp vienu papildlaikā vai 
pēcspēles metienu sērijā. Sakrājot 
61 punktu, HK «Zemgale/LLU» 
pamatturnīru noslēdza 2. vietā, pie-
kāpjoties vien HK «Mogo/LSPA». Sa-
vukārt HK «Zemgale/LLU» kapteinis 
Artūrs Ozoliņš un uzbrucējs Roberts 
Jekimovs ierindojas regulārā turnīra 
rezultatīvāko spēlētāju top 3 – Roberts 
ar 50 punktiem 35 spēlēs (23 gūti vārti 
un 27 rezultatīvas piespēles) ir otrais, 
savukārt Artūrs ar 50 punktiem 33 
spēlēs (22 gūti vārti un 28 rezultatīvas 
piespēles) ir trešais. Treneru balsoju-
mā noteikts, ka A.Ozoliņš ir labākais 
«Optibet» hokeja līgas uzbrucējs šajā 

sezonā un  saņems Sergeja Žoltoka 
balvu.

«Hokejisti ir labi nospēlējuši regulā-
ro sezonu, un darīsim maksimālo, lai 
play-off mērķētu uz augstāko rezultā-
tu. Vērtīgākā šīs sezonas atziņa – mūsu 
jaunie Jelgavas Ledus sporta skolas 
hokejisti, kas spēlē komandā, ir ļoti 
progresējuši un parādījuši augstvērtī-
gu sniegumu. Ir gandarījums, ka paši 
esam izaudzinājuši jauno kalvi, kas 
grib un var sevi apliecināt Latvijas 
augstākajā hokeja līgā. Regulārais 
čempionāts bija ļoti saspringts, bet 
mūsu trumpis ir saliedētā komanda, 
kurā svarīgs katrs ķēdes posms, sākot 
ar treneri un spēlētājiem un beidzot ar 
ekipējuma menedžeri un fizioterapei-
tu. Komandas sporta veidos tikai ko-
mandā ir spēks,» atzīst HK «Zemgale/
LLU» direktors Aivars Zeltiņš. 

Pagājušajā nedēļā sākās «Optibet» 
izslēgšanas spēļu turnīra pusfināli. 
Pusfinālā regulārā turnīra pirmā vieta 
tiekas ar ceturto vietu, otrā – ar trešo, 
līdz ar to HK «Zemgale/LLU» pusfinā-
lā mērojas spēkiem ar pamatturnīra 
3. vietā esošo HK «Liepāja», kas re-
gulārajā turnīrā sakrāja 52 punktus. 
Komandas cīnīsies līdz četrām uzva-
rām. Līdz šim aizvadītas divas spēles 
– 19. martā jelgavnieki savās mājās 
zaudēja ar rezultātu 1:2, bet 21. marta 
spēle līdz «Jelgavas Vēstneša» nodoša-
nai tipogrāfijā vēl nebija notikusi. Tās 
rezultātu var uzzināt HK «Zemgale/
LLU» kontos sociālajos tīklos. Bet 
divas nākamās spēles notiks izbrau-
kumā Liepājas Olimpiskā centra ledus 
hallē 23. un 25. martā. «Sportā neko 
nevar prognozēt, un HK «Liepāja» ir 
jaudīgs pretinieks, ar kuru regulārajā 

čempionātā mums klājās visgrūtāk. 
Liepājnieki gan fiziski, gan tehniski ir 
labi sagatavoti, viņi ir ļoti dinamiski un 
sparīgi pretinieki, taču mēs nepadosi-
mies, jo gribam iekļūt finālā un cīnīties 
par čempionu titulu,» uzsver A.Zeltiņš. 

Šī pusfināla pāra uzvarētāji tiksies 
finālsērijā ar otra pusfināla pāra 
uzvarētājiem – HK «Mogo/LSPA» 
vai HK «Olimp/Venta 2002» – , lai 
noskaidrotu šīs sezonas Latvijas 
čempionus. Fināls sāksies 4. aprīlī. 
Arī finālsērijas spēles tiešraidē rādīs 
LTV7. Cīņa par bronzas godalgām 
gan nenotiks – bronzas medaļas iegūs 
tā pusfināla pāru zaudētāju komanda, 
kas regulāro turnīru noslēdza augstā-
kā vietā. 

Jāpiebilst, ka uz play-off spēlēm 
gaidīti skatītāji. Apmeklējot spēles, 
jāuzrāda derīgs Covid-19 sertifikāts, 
jālieto medicīniskā sejas maska vai 
FFP2 respirators. Ieejas maksa – 
5 eiro, studentiem – 3 eiro, bet Jelgavas 
Ledus sporta skolas audzēkņiem, 
pirmsskolas vecuma bērniem un pen-
sionāriem ieeja ir bez maksas. 

HK «Zemgale/LLU» regulāro 
čempionātu noslēdz 2. vietā 
un uzsākusi cīņu pusfinālā

Foto: HK «Zemgale/
LLU»/Ruslans Antropovs

PUSFINĀLA SPĒĻU GRAFIKS*

• 23. martā pulksten 19.40 Lie-
pājas Olimpiskā centra ledus hallē
• 25. martā pulksten 19.40 Lie-
pājas Olimpiskā centra ledus hallē

Ja būs nepieciešams
• 27. martā pulksten 20.25 Jelga-
vas ledus hallē
• 29. martā pulksten 19.40 Lie-
pājas Olimpiskā centra ledus hallē
• 1. aprīlī pulksten 19.40 Jelgavas 
ledus hallē
* Spēles tiešraidē rādīs LTV7

Foto: Ivars Veiliņš



SPORTS  |  13marts | 2022

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Noslēdzies «Optibet» 
telpu futbola Virslīgas 
pamatturnīrs. Komanda 
«Petrow/Jelgava» pamat
turnīrā izcīnīja 2.  vietu 
un šobrīd jau aizvadīju
si pirmo ceturtdaļfināla 
izslēgšanas spēli, ar 9:0 
uzvarot FC «Nikers». Otrā 
izslēgšanas spēle notiks 
izbraukumā 26.  martā 
pulksten 19, bet to tiešrai
dē varēs vērot mājaslapā 
www.futsal.lv. 

«Optibet» telpu futbola Virs-
līgā šosezon piedalījās desmit 
komandas, bet izslēgšanas spēļu 
kārtā iekļuva astoņas labākās 
pēc aizvadītiem diviem apļiem. 
«Petrow/Jelgava» 18 spēlēs izcī-
nīja 15 uzvaras un piedzīvoja trīs 
zaudējumus, sakrājot 45 punktus, 
un tikai par diviem punktiem at-
paliek no pamatturnīra līderiem. 
Komandai «Petrow/Jelgava» ir 
labākā gūto un zaudēto vārtu 
bilance – plus 91 (pamatturnīrā 

gūti 129 vārti, kas ir visvairāk 
no visām komandām, un ielaisti 
38 vārti, kas ir vismazāk no visām 
komandām).

9.  martā sākās izslēgšanas 
kārtas jeb ceturtdaļfināla spēles, 
kurās komandas pēc principa 
«pirmā ar astoto, otrā ar septīto, 
trešā ar sesto, ceturtā ar piekto» 
cīnās līdz divām uzvarām par 
iekļūšanu pusfinālā. «Jelgava/
Petrow» kā pamatturnīra 2. vietas 
ieguvēja sacenšas ar 7. pozīcijā 
esošo FC «Nikers». Pirmo spēli 
komandas aizvadīja Zemgales 
Olimpiskajā centrā (ZOC) 9. mar-
tā, un tajā uzvarēja «Jelgava/
Petrow» ar rezultātu 9:0. Atbil-
des spēle notiks šajā sestdienā, 
26. martā, pulksten 19 Kuldīgas 
sporta centrā, bet trešā spēle, ja 
būs nepieciešams, 27. martā ZOC. 
Pāru uzvarētāji iekļūs pusfinālā, 
kur būs jācīnās līdz trīs uzvarām, 
arī čempioni tiks noskaidroti sēri-
jā līdz trīs uzvarām.

Kluba «Petrow/Jelgava» prezi-
dents Mārtiņš Petrovs norāda, ka 
provizoriski čempionāts noslēg-
sies maija vidū vai jūnija sākumā. 

Telpu futbolisti cīnās 
par iekļūšanu pusfinālā

Foto: Andris Pupurāns

 Ilze Knusle 

Vīriešu volejbola koman
da «Biolars/Jelgava/
MSĢ» svētdien aizvadīja 
pirmo «Optibet» Latvi
jas čempionāta spēli par 
bronzu, kurā ar 0:3 pie
kāpās «DU/Ezerzeme». 
Atbildes spēle notiks rīt, 
23.  martā, izbraukumā. 
Bet sieviešu volejbola 
komanda «Jelgava» sest
dien aizvadīja pēdējās 
divas «Optibet» Latvijas 
čempionāta pamattur
nīra spēles un kā viena 
no divām līdervienībām 
automātiski iekļuvusi 
pusfinālā, kas notiks ap
rīļa sākumā.    

«Biolars/Jelgava/MSĢ» pusfi-
nāla sērijā, kas ilga līdz vienas 
komandas divām uzvarām, ar 
0:2 piekāpās «Jēkabpils lūšiem». 
Pirmajā spēlē izbraukumā Jēkab-
pils uzvarēja ar 3:0, bet otrā spēle 

Jelgavā, Zemgales Olimpiskajā 
centrā, noslēdzās ar 3:1 jēkabpi-
liešu labā.

Līdz ar to «Biolars/Jelgava/
MSĢ» ir iesaistījusies cīņā par 
Latvijas čempionāta bronzas 
godalgām. Sērijā līdz divām uz-
varām mūsu volejbolisti tiekas ar 
komandu «DU/Ezerzeme». Pirmā 
spēle notika 20. martā ZOC, 
un tajā jelgavnieki zaudēja, bet 
otrā spēle notiks rīt, 23. martā, 
izbraukumā. Ja būs nepiecieša-
ma trešā spēle, tā būs 26. martā 
izbraukumā.

Pēdējās divas pamatturnī-
ra spēles 19. martā Latvijas 
čempionātā aizvadīja sieviešu 
volejbola kluba «Jelgava» volej-
bolistes, uzvarot VK «Gulbene» 
un SC «Mārupe». Noslēdzoties 
pamatturnīram, jelgavnieces 
ieņem 1. vietu un automātiski 
iekļūst pusfinālā, bet 3.–6. vietas 
ieguvējas cīnīsies par atlikušajām 
divām vietām. Final-four jeb 
pusfināls un fināls notiks 2. un 
3. aprīlī Jelgavā.

«Biolars/Jelgava/MSĢ» cīnās 
par bronzu; sieviešu volejbola 
komanda «Jelgava» cer uz zeltu

 Ilze Knusle

Jelgavas Bērnu un jaunat
nes sporta skolas vieglatlēts 
Artūrs Konderko pārstāvēja 
Latvijas U20 izlasi Baltijas 
komandu čempionātā 
daudzcīņā telpās Šauļos.

U-20 daudzcīņas sacensībās pie-
dalījās 12 vieglatlēti – pa četriem 
no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. 
Vīrieši sacentās septiņās disciplīnās: 
60 metru skrējienā, tāllēkšanā, lodes 
grūšanā, augstlēkšanā, 60 metru 
barjerskrējienā, kārtslēkšanā un 
1000 metru skrējienā. A.Konderko 
ar iegūto punktu summu 3617 ie-
rindojās 10. vietā. 

Baltijas komandu čempionātā 
daudzcīņā telpās sacentās visu trīs 
Baltijas valstu vieglatlēti U-18 un 
U-20 grupā ar sieviešu un vīriešu ko-
mandām. Summējot visu četru ko-
mandu rezultātus, uzvaru ar 52 712 
punktiem izcīnīja Igaunija, Latvijai 
ar 45 702 punktiem 2. vieta, Lietuvai 
ar 39 920 punktiem 3. vieta.

Kā norāda Artūra trenere Aļona 
Fomenko, sportists startēs jūnijā 
Latvijas čempionātā daudzcīņā 
(vasaras sezonā vīrieši daudzcīņā 
sacenšas desmit disciplīnās) un, 
ja tiks iekļauts Latvijas izlasē, tad 
arī Baltijas komandu čempionātā 
daudzcīņā maija beigās.

 Ilze Knusle

Jelgavas sportisti Latvijas 
U21 čempionātā džudo 
izcīnīja vienu sudraba un 
divas bronzas godalgas.

Par Latvijas vicečempioni svara 
kategorijā līdz 70 kilogramiem 
kļuva trenera Sergeja Vasjkova 
audzēkne Elizabete Muntjana. 
Savukārt Vladimirs Ščerbakovs 
(svara kategorijā līdz 66 kilo-
gramiem) un Ņikita Skorbenko 
(svara kategorijā līdz 73 kilogra-
miem) izcīnīja bronzu. Sportistus 
sagatavoja treneri Guntis Malējs 
un Kims Usačevs.

Jelgavai – 
Latvijas U-21 
vicečempione 
džudo

Foto: Ruslans Antropovs

Palīdz Latvijai 
izcīnīt 2. vietu

 Ilze Knusle

Šodien, 22.  martā, iz
braukumā pēdējo spē
li «Pullman» sieviešu 
baske t b o la  l ī gā  p re t 
BK  «Saldus/Sporta sko
la» aizvadīs Jelgavas 
sieviešu basketbola ko
manda «Jelgava/BJSS». 
Līdz ar to basketbolistēm 
2021./2022. gada sezona 
būs noslēgusies. «Šose
zon galvenais uzdevums 
bija komandas pārbūve, 
un rezultāti ir otrajā plā
nā,» uzsver BK «Jelgava/
BJSS» galvenais treneris 
Harijs Zelčs. 

Jelgavas komanda startē «Pull-
man» sieviešu basketbola līgas 
B grupā, kurā spēlē 11 komandas, 
un tās savā starpā aizvadījušas 
divus apļus. Sākotnēji bija plā-
nots, ka četras B grupas labākās 
komandas tiksies ar elites grupas 
vājākajām komandām, bet, ņemot 
vērā to, ka pandēmijas dēļ turnīrs 
ieilga, nosacījumi ir mainīti – ar 
elites komandām spēlēs tikai di-
vas labākās B grupas komandas, 
kuru vidū Jelgava neiekļūs. «Ja 

Šīs sezonas galvenais uzdevums – 
komandas pārbūve

šosezon iekļūt B grupas četrinie-
kā varbūt vēl būtu bijis reāli, tad 
būt starp divām labākajām – ne. 
Līdz ar to sezona meitenēm ir 
beigusies,» norāda treneris, pie-
bilstot, ka treniņi gan turpināsies 
līdz maija beigām. 

Jāatgādina, ka pērn jelgavnie-
ces uzvarēja B grupā un mēroja 
spēkus ar elites grupas koman-
dām. «Šogad galvenais uzsvars 
tika likts uz komandas pārbūvi, 

tāpēc arī meiteņu sniegums bija 
nestabils. Mums ir trīs spēlētā-
jas, kuras kļūs par māmiņām, 
vēl vairākas meitenes šogad 
beigs studēt un, visticamāk, sāks 
darba gaitas. Ņemot vērā to, ka 
pilna laika darbu apvienot ar 
sportu nav viegli, sagaidāms, 
ka nākamsezon daļa no šobrīd 
komandā spēlējošajām basket-
bolistēm vairs nespēlēs. Tāpēc 
jau šosezon sākām strādāt ar 

2006. un 2007. gadā dzimušajām 
meitenēm no Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas, lai viņas 
pamazām iepazītu sieviešu bas-
ketbolu un nākamsezon mums 
būtu stabilāka, saliedētāka un 
konkurētspējīgāka komanda,» 
skaidro H.Zelčs, papildinot, ka 
saskaņā ar turnīra nolikumu 
nākamsezon komandai varēs pie-
vienoties arī 2008. gadā dzimušās 
basketbolistes. 

Foto: Ivars Veiliņš



14  |  NOTIKUMI marts | 2022

IZSTĀDES
 � Līdz 31. martam – Dainas Šulcas gleznu izstāde «Ziedi» 

(kultūras nama 1. stāva galerijā).
 � Līdz 31. martam – fotoizstāde «Kultūrai 20» (kultūras 

nama 1. stāva foajē).
 � Līdz 31. martam – Agijas Stakas grāmatu ilustrācijas 

(Jelgavas Mākslas skolā).
 � No 1. aprīļa – Jelgavas Mākslas skolas pedagogu darbu 

izstāde «Mākslas bacilis» (Jelgavas Mākslas skolā). 
 � Līdz 4. aprīlim – Jelgavas Mākslas skolas izstāde «Kaķi» 

(ZRKAC 1. stāva foajē).
 � Līdz 8. aprīlim – Jelgavas lietuviešu biedrības «Vītis» 

sadarbībā ar JVPPI «Sabiedriskais centrs» rīkotā mākslinie-
ka Ulda Zutera gleznu izstāde «… un atkal mana ainava» 
Lietuvas neatkarības dienas ietvaros (Sabiedriskajā centrā).

 � Līdz 15. aprīlim – Toma Tauriņa personālizstāde «Sa-

vādā ikdiena» (Jelgavas Mākslas skolā).
 � Līdz 17. aprīlim –  L.Šmites dizaina darbu izstāde «Fa-

vorīte» Jelgavas jauniešu hobiju izstāžu cikla «YouthStyle» 
ietvaros (Jelgavas Jauniešu centrā).

 � No 4. aprīļa līdz 6. maijam – Jelgavas Mākslas skolas 
izstāde «Kukaiņi pavasarī» (ZRKAC 1. stāva foajē).

 � Līdz 16. aprīlim – mākslinieces Baibas Sprances izstāde 
«Raksti» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

 � No 25. marta līdz 24. aprīlim – Teātra dienas izstāde 
par Jelgavas profesionālo teātri «Tas bij’ reiz Jelgavā...» 
(Ā.Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 29. aprīlim – Jelgavas reģionālā Tūrisma centra 
veidota izstāde «Jelgavas centra nami un ielas vēstures 
līkločos» (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa kāpņu telpā). 

 � Līdz 30. aprīlim – izstāde «Iepazīsti tuvplānā Jelgavas 

kultūras nama starmešus un to vēsturi» (1963–2022) (kul-
tūras nama 2. stāva foajē).

 � No 1. aprīļa līdz 5. maijam – Zitas Vēveres gleznu iz-
stāde (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē). 

 � Līdz 8. maijam – mākslinieka Andra Vēža izstāde 
«Pāreja. Porcelāns» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā).

 � No 1. aprīļa līdz 5. maijam – izstāde «Austie krāsainie 
lakati» (mājā Vecpilsētas ielā 14). 

 � No 22. aprīļa līdz 29. maijam – Jelgavas Mākslinieku 
biedrības dalībnieku darbu izstāde (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēs-
tures un mākslas muzejā). 

 � Līdz 30. maijam – Ivandas Spulles-Meieres darbu iz-
stāde «Pavasaris. Plaukstās plaukst...» (Jelgavas tehnikuma 
bibliotēkā).

25. MARTĀ 
 � Pulksten 13 – komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 

(Svētbirzē).

26. MARTĀ 
 � Pulksten 16 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde «Es mīlu 

tevi, vārnulēn» pēc A.Arbuzova lugas «Taņa» motīviem. Izrāde vel-
tīta L.Ņefedovas piemiņai. Galvenajās lomās – K.Kreile, G.Vāczems, 
S.Bērziņa, I.Dūrītis. Režisore – L.Ņefedova (In memoriam), režisora 
asistentes – D.Vilne un L.Strauta, scenogrāfs – I.Pirvics. Biļešu cena – 
4–6 € (kultūras namā).* 

27. MARTĀ 
 � Pulksten 16 – pasākumu cikls «Vakars ar… Jelgavas bigbends». 

Sarunas tēma – pasaules kino mūzika. Pasākumu vada Gundars 
Caune. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā).* 

1. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – grupas «Līvi» koncerts «Ejam tālāk», turpinot diska 

«Pluss Mīnuss» koncerttūri. Pauze beigusies, un mēs ejam tālāk! Biļešu 
cena – 10–15 € (kultūras namā).*

2. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – muzikāls uzvedums bērniem «Peles Karameles 

svētku diena». Biļešu cena – 9–12 € (kultūras namā).* 
 � Pulksten 10 – Putnu dienu ietvaros veloekskursija «Braucam vērot 

putnus!» uz Svētes palieni ar gidi Zani Gravu un ornitologa stāstu par 
tajā sastopamajiem putniem. Pieteikties Jelgavas reģionālajā Tūrisma 
centrā, tālrunis 63005447. Dalība – bez maksas.

3. APRĪLĪ 
 � Pulksten 16 – koncertprojekts «PārNovadnieki». Piedalās 

muzikanti no četriem Latvijas novadiem: Zemgali pārstāvēs 
M.Sloka no grupas «Klaidonis», Kurzemi – A.Šimpermanis no 
«Rumbas kvarteta», Latgali – A.Baltacis no grupas «Baltie lāči», 
«PārNovadniekiem» pievienojas jauna balss – S.Lorencs no 
grupas «Zelta kniede», kas pārstāvēs Vidzemi. Biļešu cena –  
10–15 € (kultūras namā).*

8. APRĪLĪ 
 � No 15 līdz 18 – projekta «Satiec savu meistaru» ietvaros puzuru 

darināšanas meistarklase ar meistari Ausmu Spalviņu. Pieteikties 
pa tālruni 63005407 vai 25746417. Dalība – bez maksas (mājā 
Vecpilsētas ielā 14).

 � Pulksten 16 – neformālā mācīšanās jauniešiem «Kā pelnīt ar 
savu hobiju?». Mācīšanos vada uzņēmējs Āris Birze. Pieteikties pa 
tālruni 63022724. Dalība – bez maksas (Jelgavas Jauniešu centrā).

9. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde M.Rih-

ters «Dieva sala». Režisore – D.Vilne. Biļešu cena – 4 € (kultūras 
namā).* 

 � Pulksten 19 – projekts «Melodijai līdzīgas skaņas»: latviešu 
populārās mūzikas pērles. Piedalās JVPPI «Kultūra» jauktais 
koris «Tik un tā» un muzikālā apvienība Gunta Galiņa vadībā  
«5 sintezatori». Ieeja – bez maksas (kultūras namā «Rota»).

10. APRĪLĪ 
 � Pulksten 17 – Andrejs Osokins soloprogrammā «Labākais no 

labākā». Izcilākā mūzika klavierēm. Biļešu cena – 8–12 € (kultūras 
namā).*

11. APRĪLĪ 
 � Pulksten 18 – tiešsaistes seminārs «Gudro vecāku skola: pirms-

skolas un sākumskolas vecumposms: Ko darīt, ja ir bail?». Lektore: 
L. Bērziņa (no uzvediba.lv). Papildus informācija www.zrkac.lv. 

12. UN 13. APRĪLĪ 
 � «Junior Achievement Latvia» skolēnu mācību uzņēmumu reģio-

nālais pasākums «Cits bazārs» Jelgavā. Pasākums notiks tiešsaistē. 
Informācija pa tālruni 63005527.

15. APRĪLĪ 
 � Pulksten 17 – koncerts «Stabat Mater». Piedalās Jelgavas 

kamerorķestris un Jelgavas 4. vidusskolas meiteņu koris «Spīgo». 
Koncerta mākslinieciskais vadītājs – A.Meri. Programmā – L.Bokerīni 
«Stabat Mater», I.Romancāne (soprāns), T.Albinoni «Adodžo sol 

minorā», D.Ozoliņa (vijole), H.Alfens «Andante Religioso», E.Elgars 
«Sospiri». Biļešu cena – 3–5 € (kultūras namā).* 

NO 15. LĪDZ 18. APRĪLIM 
 � Spēle «Atrodi Lieldienas!». Darba lapās (var saņemt TIC vai lejup-

ielādēt mājaslapā www.visit.jelgava.lv) norādīti dažādi ar Lieldienām 
saistīti simboli, kas jāsameklē Jelgavas pilsētvidē, jānofotografē un 
jāiesūta TIC lietotnē «WhatsApp» pa tālruni 25619266.

NO 16. LĪDZ 17. APRĪLIM 
 � Lieldienu aktivitāte ģimenēm (Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

17. APRĪLĪ 
 � No pulksten 11 līdz 15 – Lieldienu pastaiga visai ģimenei 

(Jelgavas pils parkā). Pulksten 11 – Jelgavas valstspilsētas domes 
priekšsēdētājs sveiks mazos jelgavniekus (Jelgavas pils pagalmā).

18. APRĪLĪ 
 � Pulksten 16 – koncerts «Pavasara danči». Biļešu cena – 3–4 € 

(kultūras namā).*

21. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Kazanovas 

mētelis». Biļešu cena – 3–5 € (kultūras namā).*
 � Pulksten 18 – Tūrisma vakars (Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 

konferenču zālē).

22. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – skeču šovs «Atļausiet jūs pakutināt?». Piedā-

vā «Anekdošu šovs». Režisors – A.Ekštets. Izrāde pārcelta no  
2021. gada 17. decembra, iegādātās biļetes derīgas. Biļešu  
cena – 6 € (kultūras namā).*

24. APRĪLĪ 
 � Pulksten 12 – multimediāla izrāde «Multizauri» (latviešu valo-

dā). Biļešu cena – 7–20 € (kultūras namā).*

28. APRĪLĪ 
 � Pulksten 19 – režisora un aktiera Kārļa Anitena monoizrāde 

«Liftā un ratiņos». Biļešu cena – 10 € (kultūras namā).*

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: jelgava.lv

* ZAĻAIS PASĀKUMS –  pieaugušajiem ieeja, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu, kas apliecina vakcināciju pret Covid-19 vai tā pārslimošanu. Kopā ar sertifikātu obligāti jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments. Apmeklējot pasākumu, jāievēro divu metru distance un jālieto medicīniskā sejas maska vai FFP2 respirators.

 Līga Klismeta

Jau šo sestdien, 26. mar
tā, Ādolfa Alunāna Jel
gavas teātris aicina uz  
pirmizrādi – Alekseja Ar
buzova lugu «Es mīlu tevi, 
vārnulēn» («Taņa»). Tā ir 
aizsaulē aizgājušās teātra 
galvenās režisores Lūcijas 
Ņefedovas pēdējā nepa
beigtā izrāde, un to mīles
tībā un pateicībā pabeidzis 
teātra kolektīvs, respektē
jot režisores ieceri.

L.Ņefedova darbu pie iestudējuma 
sāka pagājušā gada vasarā – bija 
zināms lomu sadalījums, augustā 
notika mēģinājumi un noteikts 
pirmizrādes datums – 15. janvāris. 
Sākoties pandēmijas ierobežo-
jumiem, mēģinājumi turpinājās 
«Zoom» platformā, režisorei strā-
dājot pie datora no mājām Zaļe-
niekos. Neskatoties uz veselības 
problēmām, L.Ņefedova turpināja 
domāt par pirmizrādi.

Ādolfa Alunāna teātra režiso-
re Dace Vilne stāsta: «Ja Lūci-
ja janvāra sākumā būtu tikusi 

ārā no slimnīcas, tad pirmizrāde  
15. janvārī notiktu. Tas ir tas reži-
sora krampis – viņa iznāks ārā, un 
divās nedēļās tā izrāde būs.» 

Pēdējos gados L.Ņefedova, strā-
dājot pie jauniestudējumiem, par 
asistenti izvēlējās kādu no teātra 
aktrisēm. Šim iestudējumam tā 
bija Liene Strauta, kura turpināja 
mēģinājumus ar aktieriem, lai 
neaizmirstos teksts. Taču aps-
tākļi izveidojās tā, ka pirmizrāde 
bija jāpārceļ. Tas vēl notika ar 
L.Ņefedovas ziņu, un režisore bija 
apmierināta, ka jaunais datums ir  
26. marts – tieši pirms Starptautis-
kās teātra dienas. 

Pēc režisores aiziešanas mūžībā 
aktieri nolēma, ka, apliecinot cieņu 
L.Ņefedovai, jauniestudējums ir 
jāpabeidz. Ar kolektīva akceptu 
iestudējuma pabeigšanu uzņēmās 
D.Vilne. «Lūcija jau bija ļoti daudz 
izdarījusi, strādājot ar lugas galve-
najiem varoņiem. Mans uzdevums 
bija salikt dažas tehniskas lietas, 
piemēram, muzikālo noformējumu, 
saskaņot ar Ivaru Pirvicu scenogrā-
fiju. Man iestudējums bija jānoapa-
ļo, ar pietāti izturoties pret Lūcijas 
paveikto,» saka D.Vilne.

Dramaturgs A.Arbuzovs drāmu 
«Taņa» publicēja 1938. gadā. D.Vil-
ne uzsver, ka «Taņa» ir salīdzinoši 
reti iestudēta Arbuzova luga un tās 
autoram lugās nekad nav tā sauk-
tās politiskās virsbūves. «Protams, 
mēs nevaram aiziet no tā laika. Ja 
lugas otrais cēliens notiek Sibīrijā 
pie zeltračiem, tad mēs nevaram 
to pārcelt piecdesmit gadus vēlāk. 
Laikmets ir jārespektē. Gribu uz-
svērt, ka laiks, kurā piedzimstam 
un kurā dzīvojam, nav mūsu izvēles 
ziņā, bet visos laikos dzīvo cilvēki 
ar savu mīlestību, prieku, sāpēm, 
ar meklētām atbildēm uz dzīves 
uzdotajiem jautājumiem. Šobrīd 
pasaulē ir traģiski notikumi, notiek 
karadarbība un krāsas ir sabiezinā-
tas. Taču miera apstākļos cilvēkam 
ir no svara otrs cilvēks, ko mīl, un 
ir jānosaka robeža, cik tālu var 
aiziet šajā mīlestībā un vai vajag 
pilnībā dzīvot otra cilvēka dzīvi. 
Taņa pamet medicīnas studijas, lai 
pilnībā ziedotos vīram. Tikai tad, 
kad dzīve, nevis kādas politikas 
norises, piespiež viņu domāt citādi, 
Taņa saprot, ka nevar sevi visu vel-
tīt otram,» uzsver D.Vilne.

L.Ņefedova savos režijas dar-

bos vienmēr bija uzticīga krievu 
teātra psiholoģiskajai skolai, kuru 
apguvusi pie savām pedagoģēm 
Veras Baļunas Latvijas Valsts kon-
servatorijā un Marijas Knēbeles 
aspirantūrā Valsts teātra mākslas 
institūtā Maskavā. Iestudējumā tas 
tiek respektēts, Ādolfa Alunāna Jel-
gavas teātra kolektīvam apliecinot 
savu cieņu leģendārajai režisorei. 

Izrādes «Es mīlu tevi, vārnu-
lēn» režisore (In memoriam) ir 
L.Ņefedova, asistentes – D.Vilne 

un L.Strauta, scenogrāfs – I.Pirvics, 
tērpu māksliniece – Elita Majevska. 
Galvenajās lomās – Katrīna Kreile, 
Ilmārs Dūrītis, Gatis Vāczems, 
Santa Bērziņa.

Pirmizrāde kultūras nama lielajā 
zālē notiks 26. martā pulksten 16. 
Biļešu cena – 4–6 eiro. Ieeja, uzrā-
dot derīgu Covid-19 sertifikātu, kas 
apliecina vakcināciju pret Covid-19 
vai tā pārslimošanu. Kopā ar ser-
tifikātu obligāti jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments.

Alunāna teātris ar pirmizrādi godinās Lūciju Ņefedovu

Foto: Ivars Veiliņš



NOTIKUMI  |  15marts | 2022

Foto: Ivars Veiliņš

 Jana Bahmane

Izsludināta pieteikšanās 
16. starptautiskajam smilšu 
skulptūru festivālam «Sum
mer Signs 2022», kas Jelga
vā notiks no 30. maija līdz 
4. jūnijam. Tēlnieki smiltīs 
iedzīvinās tematu «Šedevri». 
Pieteikties festivālam, aiz
pildot oficiālo pieteikuma 
formu, mākslinieki var līdz 
28. martam.

«Renesanses tēlniecības atpazīs-
tamākais mākslas darbs Mikelan-
dželo skulptūra «Dāvids», pasaulē 
slavenākā glezna Leonardo da Vinči 
«Mona Liza», Lielā Gīzas piramīda, 
Viktorijas ūdensroze, kuras lapu 
diametrs var pārsniegt 2,5 metrus un 
kura spēj noturēt pat 45 kilogramus 
smaguma, hameleons, kas maina 
krāsu apkārtējās vides ietekmē, 
mūsdienu tehnoloģijas – tie visi ir 
cilvēka, dabas vai Visuma radīti še-
devri, meistardarbi, kas uz brīdi liek 
aizrauties elpai. Tieši tādu apbrīna, 

pārsteiguma, iedvesmas sajūtu vē-
lamies ļaut piedzīvot šāgada Smilšu 
skulptūru festivāla apmeklētājiem, 
sniedzot iespēju iepazīt izcilus sasnie-
gumus, meistardarbus, šedevrus,» 
teikts festivāla uzsaukumā. Iestāde 
«Kultūra» aicina tēlniekus ieraudzīt 
meistardarbus sev apkārt – ne vien 
pasaulslavenos un gadu simtiem 
apbrīnotos, bet arī tos, kas piepilda 
mūsu ikdienu.

Dalībai festivālā žūrijas komisija 
izvēlēsies 15 tēlniekus, kuriem būs 
iespēja savas skices realizēt smiltīs. Iz-
vēlētie mākslinieki smilšu skulptūru 
parkā Pasta salā strādās no 30. maija 
līdz 3. jūnijam, bet tēlnieku veikumu 
ikviens varēs novērtēt no 4. jūnija.

Iesniegt savu skiču projektu vietnē 
festivali.jelgava.lv tēlnieki var līdz 
28. martam. Turpat pieejams festi-
vāla nolikums. Izskatot pieteikumus, 
tiks vērtēts tēmas atspoguļojums, 
mākslinieciskā izpausme un tehnis-
kais izpildījums.

Starptautisko smilšu skulptūru fes-
tivālu organizē Jelgavas valstspilsēta 
un pašvaldības iestāde «Kultūra».

Izsludināta mākslinieku pieteikšanās 
Smilšu skulptūru festivālam

 Ilze Skrodele-Biļecka 

7. un 8. maijā Jelgavā, Hercoga Jēkaba laukumā un skvērā aiz 
Jelgavas kultūras nama, notiks tradicionālās Latvijas Stādu 
dienas. Jau sākusies lielizmēra stādu, dārza tehnikas, puķu, dār
zeņu un sēklu tirgotāju pieteikšanās, bet amatnieki un pārtikas 
preču tirgotāji varēs pieteikties no 1. aprīļa.

Ik gadu Stādu dienās Jelgavā savu produkciju piedāvā stādu audzētavas, 
zemnieku saimniecības, individuālie audzētāji, selekcionāri, amatnieki, dārza 
inventāra un aprīkojuma ražotāji no visas Latvijas, sniedzot pircējiem iespēju 
izvēlēties no vairāk nekā 200 tirgotāju piedāvājuma.

Pieteikties Stādu dienām tirgotāji var, aizpildot elektroniski pieejamo 
reģistrācijas veidlapu vietnē festivali.jelgava.lv līdz 15. aprīlim vai kamēr ir 
brīvas tirdzniecības vietas. Tur pieejams arī detalizēts Stādu dienu nolikums.

Maija sākumā notiks Stādu dienas

 Līga Klismeta

Arī šajā satraucošajā laikā 
vajag redzēt kaut ko labu, 
tā padarot mūs stiprā
kus, – ar šādu nostāju 
un pārliecību Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures 
un mākslas muzejā iekār
totas un apskatāmas trīs 
mākslas spēku apliecino
šas žanros dažādas latvie
šu mākslinieku izstādes. 

Muzejā līdz 16. aprīlim ir atvēr-
ta gleznotājas Baibas Sprances 
izstāde «Raksti». Saviem darbiem 
māksliniece ir atradusi divus 
iedvesmas avotus – gaismu un 
dažādu tautu ornamentus. Māks-
linieces daiļradi ļoti iespaidojuši 
gadījumi, kad gaisma pārvērš 
esošo: «Gaisma ir viens no lielāka-
jiem spēkiem, kas ietekmē pilnīgi 
visu. Piemēram, bija apmākusies 
diena, es gāju pa priežu mežu, un 
pēkšņi uzspīdēja saule. Vertikālie, 
pelēcīgie priežu stumbri gaismā 
mainījās. Parādījās diagonāles 
un ļoti spilgtas krāsas. Gleznojot 
sapratu, ka gaismas klātbūtne pil-
nībā pārvērš dabas krāsas. Tāpēc 
manas gleznas nav reālistiskas, 
drīzāk gribu parādīt gaismas 
ietekmi un spēku, nevis realitāti. 
Vēl ļoti svarīga ir gaismas kustība. 
Protams, tā visa ir ilūzija un to 
nav iespējams parādīt, jo krāsa 
ir bieza, cieta un nav tik spilgta.» 

Gleznojot B.Sprancei ir radušās 
pārdomas arī par mūsu savstar-
pējām attiecībām: «Lai panāktu 
spilgtumu, jāliek blakus krāsas, 
kas viena otru paspilgtina. Tad 
iedomājos par sabiedrību, kā rīko-
jamies mēs. Vai mēs paspilgtinām 
līdzcilvēkus vai slāpējam?»

Otrs gleznotājas iedvesmas 
avots ir dažādu tautu ornamenti. 
«Mani fascinē ornamenti. Tur 
ir skaistums un kosmisks spēks. 
Skatoties latvju rakstus, domāju, 
kā mūsu senči tos veidojuši, pēc 
kādiem principiem izvēlējušies 
un likuši kopā visus elementus, 
panākot neiedomājami skaistu 
un pārlaicīgu rezultātu. Jautā-
jums palika bez atbildes, tomēr 
pamanīju, ka gaismas attēlojumi 
manos darbos dabiski kļūst līdzīgi 
ornamentāliem rakstiem. Tā glez-
nojumos un zīmējumos veidojas 
ornamenti, kuri līdzīgi kā gaisma 
rāda dažādas noteiktā ritmā ieko-
dētas enerģētikas un sasaucas ar 
manu šā brīža laika izjūtu.»

B.Sprance 1988. gadā beigu-
si Latvijas Mākslas akadēmi-
jas Glezniecības nodaļu. Kopš 
2001. gada strādā Latvijas Na-
cionālajā mākslas muzejā par 
muzejpedagoģi. Piedalās dažādās 
ar mākslas pedagoģiju saistītās 
aktivitātēs un publicējusi recen-
zijas «Latvijas Avīzē» un žurnālā 
«Studija».

Viena diena – viena 
piespraude

Rotu māksliniece Una Miku-
da pēc pašas iniciatīvas radīja 
projektu, kura rezultātā katrā 
2020. gada dienā tika izveidota 
viena piespraude. Līdz 3. aprīlim 
izstāde «366 piespraudes» ir ap-

Muzejā trīs izstādēs – 
gleznas, rotas un porcelāns

skatāma muzeja 2. stāva hallē, kur 
divpadsmit planšetēs, kalendāra 
lapās kā datumi, izvietotas 366 
piespraudes.

Māksliniece stāsta, ka šo projek-
tu var uzskatīt arī par pandēmijas 
laika dienasgrāmatu: «Izaicinā-
jums mani noturēja pie aktīvas 
darbošanās un radoša gara. Tā 
laikā bija jāievēro trīs noteikumi 
– jāizveido 366 piespraudes, katrai 
no tām jābūt 25x25 milimetrus 
liela kvadrāta formā, katrai jābūt 
valkājamai.» Viss pārējais bija 
atkarīgs no rotkales spējām domāt 
ārpus robežām. Vairums piesprau-
žu radītas sudrabā, kā arī izmanto-
ti dažādi citi materiāli, piemēram, 
koks, cements, polimērs, tekstils. 

U.Mikuda uzsver, ka tas nav 
stāsts tikai par skaistām rotām 
un unikālām piespraudēm. Tas ir 
mākslinieces stāsts par pašdiscip-
līnu, laika plānošanu, motivāciju, 
radošuma robežu paplašināšanu, 
kā arī jaunu tehnisku risinājumu 
un materiālu meklēšanu. «Pro-
tams, arī man bija dienas, kad 
bija jāizveido divas piespraudes, 
piemēram, kad plānoju ceļojumu. 
Jo katru dienu «Instagram» kontā 
bija pienākums ievietot kārtējo 
piespraudi. Savukārt mani ie-
dvesmas avoti bija arī manu tuvo 
cilvēku dzimšanas dienas datumi. 
Vectēva, kurš ir bitenieks, jubile-
jas dienas piespraudē redzamas 
bišu šūnas,» stāsta rotkale. U.Mi-
kuda aicina izstādē atrast tieši 
katra skatītāja dzīves nozīmīgos 
datumos radītās piespraudes, 
tā veidojot saspēli ar rotkales 
paveikto. 

Virtuozi un 
ekspresīvi

Savukārt mākslinieks Andris Vē-
zis ir viens no vadošajiem porcelāna 
meistariem Latvijā. Viņa porcelānu 
raksturo tehnikas virtuozitāte un 
ekspresivitāte. Mākslinieks pārzi-
na trauslo porcelāna formu un ļauj 
iepazīt to kā izturīgu materiālu. 
A.Vēzis darbos pielieto jaunas 
tehnoloģijas un eksperimentē ar 
krāsām un glazūrām, papildinot 
radošo sniegumu ar profesionālu 
briedumu un radošiem eksperi-
mentiem.

Mākslinieks lieliski pārzina por-
celāna raksturu, pēta krāsu un 
faktūras mijiedarbību, lai izceltu to 
izteiksmību. A.Vēzis eksperimentē, 
glancētajam pretī noliekot matēto, 
pelēkajam – sarkano. «Tas ir mans 
darbs un reizē dzīvesveids, kas 
sniedz dzīvei jēgu,» saka viņš.

A.Vēzis 1987. gadā ir absolvē-
jis Latvijas Mākslas akadēmijas 
Keramikas nodaļu. Mākslinieka 
darbi atrodas Latvijas un ārvalstu 
muzeju kolekcijās, viņš regulāri 
piedalās starptautiskās izstādēs 
un keramikas simpozijos Latvijā 
un Eiropā. 

A.Vēža porcelāna darbu izstāde 
«Pāreja. Porcelāns» muzejā apska-
tāma līdz 8. maijam.

Muzeja apmeklētājiem Co-
vid-19 vakcinācijas vai pārslimo-
šanas sertifikāts nav jāuzrāda, 
izņemot, lai piedalītos muzeja 
organizētos publiskos pasākumos 
(konferencēs, semināros, diskusi-
jās, koncertos u.tml.). 

«Man ļoti svarīga ir gaismas kustība. Gaisma iespīd acīs, un tā 
tevi pilnīgi apžilbina. Spilgtajā gaismā gleznotie rakstu režģi ir 
veids, kā varu parādīt gaismas kustību telpā,» saka gleznotāja 
Baiba Sprance.

Izaicinājuma «366 piespraudes» laikā rotkale Una Mikuda secinā
jusi, ka mūzas nemaz nav. Visu nosaka apzināts un sistematizēts 
radīšanas process.

 Jūlija Bergfelde

Pašvaldības iestāde «Jel
gavas reģionālais tūrisma 
centrs» izsludinājusi no
mas tiesību izsoli nedzīvo
jamo telpu daļai Vecpilsētas 
ielā 14. Telpas tiek iznomātas 
restaurācijas darbnīcu vaja
dzībām kultūrvēsturisko un 
citu senlaicīgo priekšmetu 
restaurācijai, pētījumu veik
šanai, apmācību un izzinošu 
lekciju rīkošanai ar restau
rāciju saistītos jautājumos. 
Pieteikumus var iesniegt 
līdz 29. martam (ieskaitot).

Nomas telpas atrodas senākajā 
pilsētas koka apbūves daļā. Telpu 
platība ir 198,1 kvadrātmetrs, tostarp 
tekstiliju darbnīcas telpa 72,1 kvad-
rātmetra platībā, izpētes darbnīcas 
telpa 55,2 kvadrātmetru platībā, 
metāla darbnīcas telpa 62,5 kvad-
rātmetru platībā, kā arī keramikas, 
porcelāna un stikla darbnīcas telpas 
ar kopējo platību 41,7 kvadrātmetri. 
Telpas ir aprīkotas ar nepiecieša-
majām komunikācijām (apkure, 
elektroapgāde, ūdens, kanalizācija 
un ventilācija) un iekārtām (tekstilija 
restaurācijas iekārtas, metāla restau-
rācijas iekārtas, keramikas restaurā-
cijas iekārtas, rentgena aparāts, galdi, 
krēsli, lampas).

Aprēķinātā tirgus nomas maksas 
sākumcena ir 3,53 eiro (bez PVN) 
par restaurācijas darbnīcas vienu 
kvadrātmetru mēnesī, un līgums tiks 
slēgts uz pieciem gadiem.

Pašvaldībai ieguldot līdzekļus un 

piesaistot Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda finansējumu, Vecpilsētas ie-
las kvartāls pēdējos gados ir piedzīvo-
jis vērienīgas pārmaiņas – atjaunots 
ielas vēsturiskais bruģis, uzstādītas 
laternas un sakārtota apkārtne. Res-
taurācijas darbnīcas atrodas mūra 
ēkā, kas savienota ar ievērojamu 
Jelgavas tūrisma apskates objektu, 
un arhitektūras piemineklī mājā 
Vecpilsētas ielā 14, kas tiek veidota kā 
publisks tūrisma objekts ar izzinošu, 
izglītojošu piedāvājumu par Jelgavas 
koka arhitektūru, Vecpilsētas ielas 
kvartālu, mājas unikalitāti un tās 
restaurāciju. Vecpilsētas ielā jau 
darbojas mērniecības pakalpojumu 
birojs, frizētava un kafejnīca.

Pieteikums dalībai izsolē jāie-
sniedz personīgi slēgtā aploksnē līdz 
2022. gada 29. marta pulksten 12 
Jelgavā, Vecpilsētas ielā 14. Darba 
laiks – darbdienās no pulksten 10 līdz 
17. Papildu informācija – pa tālruni 
25746417. 

Saistībā ar Covid-19 infekcijas 
izplatību pieteikumu atvēršana tiks 
organizēta atbilstoši valstī noteikta-
jiem epidemioloģiskajiem ierobežo-
jumiem, un pretendenti par to tiks 
informēti pa pieteikumā norādīto 
e-pastu.

Ar izsoles nosacījumiem un pie-
teikuma iesniegšanas kārtību var 
iepazīties mājaslapā www.jelgava.lv, 
sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi». 

Var pieteikties restaurācijas darbnīcu 
telpu nomai



16  |  NOTIKUMI marts | 2022

JELGAVA 
SOCIĀLAJOS 

TĪKLOS

JELGAVAS PILSĒTA
@JELGAVASPILSETA 

JELGAVAS PAŠVALDĪBAS 
IESTĀDE «KULTŪRA»

JELGAVAS 4. VIDUSSKOLA
@JELGAVAS4.VIDUSSKOLA 

 Sveikti konkursa «Latvijas Būvniecības gada 
balva 2021» laureāti. Nominācijā «Koka būve» 
par labāko atzīts AS «Latvijas valsts meži» 
Zemgales reģiona klientu centrs Rīgas ielā 54A, 
bet atjaunotā LLU Meža fakultāte saņēmusi 
speciālbalvu.

 ASV noslēdzies pasaules ledus mākslas 
čempionāts «Ice Alaska», un mājās sagaidīts 
pasaules čempions, tēlnieks Kārlis Īle.  Tieši 
viņa individuālā skulptūra «Tango uz robežas» 
atzīta par labāko pasaules ledus mākslas čem-
pionātā solo kategorijā. «Piedalīties Aļaskas 
pasaules ledus mākslas čempionātā, kas ir 
viens no lielākajiem, un visās trijās kategorijās 
izcīnīt medaļas, tostarp divas zelta, – tas ir 
nozīmīgs sasniegums,» sacīja K.Īle.

Mūzikas novirziena bērnu un skolotāju at-
balsts Ukrainas tautai. Ukraiņu tautas dziesma 
ŠČEDRIK M.Leontoviča apdarē. Paldies visiem, 
kas iesaistījās šī dziesmotā atbalsta veidošanā . 
Skaties šeit – https://ej.uz/4_vsk

DZINTRA ZVAGINA 

ĢEDERTA ELIASA JELGAVAS 
VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJS
@JELGAVASMUZEJS

Saule lec. Jelgava. 2.03.22.

Aicinām svinēt kopā izcilās latviešu dziedā-
tājas un jelgavnieces Noras Bumbieres 75 
gadu jubileju. Kamerizstāde «Dzīve šķiet kā 
sapnis vien».

 Ilze Skrodele-Biļecka 

Jelgavas kultūras namā 
atklāta interaktīva izstāde 
«Iepazīsti tuvplānā Jelgavas 
kultūras nama starmešus un 
to vēsturi», skatītājiem ļaujot 
aplūkot gaismas, pultis un 
prožektorus, kādi izmantoti 
kultūras namā no tā uzcel
šanas brīža līdz mūsdienām. 

Izstādes idejas autori un iniciatori 
ir pašvaldības iestādes «Kultūra» 
gaismotāji Kārlis Freibergs un Raitis 
Boss. Viņi pandēmijas laikā, kad 
dažādu ierobežojumu dēļ pasākumi 
nenotika, pārskatījuši un atjaunojuši 
kultūras nama vēsturiskās gaismas 
iekārtas. Uzsākot šo procesu, kultū-
ras nama pagrabā nejauši izveidojies 
mazs muzejs. «Sapratām, ka neviens 
cits, izņemot mūs, šos eksponātus 
neredz, taču, mūsuprāt, arī plašākai 
sabiedrībai varētu būt intere-
santi uzzināt, kādas gaismas, 
pultis un prožektori ir izman-
toti Jelgavas kultūras namā 
no tā uzcelšanas brīža. Jāteic, 
ka šis ir pēdējais brīdis, kad 
varam ļaut apskatīt gaismas 
eksponātus, jo līdz ar ierobe-
žojumu mazināšanu koncertu 
grafiks un zāļu noslogojums 
ļoti ātri aizpildās, tādējādi 

pavisam drīz lielākā daļa izstādē re-
dzamās tehnikas atkal radīs vietu uz 
skatuves,» stāsta K.Freibergs.

Viņš piebilst, ka šajā izstādē aplū-
kojams arī prožektors no 1963. gada. 
Tas kultūras nama skatuvi izgaismo-
jis kopš pašiem pirmsākumiem un 
joprojām ir darba kārtībā. Papildus 
iespējai iepazīties ar interesantiem 
eksponātiem un aizraujošiem fak-
tiem izstādes apmeklētāji arī paši var 
ieslēgt daļu no apskates objektiem, 
izmantojot gaismas pultis.

Izstāde eksponēta kultūras nama 
2. stāva foajē un apskatāma līdz 
30. aprīlim. Ieeja kultūras namā – 
uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu 
un personu apliecinošu dokumentu. 
Bērniem līdz 17 (ieskaitot) gadu 
vecumam Covid-19 sertifikāts nav 
nepieciešams. Apmeklējuma laikā ir 
jālieto medicīniskā sejas maska vai 
FFP2 respirators un jāievēro divu 
metru distance.

Iepazīsti tuvplānā kultūras nama starmešus! «Rudens danči» pārtop par «Pavasara dančiem»

 Līga Klismeta 

Vairojot prieku un labu noskaņojumu, 
Pirmajās Lieldienās, 17. aprīlī, Jelgavas 
valstspilsēta aicina doties tradicionālajā 
Lieldienu pastaigā pils parkā, būt klāt šo
gad dzimušo mazo jelgavnieku sveikšanā 
pils pagalmā, piedalīties Lieldienu aktivi
tātē ģimenēm Jelgavas Svētās Trīsvienī
bas baznīcas tornī, kā arī apskatīt svētku 
rotājumus pilsētvidē un nofotografēties 
pie tiem. 

Lieldienu rītā pulksten 11 Jelgavas pils pagalmā 
Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš sveiks 
šā gada pirmajos trīs mēnešos dzimušos jelgavnie-
kus. Kā piederības zīmi katrs bērniņš saņems karo-
tīti ar Jelgavas ģerboni un mazuļa dzimšanas gadu 
– 2022. Uz mazo jelgavnieku sveikšanas pasākumu 
«Mūs gaida, mēs nākam» Jelgavas valstspilsētā 
deklarēto bērnu vecāki aicināti paņemt līdzi ielū-
gumu. Papildu informācija – pa tālruni 63005558. 

Ieskandinot pavasari un mazajiem bērniņiem 
veltot latviešu tautas šūpuļdziesmas, jaundzimušo 
ģimenes sveiks pašvaldības iestādes «Kultūra» 
folkloras kopa «Dimzēns». 

Tiksimies Lieldienu pastaigā
«Lieldienu pastaiga būs! Ņemsim līdzi košākās 

Lieldienu olas un nāksim uz Jelgavas pils parku 
un pagalmu! Lai parks uzzied no jelgavnieku 
priecīgajām sejām un košajiem tērpiem. Tas mums 
šobrīd ir ļoti vajadzīgs,» saka LLU Studentu kluba 
vadītāja Anita Prūse.

Jelgavas pils parkā no pulksten 11 līdz 15 no-
tiks dažādas aktivitātes visu vecumu Lieldienu 
svinētājiem. Lai vasarā nemocītu odi un citi ku-
kaiņi, noteikti jāšūpojas – pils parkā būs izvietotas 
vairākas šūpoles. Varēs piedalīties tradicionālajās 
Lieldienu rotaļās – olu meklēšanā, ripināšanā 
un olu kaujās. Lielajā katlā uz ugunskura būs 
iespēja sīpolu mizās nokrāsot visraibāko olu, bet 
zīmēšanas meistardarbnīcā – uzzīmēt Lieldienu 
zaķa portretu.

Pils parkā būs iekārtota Latvijas Šķirnes trušu 
audzētāju asociācijas izstāde «Trusis un citi», bet 
saimniecība «Līcīši Ltd» atvedīs šā gada februārī 
dzimušās kaziņas. 

«Parkā kopā ar jelgavniekiem pavasara svētkus 
svinēs arī lielās lelles – Māsiņas Milzītes. Domāju, 
ka bērni labprāt ar viņām nofotografēsies. Savu-
kārt, sēžot poniju Graša un Džupes mugurā, varēs 
izmest loku gar pili,» stāsta A.Prūse.

Pils pagalmā no pulksten 12 līdz 12.50 notiks 
jautrs jampadracis bērniem «Lieldienu starpbrī-
dis kopā ar Sliņķi un Vāveri», kurā piedalīsies 
lielās lelles, bet pulksten 13 pils pagalmu ieskan-
dinās pašvaldības iestādes «Kultūra» tautas deju 
ansamblis «Lielupe» un vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Laipa», kā arī Ozolnieku tautas nama 
senioru deju kolektīva «Ozolnieki» dalībnieki.

Našķus varēs nopirkt Lieldienu mazajā tirdzi-
ņā, darbosies arī «Bambino atrakcijas» bērniem. 
«Nākot uz Lieldienu pastaigu, aicinām ņemt līdzi 
trīs krāsainas olas – draugam, sev un jaunajam jel-
gavniekam. Sagaidīsim Lieldienas koši un priecīgi, 
neaizmirstot spēkā esošos drošības noteikumus!» 
uzsver A.Prūse.

Lieldienu pastaigu organizē Jelgavas valst-
spilsēta, pašvaldības iestāde «Kultūra», LLU 
un pasākuma ilggadējais sadarbības partneris 
AS «Balticovo».

Foto ar zaķi
«Jau aprīļa sākumā pilsētvidē pakāpenis-

ki tiks izvietoti Lieldienu rotājumi – lielās 
stiklplasta olas,» informē pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība». Dekoratīvie vides elementi 
tiks izvietoti Loka maģistrālē, trīs olas tiks 
iedētas stilizētajās ligzdās Driksas ielas gājēju 
posmā, bet Stacijas ielas rotācijas aplī tās tiks 
uzstādītas pie sausziedu kompozīcijām. Saules 
staros visspožāk rotājumi iemirdzēsies Dobeles 

šosejā – tur olas būs zelta krāsā.  
Jauna apdare paredzēta jau esošajam fotorā-

mim Hercoga Jēkaba laukumā. Tas tiks atsvaidzi-
nāts Lieldienu noskaņās ar zaķi un dekoratīvām 
olām.  

Aicina svētkus meklēt pašiem 
Lieldienu brīvdienās, no 15. līdz 18. aprīlim, 

Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs (JRTC) ai-
cina piedalīties aktivitātē «Atrodi Lieldienas!». 
Kā informē JRTC, tā piemērota ģimenēm ar 
bērniem, kā arī ikvienam, kurš vēlas doties 
pastaigā pa pavasarīgo Jelgavu, meklēt un foto-
grafēt ar Lieldienu tematiku saistītus objektus. 
Lai piedalītos spēlē, vajadzīga darba lapa, kurā 
ikonu formā būs attēloti ar Lieldienām saistīti 
objekti. Taču konkrētas norādes, kas jāfotogra-
fē, netiks dotas. Tāpēc aktivitātes dalībnieki 
aicināti uzdevumu risināšanai pievērsties 
radoši. Distanci un spēlē pavadīto laiku katrs 
var noteikt pats. Objektu fotogrāfijas visas 
kopā JRTC jānosūta lietotnē «WhatsApp» pa 
tālruni 25619266. 

Spēles «Atrodi Lieldienas!» darba lapu varēs 
saņemt Tūrisma informācijas centrā (Akadēmi-
jas ielā 1) piektdien, 15. aprīlī, sestdien, 16. ap-
rīlī, un pirmdien, 18. aprīlī, no pulksten 10 līdz 
21 un svētdien, 17. aprīlī, no pulksten 11 līdz 
21. Darba lapas var arī lejupielādēt no tīmekļ-
vietnes www.visit.jelgava.lv. 

Nāc nākdama Lieldieniņa!

Foto: publicitātes

 Līga Klismeta

Otrajās Lieldienās, 18. ap
rīlī, pulksten 16 kultūras 
namā skatītāji aicināti 
uz koncertu «Pavasa
ra danči». Tajā piedalī
sies Jelgavas tautas deju 
ansambļi «Diždancis» 
un «Kalve», ansambļi 
«Līgo» un «Gatve» no Rī
gas, jauniešu deju kolek
tīvi «Ūsiņš» no Salaspils, 
«Delveri» no Krustpils un 
«Vizbulīte» no Siguldas. 

Koncerta programma veidota 
tā, lai kolektīvi varētu izdejot 
2023. gada dziesmu un deju 
svētku repertuāru, stāsta «Diž-
danča» vadītāja Ieva Karele. Būs 
arī neredzētas dejas, ko radījuši 
jaunie horeogrāfi Sandra Kau-
ranena, Ilona Bogdanova, Vilnis 
Brēmanis un Egija Dreimane. 
Tāpat koncertā tiks izdejots tā 
saucamais «zelta fonds» – Iman-
ta Magones «Spēlē, spēlmani», 
Ulda Žagatas «Klipu klapu», 
Jāņa Purviņa «Sasala jūrīna», 
kā arī dejas, ko nesenā pagātnē 
radījuši horeogrāfi Gunta Skuja, 
Dagmāra Bārbala, Jānis Purviņš, 
Ilmārs Dreļs un citi. 

«Šie būs jau sešpadsmitie «Ru-
dens danči», kas šoreiz gan pār-
tapuši par «Pavasara dančiem». 
Iepriekšējie notika 2020. gada 
oktobrī videokoncerta veidā. 
Sešpadsmitajiem bija jābūt pagā-
jušā gada oktobrī, bet ārkārtējās 
situācijas dēļ nedēļu pirms kon-
certa datuma danči tika atcelti,» 
tā I.Karele. Kolektīva vadītāja 
stāsta, ka ir izveidojies draudzī-
gu kolektīvu kopums, kas arī 
parasti piedalās šajos koncertos. 
«Protams, vispirms jau tas ir 
satikšanās prieks kolektīvu dalīb-
niekiem. Dejotāji parasti atbrauc 
agrāk, un mums kopā ir dažādas 
aktivitātes. Iepriekš tās vairāk 
bija sportiskas, bet šogad tās esam 
saistījuši ar Lieldienām. Ļoti gai-
dām arī atkalredzēšanos ar skatī-
tājiem. Mēs tik ļoti esam izslāpuši 
pēc koncertiem ar cilvēku pilnām 
zālēm!» uzsver I.Karele.    

Koncerta mākslinieciskā vadī-
tāja ir I.Karele, režisore – Lolita 
Muižniece. Biļešu cena – 3 un 
4 eiro. Pieaugušajiem, apmek-
lējot koncertu, jāuzrāda derīgs 
Covid-19 sertifikāts, kas apliecina 
vakcināciju pret Covid-19 vai tā 
pārslimošanu. Kopā ar sertifikā-
tu jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments.

Foto: no JV arhīva


